
FF UK 2022 FF
 U
K 
20
22 VÝROČNÍ  ZPRÁVA

za období od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022





VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022

Předkládá

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., děkanka fakulty

V Praze 3. května 2023

Schváleno AS FF UK dne 11. května 2023





ÚVODNÍ SLOVO

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

výroční zprávou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
se ohlížíme za rokem 2022 a symbolicky jej uzavíráme. 
Byl to rok přechodový, kdy jsme se vzpamatovávali ze 
dvou intenzivních let, v nichž pandemie Covid-19 vý-
znamně poznamenávala život vysokých škol ve všech 
jejich rolích. V některých oblastech naší činnosti jsme 
se v roce 2022 s notnou úlevou vraceli k normálnímu 
režimu  – k  prezenční seminární výuce, k  pořádání 
konferencí, k otevření knihovních fondů, k obnovení 
studentské a akademické mobility. Některé dovednosti 
získané z období pandemie nás naučily zjednodušením, 
o něž i nadále stojíme, například v podobě hybridních 
pracovních setkání, nebo nás podnítily k promýšlení 
nových forem univerzitního vzdělávání – důležitým 
tématem v tomto ohledu je a bude virtuální mobilita.

Naše odolnost po návratu do „normálu“ byla velmi 
záhy ověřena válkou vyvolanou 24. 2. 2022 Ruskem na 
Ukrajině. Po celý uplynulý rok jsme jako společenství 
pomáhali tam, kde bylo třeba, nesčetnými způsoby – 
od pomoci materiální přes mediální vystoupení kolegů 
a kolegyň z relevantních oborů po vytváření podmínek 
a pravidel pro přijetí ukrajinských studentů zasažených 
válkou nejprve v roli freemoverů, později díky mimo-
řádnému přijímacímu řízení i v roli řádných studentů 
naší fakulty. Jedním z obdivuhodných výsledků, který 
bych ráda jmenovala jako zástupce všech dalších projevů 
solidarity a pomoci vzešlých z FF UK, je učebnice Léčíme 
česky, určená ukrajinským zdravotníkům, která byla 

s cílem co nejrychleji napomoci integraci cílových sku-
pin do českého zdravotnického systému nejprve vydána 
jako multimediální publikace a poté Nakladatelstvím 
Karolinum i tiskem. Zároveň je tato učebnice projevem 
přínosné mezifakultní spolupráce, neboť se na jejím 
vzniku podíleli studující a vyučující Filozofické fakulty 
a 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Velmi mě těší, 
že v době, kdy píšu tento úvod k výroční zprávě za loňský 
rok, udělila paní rektorka tomuto mezioborovému pro-
jektu Cenu Miroslava Petruska za čin, který má pozitivní 
dopad na veřejný obraz Univerzity Karlovy.

Rok 2022 byl také v podstatných ohledech přípravný. 
V roce 2022 do svého posledního roku vstoupil pětiletý 
operační projekt špičkového výzkumu KREAS – v loň-
ském roce tak probíhalo jednak dokončování hlavních 
výstupů tohoto projektu, jednak příprava projektů na-
vazujících – v tomto ohledu je potěšující získání větší-
ho množství individuálních projektů v rámci Grantové 
agentury České republiky, ale i počet podaných projek-
tů vypisovaných Evropskou výzkumnou radou (ERC). 
Filozofická fakulta UK od roku 2022 nabízí fakultním 
žadatelům o ERC cílenou projektovou podporu, aby se 
zvýšila šance předložených žádostí ve vysoké evropské 
konkurenci. Podstatným výsledkem minulého roku 
v projektovém řízení je rovněž další projektová žádost 
připravená ve výzvě špičkového výzkumu v rámci OP 
Jan Ámos Komenský, v němž si FF UK vyzkoušela dosud 
nejširší konsorciální spolupráci v rámci UK i meziin-
stitucionálně. Na naší fakultě také v roce 2022 prošel 
diskusí návrh systému kariérního řádu a hodnocení pra-



covníků a byla postupně vyvíjena aplikace, v níž bude 
hodnocení probíhat. Tento proces přináší různé změny 
v nastavení podmínek fungování na naší instituci, a je 
proto třeba pečlivě reflektovat přínosy a rizika jednot-
livých kroků. Velmi si vážím toho, že naše fakulta jako 
pluralitní společenství prošla touto debatou úspěšně 
a nalezla pro pilotní hodnocení konsenzuální postup. 
V obecné rovině tato zkušenost roku 2022 dokládá, že 
naše fakulta je otevřená věcným debatám o zásadních 

změnách ovlivňujících její chod a umí na jejich základě 
racionálně zvolit přijatelný postup a podle dalších zku-
šeností jej upravovat. Věřím, že toto je přesvědčivý pro-
jev funkčnosti akademické samosprávy na naší fakultě 
a zároveň příslib, že i budoucí debaty, které nás nutně 
čekají, zvládneme v podobném duchu.

 
 Eva Lehečková, děkanka



OBSAH

 I. STUDIUM 7
 II. VĚDA A VÝZKUM 13
 III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 31
 IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ ČINNOST 39
 V. INFRASTRUKTURA 47
 VI. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE 49
 VII. KNIHOVNA FF UK 53
 VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY 61
  PŘÍLOHY 73





 6 | 7Studium

1. Pregraduální studium

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (FF UK) nabízí 
v bakalářském a navazujícím magisterském studiu bez-
konkurenční počet a šíři studijních oborů a programů 
v oblastech historických, jazykovědných, filologických, 
sociálních a uměnovědných. Zakládá si na hloubce a ná-
ročnosti studia, individuálním přístupu ke studentům 
a na svém výběrovém charakteru.

2. Druhy studia a celkové počty 
studentů

K 31. 12. 2022 studovalo na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy:
 – 4031 studií/3956 studentů v 74 studijních oborech 

a 71 studijních programech bakalářského studia (3371 
studií v jednooborovém/samostatném studiu a 660 
studií ve dvouoborovém/sdruženém studiu), z toho 
3870 studií/3796 studentů v prezenčním studiu a 161 
studií/160 studentů v kombinovaném studiu,

 – 2101 studií/2069 studentů v 78 studijních oborech a 84 
studijních programech navazujícího magisterského 
studia (1827 studií v jednooborovém/samostatném stu-
diu a 274 studií ve dvouoborovém/sdruženém studiu), 
z toho 1900 studií/1870 studentů v prezenčním studiu 
a 201 studií/199 studentů v kombinovaném studiu,

 – 6 studentů ve 4 studijních oborech pětiletého magi-
sterského prezenčního studia (1 v jednooborovém 
studiu a 5 ve dvouoborovém studiu),

 – 14 studentů v mezifakultních studijních programech 
bakalářského prezenčního studia,

 – 4 studenti v mezifakultním navazujícím magister-
ském prezenčním studiu.

Kromě toho fakulta nabízela další vzdělávání v podo-
bě rigorózního řízení, kurzů celoživotního vzdělávání 
a Univerzity třetího věku (U3V).

3. Akreditace

3.1 Akreditace

Oddělení akreditací a hodnocení kvality FF UK se věno-
valo intenzivní přípravě plánovaných akreditací a re-
akreditací bakalářských, navazujících magisterských 
a doktorských studijních programů společně s akredi-
tacemi oborů habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem. Oddělení tak za rok 2022 zpracovalo množ-
ství akreditačních návrhů, které prošly různými fázemi 
procesu schvalování. Přehled žádostí o akreditace studij-
ních programů a oborů habilitačních řízení a řízení ke 
jmenování profesorem podaných v roce 2022 na rektorát 
je uveden v příloze č. 10 této výroční zprávy (celkem 2 

I . STUD IUM
 
garanti kapitoly: 
Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D., proděkanka pro studium a přijímací řízení 
Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D., proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání



Výroční zpráva 2022

bakalářské programy, 2 navazující magisterské a 1 na-
vazující magisterský program na dostudování; 1 obor 
habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem). 
Všechny programy a obory jsou dohledatelné rovněž ve 
veřejně přístupné fakultní databázi na https://akredb.
ff.cuni.cz/. Fakulta dále připravila 24 kontrolních zpráv 
a 14 nápravných opatření k akreditacím jednotlivých 
studijních programů a 1 kontrolní zprávu k akreditaci 
habilitačního a jmenovacího řízení. Podílela se rovněž na 
přípravě kontrolní zprávy k institucionální akreditaci 
Univerzity Karlovy požadované ze strany Národního 
akreditačního úřadu.

3.2 Studijní plány

V roce 2022 Oddělení akreditací a hodnocení kvality 
FF UK připravilo studijní plány pro nově akreditované 
studijní programy. Studijní plány byly uveřejněny na 
webové stránce fakulty https://www.ff.cuni.cz/studium/
studijni -obory -plany/studijni -plany/.

4. Přijímací řízení

Do bakalářských, navazujících magisterských a doktor-
ských studijních programů si uchazeči pro akademický 
rok 2022/2023 podali celkem 10 033 přihlášek, z toho 
bylo 9379 zaplaceno.

V běžném přijímacím řízení bylo ke studiu v baka-
lářských studijních programech podáno celkem 6773 
zaplacených přihlášek (o 339 více než pro akademický 
rok 2021/2022), v navazujících magisterských studijních 
programech celkem 1937 zaplacených přihlášek (o 31 
méně než v předcházejícím roce) a ke studiu v doktor-
ských studijních programech 197 zaplacených přihlášek 
(o 10 méně než pro akademický rok 2021/2022).

V dodatečném přijímacím řízení bylo do bakalář-
ských studijních programů podáno 317 zaplacených při-

hlášek, ke studiu v navazujících magisterských studij-
ních programech 76 zaplacených přihlášek a v doktor-
ských studijních programech 16 zaplacených přihlášek.

V tomto roce do přijímacího řízení zasáhl vývoj poli-
tické situace na Ukrajině v souvislosti s ozbrojeným kon-
fliktem vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. V návaz-
nosti na prováděcí rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze 
dne 4. 3. 2022, kterým bylo stanoveno, že nastal případ 
hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve 
smyslu čl. 5 směrnice 2001/55/ES, byla zavedena dočasná 
ochrana těchto osob. Tito uchazeči se kromě běžného 
a dodatečného přijímacího řízení mohli hlásit také do 
mimořádného přijímacího řízení, jež fakulta flexibilně 
vyhlásila pro pregraduální studium. V mimořádném 
přijímacím řízení byli tito uchazeči přijímáni i do pro-
gramů, které svou kapacitu naplnily v rámci běžného 
přijímacího řízení, a zároveň pro ně byla zvýšena na-
bídka kombinovatelnosti v rámci sdruženého studia 
s programy otevřenými v dodatečném přijímacím řízení.

V mimořádném přijímacím řízení bylo do bakalář-
ských studijních programů podáno 60 platných při-
hlášek, přijetí do bakalářského studia se pak týkalo 22 
uchazečů. Do navazujícího magisterského studia byly 
podány 3 platné přihlášky, žádný uchazeč nebyl přijat.

Celkové počty přijatých pro  akademický rok 
2022/2023 nedosahovaly výše předchozích let: přijato 
bylo celkem 3015 uchazečů (o 254 méně než pro akade-
mický rok 2021/2022) – 1972 do bakalářských studijních 
programů, 1043 do navazujících magisterských studij-
ních programů (viz přílohy č. 11 a 12) a 143 do doktor-
ských studijních programů (viz příloha č. 18).

Zapsaných ke studiu do  bakalářských studijních 
programů bylo 1470 (o 24 více než pro akademický rok 
2021/2022), do navazujících magisterských studijních 
programů 708 (o  41 méně než pro akademický rok 
2021/2022) a do doktorských studijních programů 132 
(o 23 méně než pro akademický rok 2021/2022).



 8 | 9Studium

Do doktorských studijních programů se pro akade-
mický rok 2022/2023 hlásilo 223 uchazečů, přijato jich 
bylo 166 a z nich se ke studiu zapsalo 155 studentů.

5. Absolventi bakalářského 
a magisterského studia

K 31. 12. 2022 absolvovalo na Filozofické fakultě Univer-
zity Karlovy:
 – 555 studentů v 111 studijních oborech a 7 studijních 

programech bakalářského studia (469 studií v jedno-
oborovém/samostatném studiu a 86 studií ve dvou-
oborovém/sdruženém studiu), z toho 537 studentů 
v prezenčním studiu a 18 studentů v kombinovaném 
studiu,

 – 359 studentů v 87 studijních oborech a 20 studijních 
programech navazujícího magisterského studia (316 
studií v jednooborovém/samostatném studiu a 43 
studií ve dvouoborovém/sdruženém studiu), z toho 
326 v prezenčním studiu a 33 v kombinovaném stu-
diu,

 – žádný student ve studijních oborech pětiletého magi-
sterského prezenčního studia (viz přílohy č. 13, 14, 15).

6. Studentské hodnocení výuky

Na závěr letního semestru 2021/2022 a zimního semestru 
2022/2023 proběhlo na fakultě studentské hodnocení vý-
uky (viz https://www.ff.cuni.cz/studium/bakalarske -a-

-magisterske -studium/studentske -hodnoceni -vyuky/), 
a to prostřednictvím unikátní elektronické aplikace.

V letním semestru 2021/2022 fakulta v rámci hod-
nocení od studentů získala 6776 vyplněných dotazníků 
včetně 6944 slovních komentářů; v zimním semestru 
2022/2023 to bylo 7523 vyplněných dotazníků včetně 
6986 slovních komentářů. Výsledky studentského hod-

nocení výuky včetně reakcí pedagogů jsou zveřejněny 
na webu fakulty.

7. Stipendia

Podle Stipendijního řádu UK a Pravidel pro přiznávání 
stipendií na Filozofické fakultě UK byla v listopadu 2022 
přiznána a v prosinci 2022 vyplacena stipendia za vy-
nikající studijní výsledky za předchozí akademický rok 
v celkové částce 3 360 000 Kč celkem 336 studentům (jed-
notlivým studentům byla vyplacena částka 10 000 Kč).

8. Poplatky

8.1 Poplatek za delší studium

Druhy a výše poplatků se stanovují v návaznosti na eko-
nomickou náročnost studijních programů a v souladu 
s přílohou č. 2 Statutu UK; na FF UK v sazbách 20 000 Kč 
a 24 000 Kč za každých započatých 6 měsíců studia. Po-
vinnost hradit poplatek za delší studium vznikla v roce 
2022 celkem 1027 studentům FF UK.

8.2 Poplatek za studium v cizím jazyce

Pro bakalářské a navazující magisterské studijní progra-
my činil v roce 2022 tento poplatek 110 000 Kč za každý 
započatý rok studia, pro doktorské studijní programy 
poplatek činil 2000 Kč za každý započatý rok studia (kro-
mě studijních programů EJD MOVES a German and Slavic 
Studies, kde poplatek za studium v cizím jazyce činil 0 Kč).

9. Uznání zahraničního studia

V roce 2022 podalo žádost o uznání zahraničního vyso-
koškolského vzdělání v bakalářském nebo navazujícím 
magisterském studijním programu 104 žadatelů; ke 



Výroční zpráva 2022

kladnému vyřízení bylo fakultou doporučeno 80 žá-
dostí. O uznání v postgraduálním studijním programu 
žádalo 21 žadatelů; ke kladnému vyřízení bylo fakultou 
doporučeno všech 21 žádostí.

10. Uchazeči a studenti se speciálními 
studijními potřebami

Uchazeči o studium (131 osob) podali pro akademický 
rok 2022/2023 celkem 192 žádostí o modifikaci přijí-
mací zkoušky z důvodu speciálních studijních potřeb; 
15 žádostí bylo zamítnuto z důvodu přijetí bez přijíma-
cích zkoušek, všem ostatním žádostem bylo vyhověno 
a přijímací zkoušky byly modifikovány na základě údajů 
zanesených v přihlášce a odpovídajících dokladů. Přijato 
bylo 55 uchazečů se speciálními studijními potřebami, 
a to do 41 studijních programů.

K 31. 12. 2022 bylo na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy evidováno okolo 230 těchto studentů. Jednalo 
se o studenty se zrakovým postižením, se sluchovým 
postižením, s tělesným postižením, se specifickými po-
ruchami učení, s poruchami autistického spektra a se 
speciálními studijními potřebami vyplývajícími z jiných 
onemocnění či zdravotního stavu.

11. Další vzdělávání

11.1 Celoživotní vzdělávání (CŽV)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR udělilo 
v  roce 2022 celkem 4 akreditace následujícím vzdě-
lávacím programům: „Studium výchovného poraden‑
ství“ – Katedra psychologie, „Metody diskuse a reflexe na 
příkladu nových technologií“ a „Problémově orientovaná 
výuka filosofie“ – Ústav filosofie a religionistiky, „Vyučování 
češtiny jako druhého jazyka“ – Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace.

V akademickém roce 2021/2022 se konalo celkem 29 
přípravných kurzů pro zájemce o studium na FF UK. Kur-
zy připravily: Katedra psychologie (Přípravný kurz – Psy‑
chologie, 218 posluchačů), Ústav translatologie (Přípravný 
kurz – Mezikulturní komunikace – varianta A,B, 19 poslucha-
čů), Ústav germánských studií (Přípravný kurz – Německý 
jazyk a literatura, 13 posluchačů; Přípravný kurz – On  ‑line 
kurz na obor Germánská studia a severoevropská studia, 21 
posluchačů), Ústav informačních studií a knihovnictví 
(Přípravný kurz – ÚISK, 4 posluchači), Katedra sociální 
práce (Přípravný kurz – Sociální práce, 34 posluchačů), Ka-
tedra sociologie (Přípravný kurz – Sociologie, 25 posluchačů), 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace (Přípravný kurz – 
Jak na bohemistiku, 55 posluchačů), Ústav filosofie a religio- 
nistiky (Přípravný kurz – Workshop pro uchazeče o studium 
filosofie, 35 posluchačů), Ústav hudební vědy (Přípravný 
kurz – Seznámení s hudební vědou, 19 posluchačů), Katedra 
pedagogiky (Přípravný kurz – Pedagogika, 18 posluchačů) 
a Ústav bohemistických studií (Přípravný kurz – On  ‑line 
kurz Bohemistika pro cizince, 11 posluchačů). Celkem se 
těchto přípravných kurzů zúčastnilo 624 posluchačů.

V akademickém roce 2021/2022 se na fakultě kona-
lo 82 vzdělávacích programů, do nichž se zapsalo 1585 
posluchačů (podrobný přehled vzdělávacích programů 
CŽV viz příloha č. 16).

V rámci projektu pro Národní památkový ústav s ná-
zvem Odborné vzdělávání pracovníků Národního památ‑
kového ústavu jako nástroj pro zvýšení efektivnosti a péče 
o kulturní dědictví ČR pokračoval dvouletý vzdělávací 
program „Cyklus vzdělávacích kurzů pro zaměstnan-
ce NPÚ: vzdělávací kurz dějiny umění“. Programu se 
účastní 40 posluchačů a bude ukončen v březnu 2023.

11.2 Univerzita třetího věku (U3V)

Univerzita třetího věku je zájmovým, neprofesním stu-
diem občanů na vysokoškolské úrovni. Do programů 



 10 | 11Studium

U3V mohou být přijati pouze zájemci s úplným středním 
vzděláním ukončeným maturitní zkouškou a s trvalým 
pobytem na území České republiky, kteří buď dovršili 
60 let věku, nebo pobírají invalidní důchod bez ohledu 
na věk, a váleční veteráni (zákon č. 170/2002 Sb., o váleč-
ných veteránech, ve znění pozdějších předpisů). U3V je 
součástí systému celoživotního vzdělávání. Její účastníci 
mají status posluchačů univerzity, nejsou však studenty 
ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve 
znění pozdějších předpisů.

V  akademickém roce 2021/2022 se do Univerzity 
třetího věku řádně zapsalo 1365 posluchačů (fyzických 
osob). Celkový počet návštěvníků programů byl 3553 
(posluchači si mohou zapsat libovolný počet programů), 
z tohoto počtu je 507 mužů a 3046 žen. Do výuky v rámci 
U3V se zapojilo 28 kateder a ústavů, které připravily 64 
vzdělávacích programů. Slavnostního zakončení U3V 
v Karolinu se v červnu 2022 zúčastnilo 158 úspěšných 
absolventů.

U3V tvoří jednosemestrální kurzy (9 přednášek v ča-
sovém rozsahu 18 vyučovacích hodin), vícesemestrální 
vzdělávací programy a specializované semináře, tema-
ticky zaměřené podle oborů akreditovaných v rámci stu-
dijních programů (1 program = cca 50 až 290 posluchačů). 
Specializované nadstavbové semináře/workshopy pro 
absolventy základních programů jsou určeny pro max. 
26 osob. Podmínkou pro získání osvědčení o absolvová-
ní programu je předložení desetistránkové závěrečné 
písemné práce nebo úspěšné vypracování písemného 
testu. Věkové složení posluchačů U3V se pohybuje od 
55 do 90 let.

Vzdělávací programy se realizují v oborech archiv-
nictví a pomocné vědy historické, český jazyk, dějiny 
umění, divadelní věda, egyptologie, etnologie, historie, 
hudební věda, informační studia a knihovnictví, klasic-
ká archeologie, pravěká a raně středověká archeologie, 
překladatelství, pedagogika, psychologie a sociologie.

Zvláštní kapitolu představují kurzy garantované Ja-
zykovým centrem FF UK – jedná se o konverzační kurzy 
angličtiny, němčiny, ruštiny, francouzštiny, latiny a špa-
nělštiny. Podrobný přehled vzdělávacích programů U3V 
vč. obsazenosti viz příloha č. 17.

11.3 Rigorózní řízení

V roce 2022 získalo titul PhDr. celkem 23 absolventů, 
a  to v  oborech Anglistika  – amerikanistika (1 absol-
vent), Francouzská filologie (1), Historie – české dějiny 
(4), Historie – obecné dějiny (2), Historie – hospodářské 
a sociální dějiny (2), Psychologie (5), Překladatelství 
a tlumočnictví – angličtina (1), Překladatelství a tlumoč-
nictví – francouzština (1), Sociologie (2), Sociální práce 
(3), Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy (1), z toho 8 absolventům byl tento titul udělen 
na základě uznání státní doktorské zkoušky jako ústní 
části rigorózní zkoušky a disertační práce jako práce 
rigorózní.

 Ke státní rigorózní zkoušce bylo k 31. 12. 2022 při-
hlášeno 41 zájemců. Z nich se 19 k rigorózní zkoušce 
přihlásilo v roce 2022, a to v oborech Andragogika a per-
sonální řízení (1 uchazeč), Archivnictví a pomocné vědy 
historické (4), Český jazyk a literatura (2), Dějiny umění 
(1), Historie – české dějiny v evropském kontextu (1), 
Historie – hospodářské a sociální dějiny (1), Historie – 
obecné dějiny (2), Informační studia a knihovnictví (1), 
Pedagogika (1), Psychologie (4) a Sociální práce (1).





 12 | 13Věda a výzkum

1. Doktorské studium

K 31. 12. 2022 studovalo na FF UK celkem 1125 doktoran-
dů (dalších 183 mělo studium přerušeno). V roce 2021 
se uskutečnilo 81 obhajob disertačních prací, z toho 80 
proběhlo úspěšně a 1 neúspěšně.

Studentům prezenčního studia ve standardní době 
studia bylo vypláceno stipendium ve výši 13 000 Kč 
měsíčně, avšak od 1. 10. 2022 se stipendium snížilo na 
částku 10 500 Kč. Po vykonání státní doktorské zkoušky 
se doktorandům stipendium vždy navýšilo o 2000 Kč 
měsíčně.

Roční hodnocení doktorského studia za akademic-
ký rok 2021/2022 proběhlo plně v elektronické podobě, 
individuální studijní plány nově zapsaných studentů 
byly rovněž sestavovány elektronicky ve Studijním in-
formačním systému.

V roce 2022 se úspěšně rozvíjela mezinárodní spolu-
práce při vedení disertačních prací „pod dvojím vedením“ 
(cotutelle), přičemž bylo k úspěšnému závěru dovedeno 
jednání o 4 smlouvách, které byly předány k podpisu. 
Spolupráce byla navázána mezi FF UK a University of 
Regensburg, Université catholique de Louvain, Ruprecht-

-Karls -Universität Heidelberg a Sorbonne Université.
Současně bylo zahájeno jednání o smlouvách s tě-

mito institucemi: Polska Akademia Nauk, Slovenská 
akadémia vied, Sorbonne Université, École du Louvre, 

Universiteit Leiden, Université de Lyon a Technische 
Universität Dresden.

 2. Vědecká rada FF UK

Stávající vědecká rada byla jmenována s účinností od 
1. 4. 2022. Počet řádných členů činil 43, dále v radě zase-
dali 2 čestní členové. Jednotlivé skupiny vědních oborů 
byly k 31. 12. 2022 zastoupeny rovnoměrně. Jmenný se-
znam členů vědecké rady je uveden v příloze č. 22.

 3. Řízení ke jmenování profesorem, 
habilitační řízení, čestná ocenění

V roce 2022 se konalo celkem 10 jednání Vědecké rady 
FF UK, z nichž 4 se uskutečnila distanční formou. Bylo 
zahájeno 16 habilitačních řízení a 5 řízení ke jmenování 
profesorem. Vědecká rada projednala celkem 11 habi-
litačních a 5 profesorských řízení, přičemž zastavila 
3 habilitační řízení a 1 řízení ke jmenování profesorem. 
Rektorka univerzity jmenovala v roce 2022 celkem 7 do-
centů vzešlých z řízení na FF UK. V témže roce jmenoval 
prezident republiky 6 profesorů.

Habilitační a profesorská řízení se řídí platnými zá-
konnými předpisy, Řádem habilitačního řízení a řízení 
ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy ze dne 

I I . VĚDA  A   VÝZKUM
 
garant kapitoly: 
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., proděkan pro vědu a výzkum



Výroční zpráva 2022

14. 12. 2016 a Opatřením rektora č. 35/2019. Přehled ha-
bilitačních a jmenovacích řízení tvoří přílohu č. 23.

4. Věda a výzkum na FF UK

4.1 Prestižní konference, kterých se účastnil 
zástupce FF UK (Věda a výzkum)

V  roce 2022 vystoupili akademici a  studenti fakulty 
s mnoha konferenčními příspěvky a postery jak v češtině, 
tak i v různých cizích jazycích. Nejvýznamnější, z nichž 
v roce 2022 filozofická fakulta organizovala 24 worksho-
pů, 11 výstav a 33 konferencí, jsou vyjmenované níže.

Zároveň se akademici podíleli na vzniku velkého 
množství nových odborných publikací, od monografií 
po kolektivní díla. Nejvýznamnějších 13 je rovněž vy-
jmenovaných níže.

Následuje stručný přehled nejdůležitějších výzkum-
ných a konferenčních aktivit a vědecky významných 
událostí podle jednotlivých základních součástí.

Český egyptologický ústav
Mezinárodní konference The 8th Old Kingdom Art & Ar-
chaeology, Jaén, Španělsko (21.–26. 6. 2022), které se 
účastnilo 10 odborníků z ČEgÚ, včetně invited keynote 
speaker: M. Megahed: „The Royal Cemetery of Djedkare 
in South Saqqara: transitional era“.

Jazykové centrum
Mezinárodní konference CERCLES 2022: The Future of 
Language Education in an Increasingly Digital World: 
Embracing Change, 15.–17. 9. 2022, Porto, Portugalsko, 
s příspěvkem Mgr. Šárky Kadlecové, Ph.D., na téma: „Be-
yond Knowledge: Enhancing Intercultural Competence 
in Students. A Case Study“.

Katedra filmových studií
Konference A History of Media Tactics (26–28 Septem-
ber 2022, Lund University) s příspěvkem Lucie Česál-
kové jako invited speaker na téma Workers as a Shield: 
Transnational Film Distribution and Socialist Media 
Wars.

Society for Cinema and Media Studies, USA (on  -line), 
31. 3.–3. 4. 2022; příspěvek: Petr Szczepanik: „The Mate-
riality of Transnational Production Flows: Global Stre-
amers and East -Central European Location Shooting“.

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
Godišnjica Katedre za albanologiju na Beogradskom uni-
verzitetu – prestižní albanistická konference se koná 
jednou za 10  let na Katedře albanistiky Bělehradské 
univerzity. Konference se konala ve dnech 27. a 28. říj-
na 2022 s příspěvkem Mgr. Přemysla Vinše na téma Arri-
tjet dhe sfidat e albanologjisë në Çeki në dhjetëvjeçarin e 
fundit (Úspěchy a výzvy české albanistiky v posledním 
desetiletí) a Dr. Orkidy Backus Borshi na téma Jan Urban 
Jarniku dhe kontributi i tij në lidhje me albanologjinë 
e Pragës (Jan Urban Jarník a jeho příspěvek pražské 
albanistice).

Zahajovací plenární přednáška Dr.  Jarmily Horá-
kové na 7. mezinárodní konferenci rumunistiky (Con-
ferință internațională studiilor românești) se konala 
v Kluži 6.–8. 10. 2022, název: Obraz Sedmihradska v díle 
Rada Țuculescu (Imaginea Transilvaniei în opera lui Ra- 
du Țuculescu).

Katedra logiky
ESI Set Theory Workshop, Vienna, 4.–8. 7. 2022. Invi-
ted talk (Šárka Stejskalová, KLOG): „Indestructibility 
of some compactness principles over models of PFA“, 
8. 7. 2022.

Advances in Set Theory, Jerusalem 10.–14. 7. 2022. 
Invited talk (Šárka Stejskalová, KLOG): „The negation 



 14 | 15Věda a výzkum

of the weak Kurepa hypothesis and guessing models“, 
11. 7. 2022.

Katedra pedagogiky
„Inclusive ethics in education as a new horizon for tea-
chers and teaching“ – mezinárodní konference ISATT 
konaná na Université de Bordeaux 6.–7. října 2022. Mar-
tin Strouhal jako člen vědeckého výboru konference 
vystoupil s příspěvkem Critical Thinking Education: an 
Illusion or a New Mission for an Inclusive Pedagogy?/
Une éducation à la pensée critique : leurre ou nouvelle 
mission pour une pédagogie inclusive?

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
The 18th world congress of Jewish studies (8.–12. 8. 2022 
Jeruzalém), referát Census Lists of Jews in Bohemia 
1723–1811. Limitations and Possibilities (Ivana Ebelová). 
Kongres Commission Internationale de diplomatique 
Documents and Chanceries between West and East Di-
gital Conference of the Commission Internationale de 
diplomatique (distanční), 25.–26. srpna 2022, referát: 
Gesetzliche Memoria und ihre schriftliche Kodifizierung 
in den böhmischen Ländern der Přemyslidenzeit (10.– 
13. Jahrhundert) (Marie Bláhová).

Katedra středoevropských studií
Konference A Gypsy Lore Society Annual Meeting and 
Conference on Romani Studies, Beograd, Sept. 27–29, 
2022: organizace a  vedení panelu Romani Romanes 
(Dr. Markéta Hajská, Dr. Jan Červenka); konferenční 
příspěvek Dr. Hajské: An escape or a runaway? The de-
parture of Lovára from Czech lands to Slovakia in 1939.

Dr. Evžen Gál: Konference Společnosti Attily Józsefa 
ve spolupráci s Maďarskou akademií věd, Kluž (Rumun-
sko) – přednáška „Místo a role Petra Rákose v česko-

-maďarském kulturním transferu“, 4. 5. 2022.

Ústav anglického jazyka a didaktiky & Ústav románských 
studií
Zvaná plenární přednáška: Tichý, Ondřej: Digitizing His-
torical Texts: Bosworth -Toller’s Anglo -Saxon Dictionary 
Online. SELIM 2022, 16. 9. 2022, Universidad La Rioja.

Ústav bohemistických studií
Ilona Starý Kořánová, konference Wyraz i zdanie w 
językach słowiańskich. Opis. Konfrontacja. Przekład 
2022, Wrocław, s příspěvkem: Čas a vid verb sentiendi 
et cogitandi, 20.–21. 10. 2022.

Ústav české literatury a komparatistiky
XXIII International Congress of the AILC -ICLA (Trienni-
al Congress of International Comparative Literature 
Association) in Tbilisi, Georgia, 25–30 July 2022. https://
icla2022-tbilisi.ge/ (Josef Šebek, Josef Hrdlička).

„Le Rêve tchèque? La littérature tchèque d’après 1989 
vue du 21e siècle. Perspectives, enjeux et réception“, Sor-
bonne Université / ULB, Bruxelles, 1.–2. 12. 2022 (Paris), 
5. 12. 2022 (Brussel), (Libuše Heczková).

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
doc. Jan Chromý: Architectures and Mechanisms for 
Language Processing (AMLaP 28), 7.–9. září 2022, York 
(UK). Prezentace dvou posterů: (i) Garden -path sentence 
reanalysis and resulting representation: evidence from 
Czech, (ii) Number agreement attraction in Czech and 
English: A direct experimental comparison.

doc. Radek Šimík: The 47th Annual Boston University 
Conference on Language Development 3.–6. 9. 2022, Bos-
ton, USA. Dva postery s autory z ÚČTJK: (i) The validity 
of transcript -based measures of child language develo-
pment in Czech (Čechová, Matiasovitsová, Homolková, 
Kohoutková, Sláma, Smolík), (ii) From correlativization 
to relativization: A view from Czech L1-acquisition (Ma-
tiasovitsová, Šimík, Smolík).



Výroční zpráva 2022

Ústav Českého národního korpusu
Václav Cvrček  – AATSEEL, Philadelphia, USA, 17.–
20. 2. 2022.

Michal Křen  – Jahrestagung des IDS, Mannheim, 
15. 3. 2022.

 
Ústav asijských studií
16. IATS Seminar spolupořádaný Filozofickou fakultou 
Univerzity Karlovy a Orientálním ústavem Akademie 
věd ČR. Svolavateli byli Daniel Berounský (Ústav asij-
ských studií FF UK) a Jarmila Ptáčková (Orientální ústav 
AV ČR).

Ústav českých dějin
1050 let pražského biskupství, 9.–11. listopadu 2022, vě-
decká konference, připravená společně Arcibiskupstvím 
pražským, Univerzitou Karlovou a Akademií věd České 
republiky (Jakub Izdný; Blanka Zilynská).

Student migration, scholarly networks and book cul-
ture. Basel and the Swiss Academies in their Relations 
to (East)Central Europe 15th–17th centuries, 14.–15. červ-
na 2022, Praha, konference s rozsáhlou mezinárodní 
účastí, pořadatelé HÚ AV ČR a ÚDAUK (účast Blanka 
Zilynská).

Ústav etnologie
doc. Petr Janeček, 2022 Folk Narrative and the Visual 
Arts: Fashion, Design, Materials and Media. Internatio-
nal Society for Folk Narrative Research (ISFNR) Interim 
Conference (Londýn, Velká Británie, 20.–23. 7. 2022).

doc. Petr Janeček, 2022 Perspectives on Contempora-
ry Legend. 39th International Conference of the Inter-
national Society for Contemporary Legend Research 
(Toronto, Kanada, 28. 6.–2. 7. 2022).

Ústav filosofie a religionistiky
Jindřich Karásek, „Fichte und Hegel. Zwei Begründungs- 
strategien einer Anerkennungstheorie“, XI. Kongress 
der Internationalen Johann Gottlieb Fichte -Gesselschaft: 
Paradigmen der Rationalität, 28. 9.–1. 10. 2022 Leipzig.

Jan A. Kozák, „Fettered by Feathers: The Bird Trans-
formation of Vǫlundr and Óðinn“, 18th International 
Saga Conference, Helsinki and Tallinn, 7–14 August 2022.

Ústav germánských studií
doc. Marie Vachková vystoupila jako keynote speaker 
na konferenci Linguistic Diversity, Terminology and 
Statistics, 3.–4. 11. 2022 ve Ventspils (Lotyšsko).

Dr. Jiří Starý se zúčastnil konference Hybrids and 
Metamorphoses. The Aarhus Old Norse Mythology 
Conference, pořádané v Praze ve dnech 24.–26. 11. 2022, 
https://mythconf.ff.cuni.cz/

Ústav hospodářských a sociálních dějin
Účast na světovém kongresu hospodářských historiků 
WEHC Paris, 25.–29. 7. 2022: Eduard Kubů (ÚHSD), Jiří 
Šouša (KPVH), Barbora Štolleová (ÚHSD), https://www.
wehc2022.org/ Prezentované referáty: Eduard Kubů – 
Barbora Štolleová: Beggar Entrepreneur. Beggar Produc-
tion Concessions in Bohemia in the 19. and 20. Centuries; 
Eduard Kubů – Jiří Šouša: Doing Business with a Political 
Purpose. From the National Social Worker’s Printing 
Cooperative to the Melantrich Joint Stock Company.

Ústav hudební vědy
21st Quinquennial Congress of the International Musico-
logical Society, 22.–26. 8. 2022, Atény (účastníci: Dr. Jan 
Ciglbauer, Dr. Tereza Havelková, Dr. Lenka Hlávková).

88th Annual Meeting of the American Musicological 
Society, 10.–13. 11. 2022, New Orleans (účastnice: Dr. Te-
reza Havelková).



 16 | 17Věda a výzkum

Ústav informačních studií a knihovnictví
V srpnu 2020 se v Praze konala výroční konference 
ICOM (https://prague2022.icom.museum/), která se tý-
kala muzeí. V rámci doprovodného programu Dr. Wan-
čová uspořádala interaktivní workshop v délce 3 hodin 
pro mezinárodní publikum.

Jiřina Šmejkalová byla zvanou přednášející na kon-
ferenci „Manufacturing Values Behind the Iron Curtain: 
Czech Publishers and their Jaroslav Seifert“, Internatio-
nal Symposium Literature in the Nobel Era. Conference 
in honour of the 120th anniversary of the Nobel Pri-
ze for Literature. Deutsches Literaturarchiv Marbach, 
24.–26. 8. 2022.

Ústav politologie
Doktorandka Tereza Soušková se ve dnech 10.–13. 11. 2022 
prezenčně zúčastnila 54th Annual Convention Associa-
tion for Slavic, East European, and Eurasian Studies 
v Chicagu, USA. Název příspěvku: Russian „Near Ab-
road“: Approaches to a Concept of Russian Neighbor-
hood Policy towards the post -Soviet States.

Doktorand Kristián Těmín se ve dnech 27.–28. 6. 2022 
prezenčně zúčastnil 12th Braga Meetings on Ethics and 
Political Philosophy v Portugalsku. Název příspěvku: 
Environmental populism: the problem of the „green“ 
people.

Ústav pro klasickou archeologii
IXNH. Walking in the footsteps of the pioneer of Aegean 
Archaeology. In celebration of the 200th anniversary of 
the birth of Heinrich Schliemann. 19th International 
Aegean Conference Centro Internazionale per la Ricerca 
sulle Civiltà Egee „Pierre Carlier“, Comune di Oristano 
e Fondazione Oristano Università degli Studi di Sassari, 
on 9–15 May, 2022 (prof. Peter Pavúk).

AFEAF (Expressions artistiques des sociétés des âges 
du Fer. 46e colloque international de l’Association Fra-

nçaise pour l’Étude de l’Âge du Fer, Aix -en -Provence, 
26–28 mai 2022), (Dr. Jan Kysela).

Ústav románských studií
Olga Nádvorníková, Konference DIACON – Towards 
a diachronic typology of converbs (University of Vero-
na, Italy, 6.–8. 10. 2022) https://sites.google.com/view/
diacon2022

Eva Voldřichová -Beránková, 12.–17. 6. 2022: příspěvek 
„Représentations de l’Europe dans la littérature et la 
critique littéraire québécoises“ na konferenci « L’Euro-
pe vêtue de petits feux multicolores ». Iconographies et 
représentations de l’Europe à travers les littératures, la 
critique et les arts de l’espace francophone (XIXe–XXIe 
siècles), (Milán, Itálie).

Ústav řeckých a latinských studií
International Medieval Congress, Leeds (červenec 2022; 
Lucie Doležalová).

21st International Colloquium on Latin Linguistics, 
Santiago de Compostela (červen 2022; Lucie Pultrová, 
Martina Vaníková, Michal Ctibor, Petr Hrach).

Ústav starého Předního východu
Petr Zemánek, příspěvek „Structural properties of ver-
bal forms in Semitic (and beyond)“ na konferenci Cent 
ans de linguistique (chamito-)sémitique en France. htt-
ps://www.translitterae.psl.eu/david -cohen -cent -ans-

-de  -linguistique -chamito -semitique -en -france/)
Jana Mynářová, příspěvek „Marriage and Diploma-

cy. Egyptian and dHittite Legal Systems Reflected in 
the Royal Correspondence“ na konferenci Women and 
Diplomacy in the Late Bronze Age (Egypt – Near East), 
Paříž, 7.–8. června 2022.



Výroční zpráva 2022

Ústav světových dějin
15. mezinárodní konference European Association for 
Urban History (EAUH) „Inequality and the City“, Ant-
verpy, 31. 8.–3. 9. 2022, Jaroslav Ira s příspěvkem „Thin-
king Creativity beyond Metropolis: The Czech Small 
Towns in c. 1900–1945“ https://www.uantwerpen.be/en/
conferences/eauh2022/

The British Association for Slavonic and East Euro-
pean Studies (BASEES) Annual Meeting, University of 
Cambridge, 8–10 April 2022, Jan Koura a Mikuláš Pešta 
účastníky kulatého stolu „Soviet and Eastern European 
Intelligence in the Global South: A Reassessment“.

Ústav translatologie
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc., příspěvek „Tlumočníci 
pomáhají Ukrajině – aneb specifika přípravy a zapojení 
dobrovolnických tlumočníků v asistenčních centrech 
v České republice“ na konferenci Translation Studies 
in Ukraine as an Integral Part of the European Context 
12.–13. 5. 2022, Bratislava (on  -line).

Ústav východoevropských studií
Stanislav Tumis, CBEES Annual Conference 2022: Where 
are we now? Perspectives on East European Area Studies 
Today, Stockholm: Centre for Baltic and East European 
Studies, Södertörn University, 1.–2. 12. 2022.

4.2 Konference pořádané katedrou/ústavem 
(Věda a výzkum)

Český egyptologický ústav
Mezinárodní konference Elites in Ancient Egypt 
(8.–9. 9. 2022).

Jednodenní sympozium ICOM/CIPEG na FF UK vě-
nované výzkumům v Abúsíru a jižní Sakkáře (27. srp-
na 2022), součást 26th ICOM General Conference v Praze 
(20.–28. 8. 2022).

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
Censoring Intimacy in Women’s Writing and Reading in 
the long nineteenth Century (23. 8.–24. 8. 2022) – Knjiž-
nica Otona Župančiča, Lublaň, Slovinsko (doc. Alenka 
Jensterle Doležal – členka organizačního týmu za UK).

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
XXIIe Colloque de paléographie latine, Praha 14.–16. 9. 2022, 
mezinárodní konference Comité international de pa-
léographie latine (za FF UK pořadatelka Hana Pátková).

10th Conference of the European Society for the His-
tory of Science (ESHS), Brusel 7.–10. 9. 2022, sympozi-
um Science Policy in Central Europe in the First Half 
of the 20th Century in the Mirror of Corresponden-
ce of Scientists (pořadatelka Milada Sekyrková spolu 
s A. Jůnovou -Mackovou).

Katedra středoevropských studií
3rd International Conference on Sociolinguistics: Di-
versities, New Media and Language Management, Pra-
ha, 24.–26. 8. 2022 (https://www.ics3.org). Konferenci 
pořádala skupina pro výzkum jazykového manage-
mentu FF UK (http://languagemanagement.ff.cuni.cz; 
mj. Dr. Marián Sloboda z Katedry středoevropských 
studií) ve spolupráci s oddělením stylistiky a socioling-
vistiky Ústavu pro jazyk český AV ČR aj.

Akademie romských studií pořádaná Katedrou stře-
doevropských studií FF UK spolu s Ústavem etnológie 
a  sociálnej antropológie Slovenskej akadémie vied, 
11. 11. 2022.

Ústav bohemistických studií
ČesKo: Čeština a ostatní jazyky, 8.–12. 8. 2022 https://
cesko.ff.cuni.cz



 18 | 19Věda a výzkum

Ústav české literatury a komparatistiky
Mezinárodní konference k Terezínské deklaraci pořá-
daná Ministerstvem zahraničí v rámci předsednictví 
EU o boji s antisemitismem, vzdělávání, řešení nespra-
vedlností z doby holocaustu i o dopadech ruské agrese 
na Ukrajině, 2.–4. 11. 2022.

VI. kongres světové literárněvědné bohemistiky, 
27. 6.–1. 7. 2022 ve spolupráci s Ústavem pro českou li-
teraturu AV ČR.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Sinn und Bedeutung 27, 14.–16. 9. 2022.

Čeština a ostatní jazyky, 8.–12. 8. 2022.

Ústav českých dějin
Finis koncertu velmocí. Evropa a rakousko -uherská 
monarchie na konci dlouhého 19. století, 10.–11. listopa-
du 2022 (Jakub Izdný, Jan Randák).

Ústav etnologie
Mezinárodní konference „Historický interiér a  řeč 
materiálů“ v Národním technickém muzeu ve dnech 
17.–18. 10. 2022, ve spolupráci s Národním technickým 
muzeem a Národním památkovým ústavem.

Ústav filosofie a religionistiky
Intentionality and Person: Stein, Aquinas, Scotus (Anna 
Tropia and Daniele De Santis), 26.–28. 5. 2022.

Wittgenstein and Philosophy for the 21st Century, 
9.–10. 9. 2022 (https://cspf.ff.cuni.cz/en/2022/09/09/
wittgenstein -and -philosophy -for -the-21st -century-2/)
 
Ústav germánských studií
Spolu s Dr. Verenou Höfig z Univerzity v Mnichově uspo-
řádal Dr. Jiří Starý na FF UK ve dnech 29.–30. 9. konfe-
renci Friends, foes, frændi. Rivalry and Amity in Old 
Norse Culture.

Dr. Věra Hejhalová zorganizovala na FF UK konferen-
ci Korpuslinguistik im Deutschen und im Sprachvergle-
ich, která se konala na závěr projektu 4EU+ GerCoLiNet 
(German Contrastive Linguistics Network) ve dnech 
27.–28. 6. 2022.

Ústav hospodářských a sociálních dějin
Ve dnech 24.–25. 10. 2022 byla v Praze ve spolupráci ÚHSD 
FF UK, Národního technického muzea a Archivu České 
národní banky uspořádána mezinárodní konference 
s názvem: Podnikatel versus kapitál – kapitál versus 
podnikatel. Dvě tváře jednoho vztahu ve střední Evropě 
19. a 20. století. https://uhsd.ff.cuni.cz/cs/2022/09/26/
podnikatel -versus -kapital -kapital -versus -podnikatel-

-dve -tvare -jednoho -vztahu -ve -stredni -evrope-19-a-20-
stoleti/ Vstupní přednáška: Eduard Kubů – Jiří Šouša – 
Barbora Štolleová: Financování podniku a jeho alter-
nativy v 19. a první polovině 20. století. Případ střední 
Evropy se zvláštním zřetelem k českým zemím. Referát: 
Eduard Kubů – Barbora Štolleová: Zastavárny. Zdroj 
podnikatelského úvěru.

Ústav hudební vědy
„Musical Interactions, 1400–1650“, Praha 14.–17. 9. 2022, 
pořádáno ve spolupráci s  KU Leuven a  MÚA AV ČR. 
https://uhv.ff.cuni.cz/cs/2022/02/23/konference -musi- 
cal -interactions-1400-1650/

XIV. Studentská muzikologická konference, Praha, 
2. 6. 2022 (za účasti studentů hudební vědy z Prahy, Brna 
a Olomouce). https://uhv.ff.cuni.cz/cs/2022/05/31/xiv-

-muzikologicka -studentska -konference/

Ústav jazyků a komunikace neslyšících
27. česko -polská meziuniverzitní konference 2022 
(https://ujkn.ff.cuni.cz/cs/2022/10/04/27-cesko -polska-
-meziuniverzitni -konference-2022/)



Výroční zpráva 2022

CYSLL – Konference mladých lingvistů ZJ – 28. 4. 2022 
(https://ujkn.ff.cuni.cz/cs/2022/04/27/cysll -konference-
-mladych  -lingvistu -zj-28-4-2022/)

Ústav politologie
Spolupořádání workshopu „The Anarchism in the 
‘Other Europe’: From the Fin de Siècle to the Present“, 
16.–17. 9. 2022.

Ústav pro klasickou archeologii
The 9th PeClA 2022 International Postgraduate Confe-
rence (Perspectives of Classical Archaeology), Border 
Zones – Meeting Places in the Ancient World, Praha 
11.–12. 04. 2022.

The 3rd Perspectives on Balkan Archaeology (PeBA) 
Conference, The Mechanism of Power, Ochrid (Sev. Ma-
kedonie), 26.–28. 05. 2022.

Ústav románských studií
Mezinárodní konference Morfosintaxis del Español 
Actual: La Morfosintaxis y la Deixis 2022 (https://morfo-
sintaxis.ff.cuni.cz), 30. 9.–1. 10. 2022 (Petr Čermák, Dana 
Kratochvílová).

Konference Translation in Transition 6, ve spolu-
práci s ÚČNK, ÚFAL a ÚTRL. https://tt2022.ff.cuni.cz/ 
(22.–23. 9. 2022).

„K  de Kafka. Presencia del escritor praguense en 
Hispanoamérica“, 27.–29. června 2022, (Anna Housko-
vá, Dora Poláková).

Ústav řeckých a latinských studií
Medialatinitas IX: Nostalgia in/and the Middle Ages 
(https://medialatinitas2022.ff.cuni.cz/)

17th Triennal Colloquium of the Société internatio-
nale des études sur le théâtre médiéval (SITM), Praha 
18.–22. 7. 2022.

Ústav starého Předního východu
Crossroads IV – Migration and Mobility in the Ancient 
Near East and Egypt, 19.–22. září 2022.

Ústav světových dějin
The League of Nations. The First Global Peacekeeping 
Organization in the Changing World. Intedependen-
ces and Reflexions. Spolupořádaly: FF UK, Universität 
Wien: Institut für Osteuropäische Geschichte, Bundes-
ministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung 
(Rakousko), Ministerstvo zahraničních věcí České re-
publiky, Historický ústav AV ČR, Národní archiv (Praha). 
3.–4. 11. 2022 (spoluorganizátoři: V. Horčička, J. Valkoun). 
https://www.central -network.eu/news -events/events/
league -of -nations -conference -in -prague/

The Socialist Countries and the Third World: Recent 
Approaches and New Perspectives, Filozofická fakulta 
UK, International Workshop, 8.–9. 9. 2022 (Jan Koura, 
M. Pešta, K. Katsakioris). https://www.ff.cuni.cz/event/
socialist -countries -world -approaches -perspectives/

Ústav translatologie
Kongres Evropské sítě vzdělávacích programů v oblas-
ti překladu, EMT (European Master’s in Translation) 
a návazná konference Translation in a Changing Europe 
(20.–21. 10. 2022). Ústav translatologie Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy pořádal obě tyto akce ve spolupráci 
s Generálním ředitelstvím pro překlady Evropské ko-
mise (DGT).

Mezinárodní doktorská konference Philotrans PhD 
Colloquium 2022 pořádaná v rámci univerzitního kon-
sorcia 4EU+.

Ústav východoevropských studií
IV Ukrainian Studies in Prague Conference, Ukraine 
Between Soviet Heritage and European Future: The 
Colonial Aspects of  Culture, History and Literatu-



 20 | 21Věda a výzkum

re, 24. 11. 2022, https://uves.ff.cuni.cz/cs/2022/11/20/
pozvanka -na -konferenci -ukraine -between -soviet-

-heritage -and -european -future -the -colonial -aspects-
-of -culture -history -and  -literature/

4.3 Významné vědecké počiny – monografie, 
články aj. (Věda a výzkum)

Český egyptologický ústav
Renata Landgráfová, Ladislav Bareš, Diana Míčková, The 
Shaft Tomb of Menekhibnekau II: The Texts [Abusir 
XXIX], Prague: Czech Institute of Egyptology, Faculty 
of Arts, Charles University 2022, 402pp, 111 figs., 120 b/w 
photographs, 11 oversized plates.

Jaromír Krejčí, Petra Brukner Havelková, Marie Pe-
terková Hlouchová et al., Abusir XXVII. The mastaba of 
Werkaure. Volume II: Tombs AC 26 and AC 32 post -Old 
Kingdom strata, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 
Praha 2022.

Fonetický ústav
Několik článků v impaktovaných časopisech (Skarnitzl 
et al. v Second Language Research, podíl T. Bořila na 
článku v  Computers in Biology and Medicine, Skar-
nitzl& Hledíková ve Frontiers in Psychology, Hender-
son & Skarnitzl v  Language Learning & Technology 
ad.), internetová aplikace na nácvik a nové cvičebnice 
výslovnosti češtiny pro cizince (Veroňková a Palková).

Katedra filmových studií
Petr Szczepanik: Hollywood Going East: State Socialist 
Studios’ Opportunistic Business with American Pro-
ducers. In: A. Lovejoy, M. Pajala (eds.), Remapping Cold 
War Media: Institutions, Infrastructures, Translations. 
Bloomington: Indiana University Press 2022, s. 227–244.

Lucie Česálková (2022): Fragments of the Body: Wo-
man in Socialist Screen Advertising. Studies in Eastern 
European Cinema. DOI: 10.1080/2040350X.2022.2085363.

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
Ondřej Vojtěchovský – Jan Pelikán, A Different Socia-
lism: Czechoslovak Normalisation and Yugoslavia, in: 
Kevin McDermott – Matthew Stibbe, Czechoslovakia and 
Eastern Europe in the Era of Normalisation, Palgrave 
MacMillan, p. 313–336.

Alenka Jensterle Doležal. Mezikulturní dialog. Slo-
vinské stopy v českém prostředí, Praha: Filozofická fa-
kulta Univerzity Karlovy, 2022.

Katedra logiky
R. Honzik, S. Stejskalova (both KLOG). Small u(kappa) 
at singular kappa with compactness at kappa++, Ar-
chive for Mathematical Logic, 61, 33–54, 2022, https://
doi.org/10.1007/s00153-021-00776-5. T. Gilton, M. Levine, 
S. Stejskalova (KLOG). Trees and stationary reflection 
at double successors of regular cardinals, The Journal of 
Symbolic Logic published online, https://doi.org/10.1017/
jsl.2022.13 (2022).

Katedra pedagogiky
Kasper, T., The field of history of education–from deve-
lopment to stagnation, crisis and perhaps a „new“ be-
ginning: the Czech example. In Paedagogica Historica, 
2022, DOI: 10.1080/00309230.2022.2055968.

Kaščák, O., Test culture from a „new economy of 
power relations“ perspective. Discourse: Studies in the 
Cultural Politics of Education, 43(6), 2022, 912–928.

Kohout -Diaz, M.; Strouhal, M. eds. (2022). Cultu-
res of Inclusive Education and Democratic Citizenship: 
Comparative Perspectives. Praha: Karolinum.



Výroční zpráva 2022

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Lenka Bobková – Mlada Holá a kol., Královská Horní 
Lužice. Panovnická reprezentace – mechanismy vlá-
dy – symbolická komunikace (1319/29–1635), Praha 2021 
(vyšlo 2022).

Humprecht Johann Czernin von Chudenitz and his 
Venice Legation; Georg Adam II von Martinitz – A High-
-Conflict Diplomat? The High Baroque Diplomat in the 
Right Place, in: Petr Pavelec – Martin Gaži – Milena 
Hajná (eds.), Nobility of the Czech Lands on the Che-
ssboard of European Diplomacy, České Budějovice 2022, 
s. 328–351, 392–402, 403–415 (Zdeněk Hojda, tři kapitoly 
v kolektivní monografii).

Katedra sociologie
J. Buriánek, Z. Podaná (eds.), 2022. Násilí tváří v tvář. 
Zkoumání podob kalamitních partnerských vztahů. Pra-
ha: Karolinum.

R. Hanzlová, 2022. An Item Response Theory Analysis 
and Psychometric Properties of the Czech Version of the 
Satisfaction with Life Scale. Survey Research Methods, 
16(3), 371–385.

Katedra středoevropských studií
Ort, J. 2022. Facets of a Harmony. Roma and Their Lo-
catedness in Eastern Slovakia. Prague: Karolinum 
Press. https://press.uchicago.edu/ucp/books/book/
distributed/F/bo185827048.html Ke konci roku vyšla 
i česky: https://karolinum.cz/temata/antropologie -a-

-etnografie?ext=1 & page=51 & sort=date_asc)
Görözdi, Judit – Balogh, Magdolna (eds): Külországi 

könyvespolcokon • Tanulmányok Esterházy Péter ide-
gen nyelvű recepciójáról (kolektivní monografie o re-
cepci díla Pétera Esterházyho); Gál, Evžen: A Kis Magy-
ar Pornográfiától az Egy férfiig. Esterházy Péter cseh 
recepciója (Od Malé maďarské pornografie až po Zimní 

lásku. Česká recepce Pétera Esterházyho), Budapest, 
nakl. Reciti a BTK Irodalomtudományi Intézet, 2022.

Ústav anglického jazyka a didaktiky & Ústav románských 
studií
Gráf, T., Huang, L. (2022). Persistent errors in spoken 
English among Taiwanese and Czech learners at CEFR B2 
and C1. In Complexity, Accuracy and Fluency in Learner 
Corpus Research (pp. 137–158). Amsterdam: John Benja-
mins Publishing Company.

Luef, E. M. (2022a). Growth algorithms in the phono-
logical networks of second language learners: A replica-
tion study. Journal of Experimental Psychology: General, 
151(12), 26–44.

Ústav bohemistických studií
Škodová, S. (2022). Pseudo -coordination of the verb jít 
(‘go’) in contemporary Czech. Pseudo -Coordination and 
Multiple Agreement Constructions, 192–211.

Starý Kořánová, I. (2022). Temporal and aspectual 
characteristics of verba sentiendi et cogitandi in Czech. 
Seulra‘beu eo yeon‘gu, 27(2), 159–174.

Ústav české literatury a komparatistiky
Projekt Vladimír Holan: Gesammelte Werke in Deut-
scher und Tschechischer Sprache in 14 bänden. Pro. Urs 
Heftrich (Universität Heidelberg), doc. Michael Špirit 
(ÚČLK). Universitätsverlag Winter.

Libuše Heczková, Kateřina Svatoňová: Laterna 
Magica during the Period of Normalisation. The Case 
of Cultural Dislocation and Defense. In After Utopia. 
Czechoslovak Normalization between Experiment and 
Experience, 1968–1989. Christiane Brenner, Michal Pull-
mann, Anja Tippner (Eds.). Vandenhoeck & Ruprecht. 
Göttingen 2022.



 22 | 23Věda a výzkum

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Chromý, J. (2022). When readers fail to form a coherent 
representation of garden -path sentences. Quarterly 
Journal of Experimental Psychology, 75(1), 169–190.

Segi Lukavská, J., Kuzmičová, A. (2022). Complex 
characters of many kinds? Gendered representation of 
inner states in reading anthologies for Czech primary 
schools. L1-Educational Studies in Language and Lite-
rature, 22, 1–24.

Ústav Českého národního korpusu
Václav Cvrček – Masako Fidler: No Keyword is an Island: 
In search of covert associations. Corpora, 17(2), 259–290.

Jiří Milička – Václav Cvrček – David Lukeš: Quanti-
tative Approaches to Universality and Individuality in 
Language, Deutschland, De Gruyter Mouton, 101–115.

Ústav českých dějin
Daniela Tinková, Osvícenství v českých zemích I. – For-
mování moderního státu, Praha: NLN 2022.

Jaroslava Hausenblasová – Blanka Kubíková, Jewelle-
ry and precious objects in the formation of Habsburg 
family relationships. Anne of Bohemia and Hungary 
(1503–1547) and her inventories, Journal of the History of 
Collections, fhac016, https://doi.org/10.1093/jhc/fhac016

Ústav etnologie
Jakoubek, Marek (2022). „National Indifference in 
post -Ottoman space. A case from Northwest Bulgaria“. 
Nationalities Papers. 50 (2): 395–416; DOI: https://doi.
org/10.1017/nps.2021.5; 2022.

Janeček, Petr (2022). Zjinotajnění každodennosti. In: 
P. Janoušek a kol.: Dějiny české literatury v Protektorátu 
Čechy a Morava. Praha: Academia, s. 82–88.

Ústav filosofie a religionistiky
K. Thein: Ecphrastic Shields in Graeco -Roman Literature 
The World’s Forge (Routledge, 2022).

J. Hill: The Notions of George Berkeley: Self, Sub-
stance, Unity and Power (Bloomsbury Academic, 2022).

Ústav hudební vědy
Marc Niubo: Italská opera v mozartovské Praze, Karo-
linum Praha 2022.

Tereza Havelková: „Dokumentární Gesamtkunstwerk 
aneb Může Lenin zpívat? Opera Deset dnů, které otřásly 
světem v pražském Národním divadle“. Divadelní revue 
33/1, 2022.

Ústav informačních studií a knihovnictví
Slussareff, Michaela: Hry, sítě, porno. Praha: Jan Melvil 
Publishing, 2022. ISBN 978-80-7555-156-6.

Šmejkalová, Jiřina: Robinson Jeffers’s  Pilgrimage 
through the Iron Curtain: The Beloved Shepherd. In: 
Barnhisel, Greg: The Bloomsbury Handbook to Cold War 
Literary Cultures. Vyd. 1. London, NYC, Dublin: Blooms-
bury Academic, 2022, s. 373–391.

Ústav obecné lingvistiky
Nekvapil, J. (2022): The sociolinguistic situation in Hra-
dec Králové, the best researched town in the Czech Re-
public. In D. Smakman, J. Nekvapil, K. Fedorova (eds.): 
Linguistic Choices in the Contemporary City: Postmo-
dern Individuals in Urban Communicative Settings. Lon-
don, New York: Routledge,114–137.

Fried, M. – Machač, P. (2022): Intonation as a cue to 
epistemic stance in one type of insubordinate clauses. 
Folia Linguistica, 56(1), s. 1–32.

Ústav politologie
Bíba, Jan: Estetické čtení Vladaře. Praha, Karolinum 
2022.



Výroční zpráva 2022

Gleixner, Johannes – Doubek, Vratislav: In the Center 
But Not in the Middle: T. G. Masaryk and Czech Geo-
political Discussions in the Late 19th and Early 20th 
Centuries, in Gogwilt Christopher, Meyer Holt, Sistiaga 
Sergey (eds.): Westernness: Critical Reflections on the 
Spatio -temporal Construction of the West, Berlin: De 
Gruyter Oldenbourg, s. 137–160.

Ústav pro klasickou archeologii
Stančo, L. – Martínez Ferreras, V. – Kysela, J. 2022: Po-
ttery of the steppe piedmonts of the Bactro -Sogdian 
Borderlands: the case of Iskandar Tepa (mid-2nd–1st 
c. BC). Archaeological Research in Asia 31, September 
2022, 100373, https://doi.org/10.1016/j.ara.2022.100373

Tušlová, P. – Weissová, B. – Bakardzhiev, S. (eds.) 
2022: The Yurta -Stroyno Archaeological Project. Stu-
dies on the Roman Rural Settlement in Thrace. Studia 
Hercynia Monographs 2. Prague.

J. Mokrišová – M. Verčík, Tradition and Innovation 
in Aegean Iron technologies: a View from Early Iron 
Age Ionia. Annual of the British School of Athens 117, 
2022, 137–168. Published on  -line: 03/2022 https://doi.
org/10.1017/S0068245421000162

Ústav románských studií
Skarnitzl, Radek, Petr Čermák, Pavel Šturm, Zora Obs-
tová a Jan Hricsina, 2022. Glottalization and linking in 
the L2 speech of Czech learners of Spanish, Italian and 
Portuguese. Second Language Research. 38(4), 941–963.

Bach, Xavier – Štichauer, Pavel. Auxiliary selection 
in Italo -Romance and inflexional classes. In Ledgeway, 
Adam – Smith, John Charles – Vincent, Nigel (eds.). Pe-
riphrasis and Inflexion in Diachrony. A View from Ro-
mance, s. 193–212, Oxford: Oxford University Press, 2022.

Ústav řeckých a latinských studií
Lucie Doležalová a Magda Králová, eds. Opuscula. Ne-
známá dílka z rukopisů Kříže z Telče. Praha: Scriptori-
um, 2022.

Výtah z Caesarů (Epitome de Caesaribus). Úvodní 
studie, překlad a komentář Ivan Prchlík. Praha: Jednota 
klasických filologů, 2022 (edice Bilingua, VI. svazek), 
342 s.

Ústav starého Předního východu
Vydání speciálního čísla časopisu Journal of Ancient 
Near Eastern History (De Gruyter, Berlin – Boston): Co-
hen, Susan – Mynářová, Jana (guest associate editors), 
Journal of Ancient Near Eastern History, Vol. 9/2 (2022). 
Special Issue: Outside the Pale. Marginality and Limina-
lity in the Bronze Age Near East. Berlin – Boston včetně 
článku Liminal People(s) in the Late Bronze Age Levant? 
A New Light on Sherden (šerdanu), Journal of Ancient 
Near Eastern History 9/2 (2022), 285–304.

Ústav světových dějin
Suchánek, Drahomír. In nomine Domini: papežské volby 
v období gregoriánské reformy. Praha: Karolinum, 2022. 
468 s.

Pešta, Mikuláš. Reluctant Revolutionaries: Czechoslo-
vak Support of Revolutionary Violence between Decolo-
nization and Détente, in: Intelligence and National Secu-
rity, 37/7, 1003-1019 DOI: 10.1080/02684527.2022.2098551

Ústav translatologie
Svoboda, Tomáš, Vilelmini Sosoni: Institutional transla-
tor training in language and translation technologies, in: 
Svoboda, T., Biel, Ł., & Sosoni, V. (eds.). (2022). Instituti-
onal Translator Training (1st ed.). Routledge. https://doi.
org/10.4324/9781003225249

 



 24 | 25Věda a výzkum

4.4 Vědecký přínos za uplynulý rok (Věda 
a výzkum)

Český egyptologický ústav
Archeologický výzkum v Egyptě: objevení Isesiankchovy 
hrobky v jižní Sakkáře (únor–březen), odkrytí Vahib-
remerineitovy hrobky v Abúsíru (duben–květen), prů-
zkum Nimaatreovy hrobky (září–říjen) a znovuobjevení 
Ptahšepsesovy hrobky v Sakkáře (říjen  -listopad).

Odkrytí další části pohřebiště lovců -sběračů a raných 
pastevců na lokalitě Liščí kopec v pohoří Sabaloka v Sú-
dánu (listopad) a studium lidských pozůstatků z výzku-
mu pravěkého osídlení v pohoří Sabaloka v rámci pro-
jektu „Biological anthropology and archaeothanatology 
in Central Sudan“ (ve spolupráci s CNRS – Université de 
Bordeaux – a Národním muzeem v Praze).

Fonetický ústav
Výzkum frázování v  češtině v  rámci projektu GAČR 
a zpracování materiálu.

Jazykové centrum
Mgr. Šárka Kadlecová, Ph.D., leden–únor 2022 – opo-
nentský posudek pro Akademii múzických umění 
k e -learningovým kurzům anglického jazyka.

Katedra filmových studií
Projekt Český filmový divák v době COVID-19: Redukce 
dopadů krize a nové příležitosti pro filmovou distri-
buci, TAČR (Petr Szczepanik – člen řešitelského týmu). 
2020–2022.

Výzkumná zpráva k  rozsáhlému dotazníkovému 
a kvalitativnímu šetření mezi učiteli základních škol 
a  gymnázií: Mapování vzdělávacího oboru filmová/ 
audiovizuální výchova na českých základních školách 
a gymnáziích 2021/22. Praha: AsFAV, 2022 (Tereza Cze-
sany Dvořáková).

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Bylo zahájeno řešení projektu GAČR 22-10401S Písemná 
kultura v prostředí premonstrátského řádu v Čechách 
pozdního středověku (1300–1420) (Hana Pátková, spo-
luřešitelka Marta Hradilová – MÚA AV ČR).

Katedra sociologie
Zapojení do mezinárodního výzkumu ISRD4 (Internati-
onal Self -Report Delinquency Study), zahájení přípravy 
sběru dat.

Ústav bohemistických studií
Dokončení aplikace proCzehFor + on  -line publikace: 
Veroňková, J., Bozděchová, I. & Škodová, S. (2022): Státy, 
obyvatelé, jazyky. https://www.proczefor.cz/tistena-

-skripta/geograficka/

Ústav české literatury a komparatistiky
ÚČLK se podílel na vydávání Spisů Tomáše G. Masaryka, 
které byly v roce 2022 dokončeny v rámci spolupráce 
s Masarykovým ústavem AV ČR. Dále projekt pokračuje 
vydáváním korespondence TGM (Luboš Merhaut).

Dokončen IV. díl dějin literatury v 20. století ve spo-
lupráci s FF JČU: Vladimír Papoušek a kol.: Chór a diso-
nance. Česká literatura 1947–1963, Akropolis: Praha 2022 
(podíleli se Petr A. Bílek, Libuše Heczková, Josef Vojvo-
dík, Jan Wiendl).

Vydání deníků Karla Teigeho 1912–1925 ve spolupráci 
s PNP Praha a nakladatelstvím Akropolis (Josef Vojvodík, 
Jan Wiendl).

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Kuzmičová, A., Supa, M., Nekola, M. (2022). Childre-
n’s perspectives on being absorbed when reading fic-
tion: A Q methodology study. Frontiers in Psychology, 
13:966820.



Výroční zpráva 2022

Kuzmičová, A., Supa, M., Segi Lukavská, J., Novák, F. 
(2022). Exploring children’s embodied story experien-
ces: a toolkit for research and practice. Literacy, 56(4), 
288–298.

Segi Lukavská, J., Kuzmičová, A. (2022). Complex 
characters of many kinds? Gendered representation of 
inner states in reading anthologies for Czech primary 
schools. L1-Educational Studies in Language and Lite-
rature, 22, 1–24.

Ústav Českého národního korpusu
Zveřejnění dvou nových korpusů: ONLINE (2. generace) 
a Korpus současné poezie.

Ústav českých dějin
Publikace syntézy k dějinám osvícenství doc. Daniely 
Tinkové.

Ústav filosofie a religionistiky
T. Matějčková, V. Kolman (eds.), Perspectives on the Self: 
Reflexivity in the Humanities (De Gruyter, 2022).

K. Thein, Ecphrastic Shields in Graeco -Roman Lite-
rature The World’s Forge (Routledge, 2022).

Ústav germánských studií
Dr. Vendula V. Hingarová a Dr. Zdenko Maršálek vydali 
objevnou monografii Posláni na sever. Češi na nucené 
práci v Norsku (Červený Kostelec: Pavel Mervart).

Ústav pro klasickou archeologii
Výzkum mohyly z rané doby bronzové v Jambolském 
regionu, Bulharsko.

Výzkum kostrového pohřebiště s bohatou výbavou 
z přelomu letopočtu v jižním Uzbekistánu.

Ústav starého Předního východu
Vytvoření mezinárodního týmu spolupracujícího na 
nově vznikajícím projektu – Archaeology of Texts – The 
Johns Hopkins University (prof. Paul Delnero, prof. Ja-
cob Lauinger), Wheaton College (prof. Adam Miglio), 
Turínská univerzita (prof. Maurizio Viano). Propojení 
archeologických, filologických a lingvistických dat při 
rekonstrukci šíření klínového písma v periferních ob-
lastech (Syropalestina, Anatolie, Egypt).

Ústav světových dějin
František Stellner získal podporu v rámci Bayerisch-

-Tschechische Hochschulagentur. Česko -bavorská vy-
sokoškolská agentura. BTHA, 2022, BTHA -AP-2022-46: 

„lnfodemie und ihr Einfluss auf die jüngere Generati-
on im Kontext bayerisch -tschechischer Beziehungen, 
1. 11.–10. 12. 2022“ im Rahmen des Förderprogramms 

„Bayerisch -tschechische akademische Projekte 2022“.

Ústav translatologie
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.: 2022–2024 (červenec–
červen): koordinátorka projektu „Transformace pro VŠ 
na UK“ – číslo projektu: NPO_UK_MŠMT_16602/2022: 
Specifický cíl A4: Kurzy zaměřené na rozšiřování doved-
ností (upskilling) nebo rekvalifikace (reskilling): A4. 8. 
Komunitní (bilaterální) tlumočení v jazykové kombinaci 
čeština–ukrajinština–čeština a čeština–ruština–čeština 
// A4. 9. Konferenční tlumočení čeština–ukrajinština–
čeština, realizované v rámci tohoto Národního plánu 
obnovy (komponenta 3. 2. Adaptace kapacity a zaměření 
školních vzdělávacích programů).

PhDr. Bc. Tomáš Svoboda, Ph.D.: 2022–2024 (červe-
nec–květen): koordinátor projektu „Transformace pro 
VŠ na UK“ – „UP -TRANS“: Kurz CŽV pro up -skilling pře-
kladatelů, vyučujících cizích jazyků a překladu, k zís-
kání dovedností tzv. posteditace strojového překladu.

 



 26 | 27Věda a výzkum

4.5 Přednášky významných hostujících 
odborníků (Věda a výzkum)

Český egyptologický ústav
Dr. María Dolores Joyanes Díaz (Universidad de Málaga): 
Architectural approaches to solar symbolism in Tombs – 
A Qubbet el -Hawa case -study. 7. 12. 2022.

Dr. Yolanda De La Torre Robles (University of Jaén): 
Celebrating the New Year or searching for the Afterlife? 
The New Year’s Flasks. 12. 12. 2022.

Ústav germánských studií
Dr. Vendula V. Hingarová uspořádala v říjnu na FF UK 
seminář Nordic sociolinguistics and minority languages, 
jehož součástí byly přednášky čtyř severských odbor-
níků na jazykový kontakt a sociolingvistiku. https://
nordic.ff.cuni.cz/cs/nordic -socioling -wokskhop -praha/

 

4.6 Přehled monografií vydaných v zahraničí 
(Věda a výzkum)

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
Jan Pelikán, Novim putevima: Kosovo 1958–1969, Beograd 
Službeni glasnik, 2022, 517 s. ISBN 978-86-519-2801-0.

Ústav etnologie
Janeček, Petr (2022): Spring Man. A Belief Legend be-
tween Folklore and Popular Culture. Studies in Folklore 
and Ethnology: Tradition, Practices, Identities. Lanham: 
Lexington Books (Rowman & Littlefield), 228 s.

Ústav filosofie a religionistiky
J. Hill, The Notions of George Berkeley: Self, Substance, 
Unity and Power (Bloomsbury Academic, 2022).

T. Matějčková, V. Kolman (eds.), Perspectives on the 
Self: Reflexivity in the Humanities (De Gruyter, 2022).

Ústav germánských studií
Dr. Marc Weiland je spoluvydavatelem kolektivní mono-
grafie Die Zukunft auf dem Land: Imagination, Projekti-
on, Planung, Gestaltung (Bielefeld: Transcript).

Ústav obecné lingvistiky
Leudar, I., Nekvapil, J. (2022): Dialogical Networks: 
Using the Past in Contemporary Research. London, New 
York: Routledge.

Smakman, D., Nekvapil, J., Fedorova, K. (eds.) (2022): 
Linguistic Choices in the Contemporary City: Postmo-
dern Individuals in Urban Communicative Settings. Lon-
don, New York: Routledge.

Ústav románských studií
Daniele Comberiati & Chiara Mengozzi, Storie condivise 
nell’Italia contemporanea. Narrazioni e performance 
transculturali, Roma, Carocci, 2022.

Ústav řeckých a latinských studií
Lucie Pultrová, The Category of Comparison in Latin 
(The Language of Classical Literature, vol. 36), Brill, 340 s.

Ústav translatologie
Svoboda, T., Biel, Ł. & Sosoni, V. (eds.) (2022). Instituti-
onal Translator Training (1st ed.). Routledge. https://doi.
org/10.4324/9781003225249

5. Vydavatelství FF UK

Ediční činnost fakulty se v roce 2022 realizovala vy-
dáváním odborných monografií (v rámci edičních řad 
Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae 
Pragensis, Fontes, Humanitas, Medium, Mnemosyne, 
Trivium a Varia či jednotlivě mimo edice), publikací 
a časopisů a dále tradiční součinností s univerzitním 
Nakladatelstvím Karolinum, v němž vycházejí učební 



Výroční zpráva 2022

texty a další oborově specifické řady, zejména časopisy 
Acta Universitatis Carolinae (AUC).

Vzhledem k úsporným opatřením bylo Vydavatelství 
FF UK nuceno redukovat své záměry a omezit někte-
ré aktivity: v roce 2022 FF UK vydala 101 publikací (23 
knižních a 28 časopiseckých titulů, 48 e -publikací a 2 
katalogy), ve fakultních edičních řadách bylo předsta-
veno 5 monografií. V průběhu roku vydavatelství spolu-
pořádalo několik prezentací knih a časopisů, v červnu 
pak FF UK reprezentovalo na mezinárodním knižním 
veletrhu a literárním festivalu Svět knihy a pražském 
veletrhu malých nezávislých nakladatelů Knihex.

Rok 2022 byl pro vydavatelství v některých ohledech 
mimořádně úspěšný, neboť knihy z jeho produkce zís-
kaly hned několik ocenění:

– Cena Rudolfa Medka a Cena Miroslava Ivanova: Jan 
Adamec, Od Principa k Trumpovi. Texty k historickým vý‑
ročím 2002–2018;

– Soutěž vysoce kvalitních monografií na UK: Jan 
Kysela, Things and Thoughts. Central Europe and the Me‑
diterranean in the 4th–1st centuries BC; Lucie Korecká, Věk 
Sturlungů. Ságy o Islandu třináctého století;

– Cena Jana Palacha: Lukáš Veverka, Mezi sjezdy a ta‑
nečními. Kapitoly z dějin kulturních domů.

5.1 Redakční a vydavatelská činnost

a) Humanitas, Medium, Mnemosyne, Trivium a Varia
Díky spolupráci s ediční komisí FF UK a garanty jednot-
livých řad se podařilo vydat následující svazky:

– Humanitas: M. Hořejší, Politika lesa. Debata o Národ‑
ním parku Šumava v letech 1991–2010.

– Medium: „Někdy dojde k zvláštním věcem…“ Pět stře‑
dohornoněmeckých textů o strastech služby ženám.

– Mnemosyne: P. Polláková, Multimedialita kaligrafic‑
kých inspirací ve světovém kontextu a českém umění po roce 

1948; H. Blažková, Literatura bez úvazků? Mýtus nového 
začátku v politickém čtení devadesátých let.

– Trivium: Š. Haikl Koukal, Morální filosofie Bernarda 
Williamse.

– Varia: A. Jensterle Doležal, Mezikulturní dialog. Slo‑
vinské stopy v českém prostředí.

Další tituly profilových edičních řad se připravují 
a budou postupně vycházet v průběhu následujícího 
roku dle edičního plánu FF UK na rok 2023.

 
b) Reprezentativní, příležitostné a jiné publikace
Mimo stávající ediční řady byly vydány mj. publikace: 
Protřepat, nemíchat! Mezi literární vědou a kulturálními 
studii; 2 + 2 = 5. Světy antiutopické a dystopické literatury; 
Karel Teige. Deníky (1912–1925); The Yurta ‑Stroyno Archaeo‑
logical Project. Studies on the Roman Rural Settlement in 
Thrace; Kompendium německé literatury českých zemí; Po‑
čítačová podpora v archeologii 21/2022; Výslovnost spisovné 
češtiny. Cvičení pro cizince; Souhrnná a tematická cvičení 
k nácviku výslovnosti a mluvené češtiny pro cizince; The Py‑
ramid Fields of Ancient Egypt: A Satellite Atlas; Abusir XXIX: 
The Shaft Tomb of Menekhibnekau II: The Text; Setkávání 
kultur: identity, ideologie, jazyky; Knowledge and Memory. 
Festschrift in honour of Ladislav Bareš; Buď také písařem. 
Studie věnované památce Břetislava Vachaly; Abusir XXVII. 
The Mastaba of Werkaure, Volume II; Globalization and the 
Limits of Imperialism. Ancient Egypt, Syria, and the Amarna 
Diplomacy; Na hranicích podobnosti. Česká poezie po roce 
1945 v komparativní perspektivě; École de Paris a čeští umělci 
v meziválečné Paříži: Kars, Coubine, Eberl.

Vydavatelství se podílelo také na přípravě a vydávání 
propagačních aj. materiálů, např.: Výroční zpráva FF UK 
2021; Katalog vzdělávacích programů 2022/2023 Univerzity 
třetího věku etc.

 



 28 | 29Věda a výzkum

c) Fakultní časopisy
V návaznosti na Opatření děkana č. 6/2015 a jeho noveli-
zaci č. 16/2016 vydavatelství koordinovalo přípravu a za-
bezpečovalo výrobu a distribuci 16 fakultních časopisů, 
přičemž polovina z nich vychází již pouze elektronicky: 
Brücken; Časopis pro moderní filologii; Fórum sociální prá‑
ce; Historie – otázky – problémy; Chatreššar; Linguistica 
Pragensia; Litteraria Pragensia; Nová čeština doma a ve 
světě; Prague Economic and Social History Papers; Prague 
Papers on the History of International Relations; Prague 
Egyptological Studies; Slovo a smysl; Studia Ethnologica 
Pragensia; Studia Hercynia; Studie z aplikované lingvistiky; 
Svět literatury.

5.2 Distribuce

Počet nových titulů přijatých do distribuce FF UK v roce 
2022 činil 94, z toho bylo 25 knižních titulů, 28 čísel ča-
sopisů a 41 e -publikací.

Z produkce vydavatelství se jednalo o 75 titulů: 14 
monografií (z toho 1 dotisk), 19 čísel časopisů, 12 e -knih 
a  29 e -časopisů a  1 účelová neprodejná e -publikace. 
Z Nakladatelství Karolinum bylo do distribuce přijato 
celkem 9 čísel periodik a 1 monografie, z jednotlivých 
ústavů a kateder FF UK pak 9 nových monografií. Ob-
jem všech publikací naskladněných v roce 2022, včetně 
starších titulů přijatých do distribuce, činil 8537 výtisků 
v celkové hodnotě 3 812 639 Kč v maloobchodních cenách 
(dále MOC).

Celkový obrat (zahrnující prodej, výměnu, autorské, 
povinné a propagační výtisky) v roce 2022 činil 7955 vý-
tisků v hodnotě cca 2 483 532 Kč v MOC. Celkový objem 
prodeje byl 3750 výtisků (včetně e -publikací) v hodnotě 
1 240 463 Kč v MOC. Na tomto výsledku se podílely přede-
vším publikace vydané v edičních řadách FF UK, mimo 
řady a fakultní periodika. Jejich podíl činil 81 % z celko-

vých prodejů, konkrétně šlo o 3055 výtisků v hodnotě 
cca 843 854 Kč v MOC.

Nejprodávanějšími knižními tituly roku 2022 byly: 
Karel Teige. Deníky 1912–1925; „Někdy dojde k zvláštním vě‑
cem…“ Pět středohornoněmeckých textů o strastech dvorské 
lásky a Stvořené pro věčnost: největší objevy české egyptologie 
(2. vyd.). K úspěšným titulům dále patřily novinky Jen 
pekla se bojím! Staroseverská křesťanská literatura; Central 
European Culture Wars: Beyond Post ‑Communism and Po‑
pulism či 2 + 2 = 5. Světy antiutopické a dystopické literatury.

Nejstahovanějšími e -knihami v roce 2022 byly: Proč 
a jak učit filosofii na středních školách; Andragogika a vzdě‑
lávání dospělých. Vybrané kapitoly; Segmentální plán češ‑
tiny; Studie z komparatistiky a čínské literatury; Fonetická 
identifikace mluvčího.

Prodej titulů z produkce jednotlivých kateder a ústa-
vů fakulty, včetně periodik AUC vydávaných prostřed-
nictvím Nakladatelství Karolinum, dosáhl objemu 695 
kusů a 305 084 Kč (MOC), tj.  19 % všech prodejů. Na 
tomto výsledku se v roce 2022 podílely zejména tituly 
Českého egyptologického ústavu a Fonetického ústavu.

Většina prodeje v roce 2022 byla realizována formou 
komise v  partnerských kamenných a  internetových 
knihkupectvích, prostřednictvím fakultního e -shopu 
a formou přímých objednávek od domácích a zahra-
ničních odběratelů (knihoven, akademických praco-
višť, dalších institucí a jednotlivců). Vydavatelství se 
zúčastnilo tradičních knižních akcí Svět knihy, Knihex, 
Kniha z kina nebo BookMe na mezinárodním filmovém 
festivalu Jihlava, dále křtů publikací a dalších akcí FF UK 
(např. Den latiny).

E ‑shop
V roce 2022 došlo k plánované implementaci a spuštění 
služby Zásilkovna, která se tak stala vedle České pošty 
a osobního odběru v KJP již třetí možností doručení 
fyzického zboží z e -shopu (poměr jednotlivých voleb 



Výroční zpráva 2022

doručení v roce 2022: osobní odběr 42 %, Česká pošta 
29,5 %, Zásilkovna 28,5 %). Do nabídky e -shopu přibyl 
v roce 2022 také nový propagační merchandise z pro-
dukce OVVPŘ a vzdělávací platformy Library of Things. 
Celkově nabízí fakultní e -shop již více než 1800 položek 
skladem.

 
E ‑publikace
Většina publikací Vydavatelství FF UK vychází para-
lelně také v elektronickém formátu PDF, v prodeji jsou 
prostřednictvím fakultního e -shopu a mezinárodních 
databází EBSCO a ProQuest. Studenti a zaměstnanci 
celé UK mají zajištěn volný přístup k e -knihám z Portá-
lu elektronických zdrojů UK a prostřednictvím služby 
ukaz.cuni.cz.

Celkem 16 fakultních časopisů publikovaných v roce 
2022 v režimu Open Access (dále OA) poskytuje full texty 
článků volně na svých webových stránkách, které zájem-
ce odkazují také do centrálního digitálního repozitáře 
UK. Sbírka OA časopisů v repozitáři ke konci roku 2022 
čítala téměř 3000 jednotlivých článků. Do sbírky OA 
monografií přibyly 2 nové tituly.

Fakultní periodika jsou pravidelně hodnocena a ex-
cerpována prestižními světovými databázemi. Do data-
báze Scopus již byly přijaty Časopis pro moderní filologii, 
Estetika, Linguistica Pragensia, Litteraria Pragensia, Slovo 
a smysl a Svět literatury. Časopis Linguistica Pragensia je 
indexován v databázi SCIE/SSCI (Web of Science).

 
Mezinárodní knižní výměna
FF UK získává tradičně zejména odborná periodika od 
zahraničních a domácích institucí výměnou za tituly 
z vlastní produkce. V důsledku pandemie Covid a ome-
zení poštovní výměny (zejména s tradičními partnery 
ze zemí Jižní Ameriky) se objem výměny v posledních 
letech snižoval a rok 2022 zaznamenal zatím nejvyšší 

pokles (mj. také v důsledku přechodu periodik do elek-
tronického formátu, režimu OA atd.).

Za rok 2022 získala FF UK celkem 64 titulů časopisů 
z 18 zemí, v počtu 116 svazků. Nejvíc časopisů (23 titulů) 
obdržela fakulta od českých institucí. Dále získala 3 tituly 
z Bulharska, 6 z Chorvatska, po 2 z Itálie a ze Španělska, 
3 z Litvy a z Francie, 5 ze Slovinska a 4 z Japonska. Další-
mi partnery byly instituce převážně z evropských států 
a z USA. Nejčastějšími českými i zahraničními partnery 
FF UK jsou nadále univerzity, od kterých dostala fakulta 
výměnou celkem 39 titulů časopisů, 8 titulů získala fa-
kulta od ústavů akademií věd, 3 od dalších výzkumných 
institucí a 5 od vědeckých společností. Významně zastou-
pena jsou i muzea (9 titulů). Takřka ve všech případech 
jsou partneři zároveň také vydavateli časopisů.

Celkem v  roce 2022 získala FF  UK v  rámci mezi-
národní výměny publikací, zajišťované ve spolupráci 
se Střediskem vědeckých informací (SVI), 195 svazků 
v celkové hodnotě cca 92 452 Kč. Z toho bylo 79 knižních 
titulů v celkové hodnotě 29 771 Kč (41 svazků v přepoč-
tu za cca 16 817 Kč ze zahraničí a 37 svazků za 12 954 Kč 
z ČR) a 64 titulů časopisů a dalších druhů seriálových 
publikací, a to v celkovém počtu 116 svazků v hodnotě 
cca 62 681 Kč (z toho 41 titulů ze zahraničí v přepočtu za 
57 071 Kč a 23 titulů z ČR v hodnotě 5610 Kč).

Partnerským institucím v zahraničí a ČR bylo výmě-
nou odesláno celkem 282 výtisků časopisů a monografií 
v celkové hodnotě 66 616 Kč v MOC. Výměnným partne-
rům v rámci UK, Knihovně Jana Palacha a jednotlivým 
ústavům a katedrám FF UK bylo poskytnuto pro potře-
by další výměny celkem 586 výtisků v celkové hodnotě 
164 510 Kč.



 30 | 31Zahraniční spolupráce

Komunikace s mezinárodním akademickým prostředím 
je pro Filozofickou fakultu UK jako přední humanitní 
instituci v ČR zcela nezbytná. Internacionalizace jak 
v oblasti akademických výměn (studentů i pedagogů), 
tak vědecké spolupráce je prioritou zakotvenou v dlou-
hodobém strategickém záměru fakulty. Oborová rozma-
nitost fakulty je atraktivní také pro přijíždějící studenty 
i akademiky, přičemž filozofická fakulta patří v tomto 
ohledu k nejvyhledávanějším fakultám v rámci Uni-
verzity Karlovy. Kromě mobilit v rámci programu Eras‑
mus+ a mezifakultních a meziuniverzitních smluv klade 
FF UK důraz i na mezinárodní spolupráci v oblasti dok-
torského studia, ve vědeckých projektech s mezinárodní 
účastí, na vytváření příležitostí pro krátkodobé pobyty 
zahraničních profesorů i dlouhodobé pobyty především 
lektorů a na rozvoj spolupráce se zeměmi mimo Evrop-
skou unii (více k zahraniční spolupráci v oblasti vědy 
viz také v kapitole II. VĚDA A VÝZKUM). Po dvouleté 
stagnaci způsobené koronavirovou pandemií se objemy 
mobilit v roce 2022 začaly postupně vracet na dřívější 
úroveň. V novém programovém období Erasmus+ se 
navíc výjezdové možnosti pro studenty a zaměstnance 
rozšířily o krátkodobé mobility doktorandů a kombi-
nované mobility. Obnovení intenzivnějších a osobních 
kontaktů zároveň umožnilo znovu prohlubovat spolu-
práci s důležitými zahraničními partnery – příkladem 
může být podepsání smlouvy o bilaterální spolupráci 

s American University in Cairo a jednání členů kolegia 
děkanky na Brown University a Oxford School of Global 
and Area Studies.

Zahraniční oddělení ve spolupráci s jednotlivými ka-
tedrami nadále usiluje o zachování a rozšiřování výuky 
v cizích jazycích, neboť co nejširší repertoár nabízených 
kurzů je nezbytný pro zachování atraktivity FF UK jako 
destinace pro přijíždějící studenty, a tedy zachování 
reciprocity uzavřených smluv. Unikátní nabídkou pro 
zahraniční studenty jsou kurzy českého jazyka a kul-
tury, které nabízí Ústav bohemistických studií a Ústav 
českého jazyka a teorie komunikace.

V roce 2022 byl v elektronické formě opět vydán 
aktualizovaný materiál pro přijíždějící studenty Inter-
national Student Guide, kde studenti nalezli ucelený 
přehled informací o FF UK, jejích základních součás-
tech a koordinátorech, administrativních procesech 
nebo knihovnách, ale také praktické rady pro život 
v Praze.

Zahraniční oddělení děkanátu zajišťuje také pro-
pagaci zahraničních studijních pobytů mezi studenty 
FF UK formou pravidelné kampaně na sociálních sítích 
MOVE FEST, která představuje příležitost k sdílení zku-
šeností z pobytů a k šíření informací o různých možnos-
tech výjezdů. Nově je do MOVE FESTu zahrnuta i soutěž 
o nejlepší fotografii a příběh ze zahraničního pobytu.

 

I I I . ZAHRAN I ČN Í  S POLUPRÁCE
 
garant kapitoly: 
PhDr. Milan Žonca, Ph.D., proděkan pro zahraničí



Výroční zpráva 2022

1. Erasmus+

Jednu z hlavních příležitostí k výměnám zejména v oblasti 
studentské mobility poskytuje program Erasmus+. Po-
čtem uzavřených bilaterálních smluv i objemem mobilit 
zaujímá FF UK v tomto programu v rámci celé UK přední 
místo. V roce 2022 jsme se snažili počet platných smluv pro 
studijní pobyty Erasmu+ snížit, aby byly výměny efektivní 
a reciproční. Ke konci roku 2022 bylo aktivních smluv 
kolem 640. Důležitým zůstává důraz na navazování a roz-
šiřování spolupráce se špičkovými evropskými univerzi-
tami. Příkladem takové spolupráce je například zapojení 
FF UK do sítě ELAN (European Liberal Arts Network) 
a rozšiřování aktivit v jejím rámci; tato síť je vedena ital-
skou Università degli Studi di Siena a zahrnuje mimo jiné 
pařížskou École Normale Supérieure, irskou Trinity Co-
llege Dublin, britskou University of Bristol, nizozemskou 
University College Utrecht nebo nejstarší portugalskou 
univerzitu v Coimbře. Tato síť zvyšuje atraktivitu Erasmu+ 
na FF UK a podporuje vyšší kvalitu jednotlivých studijních 
mobilit (domácích vyjíždějících i zahraničních přijíždějí-
cích studentů) oproti pouhé kvantitě.

1.1 Studentská mobilita

Po dvou letech ovlivněných pandemií Covid-19 byl počet 
přijíždějících studentů v kalendářním roce 2022 sice niž-
ší než v letech před pandemií, ale vyšší než v roce 2020 
a 2021. V roce 2021 bylo ke čtyř- až devítiměsíčnímu stu-
diu na FF UK přijato 304 zahraničních studentů, v roce 
2022 to bylo 371 studentů. Z tohoto počtu jich 136 přijelo 
na letní semestr 2021/22, 148 na zimní semestr 2022/23 
a 87 na celý akademický rok 2022/23. Na praktickou stáž, 
včetně krátkodobých, Ph.D. mobilit, přijelo v roce 2022 
celkem 6 studentů. Mezi nejčastěji zastoupené země 
původu studentů již tradičně patří Francie, Španělsko, 
Německo, Polsko a Itálie. V roce 2022 přijelo 28 studentů 

z Velké Británie (část britských univerzit má do roku 
2022/23 stále možnost vyslat studenty v rámci Erasmu, 
postupně však přecházejí na jiné modely financování 
výměnných pobytů pro své studenty).

Počet studijních výjezdů z FF UK zaznamenal opro-
ti roku 2021 mírný nárůst – vyjelo cca 280 studentů. 
Na praktické stáže vyjelo 49 studentů, včetně nového 
typu krátkodobých, Ph.D. mobilit. Zatímco počet kla-
sických semestrálních a ročních studijních výjezdů lze 
i v dalších letech předpokládat víceméně konstantní 
nebo mírně vyšší, počet výjezdů na krátkodobé, Ph.D. 
pobyty pravděpodobně dále poroste. Nárůst mobilit je 
výsledkem jak propagace těchto stáží mezi studenty 
a koordinátory Zahraničním oddělením děkanátu FF UK 
ve spolupráci s rektorátem UK, tak aktivního zájmu aka-
demických koordinátorů na katedrách. Další možností 
výjezdů pro naše studenty je Blended Intensive Program- 
me pořádaný zahraničními univerzitami, na který 
v roce 2022 vyjelo 8 studentů, v příštím roce čekáme 
nárůst výjezdů z důvodu propagace a větší populari-
ty tohoto typu programu. Ústav řeckých a latinských 
studií na FF UK pořádal v roce 2022 jeden BIP, kterého 
se zúčastnilo 18 studentů ze zahraničí a 3 zahraniční 
pedagogové. V příštím roce je plánován další BIP, který 
bude organizovat Ústav germánských studií.

Již desátý akademický rok po sobě se setkávají s vel-
kým úspěchem u zahraničních výměnných studentů 
i semestrální kurzy češtiny, které v rámci své povinné 
pedagogické praxe zajišťují studenti magisterského stu-
dijního oboru Čeština jako cizí jazyk z Ústavu českého 
jazyka a teorie komunikace.

1.2 Mobilita pedagogických 
a administrativních pracovníků

V roce 2022 vyjelo na zahraniční univerzity v rámci 
programu Erasmus+ 40 akademických a administrativ-



 32 | 33Zahraniční spolupráce

ních pracovníků. Pobyty se uskutečnily v těchto zemích: 
Finsko, Francie, Itálie, Irsko, Německo, Norsko, Malta, 
Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slo-
vinsko, Španělsko a Švédsko. V rámci programu Eras‑
mus+ FF UK hostila celkem 21 přijíždějících pedagogů 
a administrativních pracovníků z partnerských uni-
verzit. Počty mobilit se tedy oproti roku 2021 dvojná-
sobně navýšily. Tento nárůst byl způsobený obnovením 
mezinárodní spolupráce po pandemii Covid-19 a také 
zavedením kvartálně vyhlašovaného výběrového řízení 
na RUK, které přispívá k propagaci výjezdů.

1.3 Mezinárodní kreditová mobilita Erasmus+

V rámci výzvy 2022 FF UK nezískala z Národní agentury 
podporu pro projekty předložené Ústavem románských 
studií, Ústavem asijských studií, Ústavem východoev-
ropských studií a ústavy archeologie. V roce 2023 se 
základní součásti ve spolupráci se ZO FF UK chystají 
podat pět nových projektů.

1.4 Studentský klub Erasmus Student 
Network, Charles University (ESN CU 
Prague)

Studentský spolek ESN CU Prague (bývalý Charles Uni-
versity International Club – https://esncuprague.cz/) 
připravoval pro přijíždějící studenty v průběhu celé-
ho akademického roku různé aktivity. Jednou z nich 
je tzv. Orientation Week, během něhož je zahraničním 
studentům poskytována podpora nutná pro zahájení 
jejich studia na fakultě i přípravu jejich pobytu v Praze. 
ESN CU Prague organizuje i tzv. buddy program, v jehož 
rámci přijíždějící student může zažádat o přidělení čes-
kého studenta, který funguje jako jeho pomocník a rádce 
během studijního pobytu v Praze.

 

2. EHP mobilitní projekt

Fondy EHP podporují studijní pobyty a projektovou 
spolupráci s Norskem, Islandem a Lichtenštejnskem. 
V srpnu 2022 byly úspěšně dokončeny dva mobilitní pro-
jekty, koordinované na Zahraničním oddělení. Projekt 
EHP -CZ -MOP-3-010 „Podpora mobility studentů a za-
městnanců 2021/22“ během grantového období (tj. od 
srpna 2021 do srpna 2022) umožnil vyjet 30 studentům 
a pedagogům z FF UK na partnerské instituce a zároveň 
umožnil návštěvu FF UK 14 studentům a pedagogům 
z Norska a Islandu. Projekt EHP -CZ -MOP-2-014 „Uni-
verzita Karlova, Filozofická fakulta – Výměnné poby-
ty zaměstnanců a studentů s EHP partnery“, získaný 
v 2. výzvě k podávání mobilitních projektů, během své-
ho grantového období (tj. od srpna 2020 do srpna 2022) 
umožnil výměnu celkem 32 studentů a zaměstnanců 
mezi FF UK a partnerskými institucemi.

3. CEEPUS

CEEPUS (Central European Exchange Programme for 
University Studies) je středoevropský výměnný uni-
verzitní program zaměřený na regionální spolupráci 
v rámci sítě univerzit. Dohodu o programu CEEPUS po-
depsaly Albánie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Černá 
Hora, Česká republika, Chorvatsko, Maďarsko, Severní 
Makedonie, Moldavsko, Polsko, Rakousko, Rumunsko, 
Slovensko, Slovinsko a Srbsko. V roce 2022 bylo přijato 
na letní semestr v rámci tohoto programu 8 studentů 
a 4 akademici. V zimním semestru 2022 byli ke studiu 
přijati 3 studenti.



Výroční zpráva 2022

4. Bilaterální mezinárodní smlouvy 
MŠMT

V rámci mezivládních dohod bylo v letním semestru 
2022 přijato 30 studentů. Studenti přijeli z Číny, Koreje, 
Japonska, Polska, Francie, Egypta. V zimním semestru 
2022 bylo přijato 28 vládních stipendistů. Na základě 
krajanských stipendií bylo v letním semestru 2022 při-
jato 8 studentů, a to z Ukrajiny a Argentiny. V zimním 
semestru 2022 bylo přijato 11 studentů (Ukrajina, Argen-
tina, Brazílie, Gruzie).

Vyjíždějící studenti projevili zájem o výjezdy do těch-
to zemí: Albánie, Bulharsko, ČLR, Egypt, Gruzie, Japon-
sko, Korejská republika, Lotyšsko, Maďarsko, Mongol-
sko, Polsko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko a Švédsko. 
Na základě kvót bylo ke studiu na zahraničních univer-
zitách nominováno celkem 21 studentů. Prostřednictvím 
výběrových řízení bylo nominováno celkem 31 studentů. 
Stejně jako v předchozím roce i v roce 2022 FF UK vyu-
žila možnosti nominovat akademické pracovníky, a to 
ve čtyřech případech (Lotyšsko, Maďarsko, Mongolsko 
a Polsko).

5. Mezinárodní visegrádský fond

Stálou příležitost ke studiu na FF UK pro zahraniční 
studenty představuje Mezinárodní visegrádský fond, 
který podporuje spolupráci mezi zeměmi Visegrádské 
čtyřky (Polsko, Česká republika, Maďarsko, Slovensko). 
Podpora je poskytována také studentům ze třetích zemí. 
V zimním semestru 2022 přijela na FF UK s podporou 
Visegrádského fondu jedna studentka.

6. Ostatní přijatí a nominovaní studenti

V režimu free -mover přijelo na FF UK v letním semest-
ru 2022 celkem 8 studentů (Čína, Turecko, Španělsko, 

Itálie). V zimním semestru 2022 bylo přijato 5 studentů 
(Čína, Japonsko, Norsko, Brazílie).

V rámci pomoci Ukrajině bylo do programu UA Free 
mover přijato v LS 2021/22 celkem 30 studentů. 25 stu-
dentům bylo vypláceno stipendium pro ukrajinské stu-
denty během celého letního semestru; tito studenti byli 
přihlášeni v kurzech češtiny na ÚJOP nebo ÚBS a někte-
ří studovali také jiné předměty na FF UK. Z celkového 
počtu 30 studentů bylo 5 studentů během LS 2021/22 
z programu vyřazeno, protože se přestěhovali do jiné 
země. Část studentů, kterým bylo v LS 2021/22 vypla-
ceno stipendium v programu UA Free mover, úspěšně 
složila přijímací zkoušky a dostala se do řádného studia 
na FF UK nebo jiných fakultách UK. V ZS 2022/23 po-
kračovalo v programu UA Free mover 9 ukrajinských 
studentů; tito studenti v zimním semestru pokračovali 
ve studiu češtiny na ÚBS/ÚJOP za účelem přípravy na 
přijímací zkoušky na českých VŠ.

FF UK nominovala celkem 2 studenty na stáž na úse-
ku OBSE Stálé mise ČR při OSN ve Vídni.

7. Přímá spolupráce (meziuniverzitní 
a mezifakultní smlouvy)

Důležitou roli v rozvoji vztahů se zahraničními vzdě-
lávacími institucemi i v realizaci studentských a aka-
demických mobilit nadále hrály mezinárodní smlouvy, 
jichž je FF UK součástí, ať už na fakultní či univerzitní 
úrovni. Ke konci roku 2022 měla FF UK uzavřeno na 
fakultní úrovni 36 smluv s partnerskými vysokými ško-
lami a dalšími vědeckými organizacemi z celého světa 
a figurovala jako participující fakulta v řadě smluv uza-
vřených na úrovni celé UK.

V letním semestru 2022 bylo v rámci přímé spolu-
práce přijato 19 studentů. V zimním semestru 2022 bylo 
přijato 18 studentů.



 34 | 35Zahraniční spolupráce

FF UK nominovala v rámci přímé spolupráce celkem 
85 studentů (Austrálie, Brazílie, Izrael, Japonsko, Kana-
da, Korejská republika, Mexiko, Německo, Nový Zéland, 
Peru, Rakousko, Rusko, Srbsko, Švýcarsko, Taiwan, Tu-
recko, USA) a celkem 32 akademických pracovníků (Ma-
ďarsko, Německo, Polsko, USA). K pobytu na FF UK na 
základě této formy spolupráce bylo nominováno celkem 
30 akademických pracovníků (Německo, Polsko).

8. Fond mobility (FM)

Fond mobility UK si klade za cíl finančně podporovat 
mj. zahraniční studijní a vědecké pobyty studentů a pe-
dagogů v souladu s každoročně vyhlašovanými priorita-
mi UK. Předložené návrhy posuzuje Zahraniční komise 
FF UK a následně univerzitní Rada Fondu mobility. O po-
skytnutí prostředků ze zdrojů FM rozhoduje na základě 
doporučení Rady rektor UK.

8.1 Počet podaných a podpořených přihlášek 
z FF UK v roce 2022

a) Podpora studia na zahraniční univerzitě v délce 
jeden až dva semestry: 55 přihlášek podáno, 55 přihlášek 
podpořeno.

b) Podpora vědeckých nebo výzkumných pobytů 
v zahraničí: 22 přihlášek podáno, 16 přihlášek podpořeno.

c) Podpora účasti na mezinárodních studijních nebo 
odborných akcích studentů v zahraničí: 2 přihlášky po-
dány a 1 přihláška podpořena.

d) Podpora studia zahraničních studentů na UK: 
7 přihlášek podáno, 7 přihlášek podpořeno.

e) Podpora pro zahraniční vysokoškolské nebo vě-
decké pracovníky přednášející na UK: 3 přihlášky po-
dány a 3 přihlášky podpořeny.

 

9. Podpora internacionalizace na UK 
(POINT)

Program podpory internacionalizace na Univerzitě 
Karlově je jedním z  nástrojů financování aktivit na-
směrovaných ke zvýšení úrovně internacionalizace UK 
s ohledem na cíle stanovené příslušnými strategickými 
dokumenty UK i jednotlivých fakult a dalších součástí. 
Cílem tohoto programu je podpora krátkodobých inter-
nacionalizačních aktivit.

9.1 Počet podaných a podpořených přihlášek 
z FF UK v roce 2022

a) Podpora zahraniční mobility studentů ve smyslu 
krátkodobých pobytů: 94 přihlášek podáno, 64 přihlášek 
podpořeno.

b) Podpora mezinárodních aktivit uskutečňovaných 
fakultami či dalšími součástmi UK: 10 přihlášek podáno, 
5 přihlášek podpořeno.

c) Podpora organizace mezinárodních letních škol 
nehospodářské povahy organizovaných fakultami či 
dalšími součástmi UK: 8 přihlášek podáno, 3 přihlášky 
podpořeny.

10. Organizace kurzů pro zahraniční 
studenty

Zahraniční oddělení ve spolupráci s katedrami FF UK 
a externími spolupracovníky zajišťuje také extrakuri-
kulární programy, které nabízejí unikátní multikulturní 
prostředí a možnost srovnávat různé vzdělávací systémy 
v Evropě, Severní Americe či Asii. Programy integrují 
samoplátce, studenty nominované domovskými univer-
zitami na základě mezifakultních a meziuniverzitních 
smluv a účastníky programu Erasmus+.



Výroční zpráva 2022

Nejvyšší počet účastníků mají programy East and 
Central European Studies (ECES) a Česká studia. První 
je zaměřen na studijní pobyty v délce jednoho či dvou 
semestrů a administrativa i výuka je zajištěna v ang-
lickém jazyce. Druhý, který akademicky zajišťuje Ústav 
bohemistických studií, nabízí výuku češtiny pro cizince 
formou kurzu celoživotního vzdělávání jako přípra-
vy pro studium na českých vysokých školách. Kromě 
těchto stěžejních programů fakulta nabízí i tematicky 
zaměřené krátkodobé programy v úzké spolupráci se 
zahraničními partnery.

 10.1 Program East and Central European 
Studies (ECES)

Program zaměřený na krátkodobé studijní stáže zahra-
ničních studentů vyučovaný v anglickém jazyce. Admi-
nistrativně je program zajišťován pracovníky Zahranič-
ního oddělení.

Akademický dozor vykonává pětičlenná Rada pro-
gramu ECES, do jejíž kompetence patří definice kurikula, 
kategorizace kurzů a jejich zařazování do výuky, kontro-
la náležitostí sylabů, metodické vedení pedagogů a zpra-
covávání výsledků studentského hodnocení. Role Akade-
mické rady je významná také ve stanovování základních 
požadavků pro absolutorium, ve způsobu hodnocení 
a řešení jednotlivých podnětů studentů i vyučujících.

V semestrálním programu studovalo v roce 2022 cel-
kem 82 studentů. Součástí semestrálního programu je 
povinný dvoutýdenní kurz českého jazyka.

Přijatí účastníci studovali v kurzech ze šesti základ-
ních oborů: literatury, umění a kultury, historie, so-
ciologie a psychologie, ekonomie a politologie a cizích 
jazyků. Pozitivně se rozvíjí začleňování zahraničních 
studentů tohoto programu do studentského života na 
FF UK, ať už prostřednictvím společných sportovních 
aktivit, zapojení českých studentů do přípravné fáze 

pobytu zahraničních studentů (tzv. Scavenger Hunt pro 
základní orientaci v Praze), nebo přednášek s diskusemi, 
které jsou otevřené široké fakultní veřejnosti.

10.2 Program UPrague

Tento nadstandardní výběrový program organizovaný 
ve spolupráci s University of Miami, Florida, USA, se 
konal v letním i zimním semestru. Program nabízí vždy 
jeden exkluzivní mezioborový kurz (National Identi‑
ties and Ethnics Conflicts in Eastern Europe nebo Classro‑
om Europe) a dále 7 volitelných předmětů ve stejných 
kategoriích, jaké má program ECES. Náročné přijímací 
řízení a nominaci zajišťuje partnerská univerzita, která 
program velmi podporuje. UPrague totiž na University 
of Miami patří ke stěžejním zahraničním aktivitám. 
V programu studovalo v letním semestru 12 studentů 
a v zimním semestru 2 studenti.

10.3 Council on International Educational 
Exchange (CIEE), Portland, USA

Jedná se o spolupráci mezi FF UK a jednou z nejstar-
ších vzdělávacích institucí v USA, spočívající ve výuce 
akreditovaných kurzů a reciproční nabídce studia pro 
studenty obou institucí v semestrálních kurzech. V roce 
2022 studovalo na FF UK celkem 156 účastníků. Akade-
mický dozor nad programem zajišťuje pověřený pra-
covník z řad pedagogů FF UK, který také spolupracuje 
s Akademickou radou programu ECES.

10.4 North Carolina State University, Raleigh, 
USA

Studenti z partnerské univerzity NCSU studují na FF UK 
v rámci programu ECES povinný intenzivní kurz české-
ho jazyka. Dále si studenti mohou vybírat z volitelných 



 36 | 37Zahraniční spolupráce

předmětů programu ECES během zimního a letního 
semestru. V roce 2022 studovalo na FF UK celkem 81 
studentů.

 10.5 Czech Studies – Česká studia (CS)

Program Česká studia od roku 1992 nabízí výuku českého 
jazyka pro cizince v rámci celoživotního vzdělávání – 
moduly zahrnují jazykové kurzy, přednášky, seminá-
ře a další aktivity, jež studentům pomáhají zvládnout 
český jazyk a orientovat se v místní kultuře, literatuře 
a historii. Součástí jsou certifikované zkoušky z češtiny 
s licencí ALTE (úrovně A2–B2). Program je administro-
ván Zahraničním oddělením a po akademické stránce 
garantován Ústavem bohemistických studií (ÚBS).

V letním semestru akademického roku 2021/22 kurz 
úspěšně absolvovalo 28 studentů prezenčně a 16 studen-
tů v on  -line kurzu. Výuka probíhala ve třech skupinách 
prezenčně a ve dvou skupinách on  -line (1 intenzivní 
semestrální kurz, 1 večerní on  -line kurz – skupiny jsou 
organizovány podle pokročilosti studentů, což umožnilo 
jednotlivým účastníkům nasadit individuální tempo 
studia). V zimním semestru akademického roku 2022/23 
kurz úspěšně absolvovalo 35 studentů prezenčně a 19 
studentů on  -line. Výuka probíhala pro 4 skupiny v pre-
zenčním kurzu, jednu skupinu semestrálně on  -line 
a pro dvě skupiny večerního on  -line kurzu.

10.6 Krátkodobé programy a letní školy 
organizované zahraničním oddělením

a) The College of William and Mary, Williamsburg, 
USA – v tomto programu bylo zapsáno 32 studentů ve 
studijním programu zaměřeném na českou a středoev-
ropskou historii a politiku. Letní školu vede pedagog ze 
zahraniční univerzity, zatímco výuku dalších 3 kurzů 
zajišťuje FF UK, která studentům rovněž poskytuje asi-

stenci v místě ubytování a při mimořádných událostech 
(hospitalizace atd.). V roce 2022 proběhl program ve 
dvou cyklech.

b) University of Connecticut, USA – v programu bylo 
zapsáno 28 studentů ve studijním programu orientova-
ném na pobyt v Praze pro studenty z nižších příjmových 
vrstev. Výuka byla zajištěna v kurzu zaměřeném na čes-
kou kulturu a vedeném pedagogy z FF UK. Administrati-
vu vede pedagog ze zahraniční univerzity ve spolupráci 
s administrátorem z FF UK. V roce 2022 proběhl program 
ve dvou cyklech.

c) Susquehanna University, USA – v programu bylo 
zapsáno 16 studentů ve studijním programu pro studen-
ty divadelní vědy. Výuka byla zajištěna v kurzu zamě-
řeném na českou kulturu a vedeném pedagogy z FF UK. 
Administrativu vede pedagog ze zahraniční univerzity 
ve spolupráci s administrátorem z FF UK. V roce 2022 
proběhl program v on  -line podobě z důvodu pandemie.

d) J -term 2022, USA – v programu bylo zapsáno 8 stu-
dentů v krátkodobém programu zaměřeném na českou 
historii. Program zajišťuje ZO FF UK.

V rámci dalšího rozvoje spolupráce bylo dokončeno 
řízení pro další dva studijní programy, a to pro Kansas 
State University a University of California, Berkeley. 
Oba programy budou probíhat v létě roku 2023.

11. Zahraniční dary

V uplynulém roce proběhlo další kolo výběrového řízení 
na stipendia nadace Anglo -Czech Educational Fund pro 
podporu výjezdů v roce 2022/23. Cílem nadace založe-
né Arnoštem Kramerem je prostřednictvím stipendia 
podporovat několikaměsíční studijní a vědecké pobyty 
vynikajících studentů -doktorandů a mladých vědeckých 
pracovníků (ve věku do 35 let) ve Velké Británii, a tím také 
posílit vědeckou spolupráci mezi FF UK a nejlepšími brit-
skými univerzitami. Nadace podpořila celkem 4 studenty.



Výroční zpráva 2022

12. Pobyty zahraničních akademických 
pracovníků na FF UK v roce 2022

12.1 Lektoráty

K posílení mezinárodní vědecké a pedagogické spolupráce 
jednotlivých pracovišť FF UK přispěla v roce 2022 pokraču-
jící podpora zahraničních lektorů, a to formou příspěvku 
na jejich ubytování v Praze. Celkem byli takto podporováni 
4 zahraniční lektoři působící na Ústavu románských studií, 
Ústavu germánských studií, Katedře středoevropských 
studií a Katedře jihoslovanských a balkanistických studií. 
Smluvně byla prodloužena spolupráce v oblasti podpory 
lektorátů s Dánskem, Japonskem, Rakouskem a Slovinskem.

12.2 Působení zahraničních výzkumníků 
v rámci Fondu JUNIOR

Na základě podpory rektorátního Fondu JUNIOR urče-
ného na realizaci pobytů zahraničních juniorních aka-
demických pracovníků působili v roce 2022 na FF UK 
tito výzkumníci ze zahraničí: Federico Zangani (Český 
egyptologický ústav) a Arianna Zapelloni Pavia (Ústav 
pro klasickou archeologii).

13. Strategická partnerství

V  rámci výzev vyhlášených Centrem strategických 
partnerství UK v roce 2022 byla podpořena následující 
spolupráce: ve Výzvě Fondu pro podporu strategických 
partnerství 2022 bylo za FF UK podáno celkem 12 projektů, 
z nichž 10 uspělo a bylo uskutečněno v roce 2022. Projekty 
rozvíjejí spolupráci s Universität Zürich, University of St 
Andrews, Uniwersytet Jagielloński, Universiteit Leiden 
a University of Oxford. Ve výzvě Travel Fund 2022 se stra-
tegickými partnery UK (Universität Zürich, University 
of St Andrews a Macquarie University) byly podpořeny 

2 mobility na Universität Zürich, z nichž jedna proběhla 
v roce 2022 a druhá se uskuteční v roce 2023. Ve společné 
výzvě Joint Seed Funding University of St Andrews a UK 
s termínem realizace 2022–2023 byl podpořen jeden spo-
lečný projekt, který se uskuteční v roce 2023. V rámci vý-
zvy Central Workshops 2022 uskupení CENTRAL (Eötvös 
Loránd University v Budapešti, Humboldt University 
v Berlíně, University of Vienna, University of Warsaw, 
Univerzita Karlova) bylo schváleno 6 projektů, z nichž 3 
byly úspěšně realizovány do konce roku 2022 a další 3 ješ-
tě pokračují v roce 2023. Nově byla vyhlášena výzva pro 
projekty CENTRAL Annual Theme 2022, v jejímž rámci 
byl ze tří úspěšných projektů 1 uskutečněn v roce 2022 
a 2 další budou dokončeny v prvním pololetí roku 2023.

14. Aliance 4EU+

Filozofická fakulta UK v roce 2022 nadále rozvíjela spo-
lupráci v oblasti humanitních a sociálních věd, v rám-
ci dílčího projektu (Flagship 2) „Europe in a Changing 
World: Understanding and engaging societies, economies, 
cultures and languages“. V roce 2022 bylo v rámci vyhlá-
šení minigrantů na podporu spolupráce v rámci aliance 
4EU+ Evropského centra UK za FF UK podáno 6 návrhů 
projektů, z nichž 4 byly schváleny a úspěšně realizovány.

V průběhu roku 2022 byla úspěšně dokončena rea-
lizace 10 z 11 vzdělávacích projektů 4EU+, schválených 
v letech 2020 a 2021, jejichž termín pro dokončení byl 
prodloužen kvůli omezením způsobeným onemocněním 
Covid-19.

I v roce 2022 nabídly členské univerzity Flagshipu 
2 Aliance 4EU+ svým studentům možnost vzájemně se 
účastnit kurzů virtuální mobility. FF UK do této nabídky 
přispěla 25 on  -line kurzy v LS AR 2021/2022 a 24 on  -line 
kurzy v ZS AR 2022/2023.

EC RUK v roce 2022 podpořilo 9 krátkodobých aka-
demických mobilit v rámci Aliance 4EU+.



 38 | 39Projektové řízení a grantová činnost

Realizace projektů byla v roce 2022 ovlivněna nejen do-
bíhající pandemií Covid-19, která měla dopad zejména na 
zahraniční badatelské cesty, projektová setkání a pořádá-
ní mezinárodních konferencí a která vedla v mnoha pří-
padech k prodloužení této realizace, ale i bezprecedentní 
válečnou situací na Ukrajině, což se odrazilo zejména 
v tématech národních grantových výzev zaměřených na 
pomoc migrujícím z Ukrajiny. V roce 2022 se na Filozofic-
ké fakultě UK realizovalo celkem 199 grantových projektů 
financovaných z národních, mezinárodních i univerzit-
ních dotačních titulů. V porovnání s rokem 2021 byl počet 
uskutečňovaných projektů i objem finančních prostřed-
ků získaných v roce 2022 o něco nižší, což bylo způsobeno 
zejména dokončením tříleté realizace projektů Vnitřní 
soutěže UK financované z podpory MŠMT v rámci Insti-
tucionálního programu, jež v roce 2022 nahradil Program 
na podporu strategického řízení VŠ.

I přes výše zmíněné události docházelo v průběhu 
roku 2022 k postupnému návratu k běžnému fungování 
základních součástí FF UK, jejichž intenzivní činnost 
opět přispěla k udržení vynikající úrovně základního 
výzkumu a vysokého počtu podaných projektových 
žádostí. Díky flexibilitě akademických i administrativ-
ních pracovníků FF UK a jejich adekvátním a rychlým 
reakcím na neustálé změny mohla FF UK i v roce 2022 
zdárně získat další finanční prostředky na grantovou 
činnost.

 1. Projekty Evropských strukturálních 
a investičních fondů – Operační 
programy

V návaznosti na úspěšné žádosti z předešlých let po-
kračovalo uskutečňování projektů podpořených z Ev-
ropských strukturálních a investičních fondů. V roce 
2022 tak bylo realizováno 9 projektů v rámci Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále OP VVV), 
z toho 6 bylo celouniverzitních a ve zbylých 3 byla FF UK 
v roli hlavního řešitele. Fakulta dokončila realizaci pro-
jektu podpořeného z Operačního programu Praha – pól 
růstu ČR s názvem Rozvoj vyučování češtiny jako druhého 
jazyka, který byl zaměřen na podporu vzdělávání učitelů 
v oblasti vyučování češtiny jako druhého jazyka a na 
vznik inovativních didaktických nástrojů vhodných pro 
výuku žáků s odlišným mateřským jazykem.

Rok 2022 byl pátým a původně posledním rokem rea- 
lizace projektu Kreativita a adaptabilita jako předpoklad 
úspěchu Evropy v propojeném světě (KREAS) financovaného 
z OP VVV v rámci výzvy Excelentní výzkum. Průběh 
realizace projektu, který je založen na mezinárodní 
spolupráci a internacionalizaci výzkumu, byl v letech 
2020–2021 zásadním způsobem negativně ovlivněn 
omezeními spojenými s výskytem pandemie Covid-19. 
Negativní dopady se nejvíce projevily v nemožnosti 
uskutečnit zahraniční cesty, badatelské pobyty a expe-

I V.  P RO J EKTOVÉ  Ř Í Z EN Í 
  A  GRANTOVÁ  Č INNOST
 
garant kapitoly: 
Mgr. Martin Pehal, Ph.D., proděkan pro projektové řízení a grantovou činnost



Výroční zpráva 2022

dice, plánované mezinárodní konference a workshopy, 
ovlivněna byla i spolupráce se zahraničními odborníky 
při přípravě publikací a navazujících projektů. V reakci 
na zpoždění vyvolaná pandemií Covid-19 byl na jaře 2022 
předložen a Ministerstvem školství, mládeže a tělový-
chovy schválen návrh na změnu projektu spočívající 
v jeho prodloužení do 30. 6. 2023.

Během roku bylo do projektu zapojeno 7 nových za-
městnanců a 16 zaměstnanců projekt v průběhu roku 
opustilo. V souvislosti s ukončením části úkolů, výstupů 
a milníků projektu, které nebyly předmětem prodlouže-
ní projektu, svoji činnost k 31. 12. 2022 ukončilo dalších 74 
zaměstnanců. Celkem se realizační tým projektu v roce 
2022 skládal ze 175 zaměstnanců (58,24 FTE úvazků).

Za sledované období bylo v rámci projektu uskuteč-
něno 179 pracovních cest a bylo pozváno 191 zahranič-
ních hostů, z nichž 22 nakonec nepřijelo, tzn. reálně se 
akcí projektu KREAS zúčastnilo 169 zahraničních hostů. 
Oproti předchozímu roku se jednalo o výrazný nárůst 
přibližně o 98 pracovních cest a příjezd 126 spolupracu-
jících expertů. Po pauze způsobené výskytem pandemie 
Covid-19 se tak postupně blížíme úrovni čísel z roku 2019 
(během roku 2019 bylo v rámci projektu uskutečněno 
245 pracovních cest a bylo pozváno 265 zahraničních 
expertů). Oproti roku 2021 výrazně poklesl počet on -

-line účastí na konferencích, z 29 on  -line akcí v roce 2021 
pouze na 3 on  -line konference v roce 2022.

Během 5. roku realizace projektu bylo vykázáno a ze 
strany MŠMT schváleno (tzn. započteno do hodnoty indi-
kátoru) 348 odborných publikací, což je téměř 105 % cílové 
hodnoty indikátoru. Odborných publikací se zahranič-
ním spoluautorstvím bylo vykázáno a ze strany MŠMT 
schváleno 49 (tj. 91 % cílové hodnoty). Za druhou polovinu 
roku 2022 bylo vykázáno dalších 26 odborných publikací, 
což bude po schválení MŠMT tvořit 113 % z cílové hodnoty 
indikátoru. Odborných publikací se zahraničním spo-
luautorstvím bylo vykázáno 6 (tj. 102 % cílové hodnoty).

V rámci indikátoru Počtu účastí podpořených vý-
zkumných týmů realizovaných v programech meziná-
rodní spolupráce bylo MŠMT schváleno a započítáno 
do indikátoru 10 projektů mezinárodní spolupráce. 
Aktuálně je ke schválení předložen jeden další projekt 
mezinárodní spolupráce. Cílová hodnota indikátoru je 
stanovena na 12.

V létě 2022 proběhl Audit operace Ministerstva fi-
nancí, jejímž závěrem bylo jedno zjištění formálního 
charakteru, bez finančního dopadu.

V rámci projektu Rekonstrukce velkých poslucháren 
FF UK financovaného z OP VVV neprobíhaly žádné další 
stavební práce a nebylo ani pořizováno další vybavení. 
Zrekonstruované posluchárny byly využívány a v letním 
semestru bylo využito také vybavení pro výuku v terénu.

V únoru 2022 byla ukončena realizace OP VVV pro-
jektu s názvem Rozšíření výpočetní kapacity infrastruktury 
CNC, v jehož rámci došlo k posílení potřebné výpočetní 
i datové kapacity infrastruktury a zvýšení její robust-
nosti a spolehlivosti.

 2. Národní plán obnovy NPO

V roce 2022 se FF UK zapojila do přípravy celouniverzitní 
projektové žádosti Transformace pro VŠ na UK, kterou 
podala dne 30. 3. 2022 na základě výzvy k předkládání 
návrhů projektů v rámci Národního plánu obnovy pro 
oblast vysokých škol pro roky 2022–2024. Projekt prošel 
úspěšně hodnocením v celkové alokaci 349 074 057,01 Kč 
bez DPH pro celou UK.

Do realizace věcných aktivit se zapojilo celkem 14 
fakult (KTF, HTF, PF, 1. LF, 2. LF, LFP, LFHK, FaF, FF, PřF, 
FSV, FTVS, FHS, MFF, 3.LF) a dále Ústřední knihovna UK, 
Ústav výpočetní techniky a Ústav jazykové a odborné 
přípravy.

Aktivity celouniverzitního projektu naplňují všech-
ny specifické cíle vyhlášené výzvy. FF UK se podílí na 



 40 | 41Projektové řízení a grantová činnost

realizaci aktivit specifického cíle Transformace formy 
a obsahu vysokoškolského vzdělávání, v jehož rámci se 
zaměřuje (1.) na tvorbu nových kurzů celoživotního 
vzdělávání ukončených mikrocertifikátem (2.) a tvorbu 
zcela nového profesně zaměřeného navazujícího magi-
sterského studijního programu Muzejní studia. V rámci 
poslední (3.) dílčí aktivity FF UK modernizuje výukové 
kapacity formou nákupu přístrojového vybavení, které 
je nezbytné pro zajištění digitálních forem výuky.

V rámci Národního plánu obnovy (programu EXCE-
LES) je FF UK součástí konsorciálního projektu špič-
kového výzkumu s názvem Národní institut pro výzkum 
socioekonomických dopadů nemocí a  systémových rizik 
(SYRI). Projekt byl zahájen 1. 6. 2022 a bude realizován 
do 31. 12. 2025. Cílem aktivit konsorcia (Masarykova 
univerzita, Univerzita Karlova a Akademie věd ČR) je 
poučit se ze situace nastalé v souvislosti s pandemií 
koronaviru a vytvořit nástroje reakce na podobné sys-
témové hrozby do budoucna. Projekt je rozdělen do 
devíti výzkumných oblastí, FF UK se podílí na dvou 
z nich („Komunikace, riziko a nejistota“ a „Společenská 
odolnost“). Za UK projekt koordinuje Fakulta sociálních 
věd, hlavním koordinátorem a příjemcem dotace je Ma-
sarykova univerzita.

3. Projekty podpořené v rámci 
programů Evropské komise 
a Evropského parlamentu

V roce 2022 pokračovala realizace čtyřletého projektu 
Migration and Modernity – Historical and Cultural Cha‑
llenges (MOVES) řešeného konsorciem univerzit (kromě 
FF UK jakožto koordinátora projektu jde o University of 
Kent, Freie Universität Berlin, Université Paul Valéry, 
Montpellier III a Universidade do Porto) pod vedením 
prof. Martina Procházky (FF UK), který byl podpořen 
v rámci programu Marie Curie Skłodowska Actions – 

European Joint Doctorate v rámcovém programu pro 
výzkum a inovace Horizon 2020.

V roce 2022 FF UK pokračovala jako partnerská or-
ganizace v úspěšné realizaci tří projektů strategického 
partnerství v rámci programu Evropské komise Eras-
mus+ započatých v letech 2019 a 2020. Z důvodu vlivu 
pandemické situace na realizaci byl jeden z projektů 
prodloužen až do konce roku 2022. Od roku 2022 se 
FF UK zapojila do nového programového období Eras-
mus+ pro roky 2021–2027 v rámci klíčové aktivity KA2: 
Partnerství pro spolupráci. V září 2022 započala realizace 
projektu Jews, Muslims and Roma in the 21st Century Met‑
ropolises: Reflecting on Polyphonic Ideal and Social Exclusion 
as Challenges for European Cohesion pod vedením FF UK 
ve spolupráci s Moses Mendelssohn Zentrum a Uniwer-
sytet Jagiellonski. Od prosince 2022 běží projekt Critical 
Spanish Language Teacher Education (CRITERION), jehož 
vedení má na starosti Georg -August -Universität Göttin-
gen Stifftung Öffentlichen Rechts. FF UK zde zastává roli 
partnera projektu.

V roce 2022 byla úspěšně ukončena realizace dvou 
pokračujících programů podpořených Generálním ře-
ditelstvím pro tlumočení Evropské komise. Jsou to EMCI 
module/specialisation – 2nd year of the Masters course of 
Conference Interpreting – Charles University – Institute of 
Translation Studies – 3rd and 4th semester – academic year 
2021–22 a partnerský projekt European Masters in Confe‑
rence Interpreting Consortium 2021–2022, realizované na 
Ústavu translatologie prof. Ivanou Čeňkovou.

Díky podpoře programu Evropské komise DG SCIC 
začal být uskutečňován projekt Excellence in Conferen‑
ce Interpreting, Training through Quality Assurance (QA), 
Training of trainers (ToT) and sharing the best practices 
pro období 2022–23.

Dále pokračovaly tři konsorciální projekty Horizont 
2020, a to projekt WELCOME – Multiple Intelligent Con‑
versation Agent Services for Reception Management and 



Výroční zpráva 2022

Integration of Third Country Nationals in the EU na Ústavu 
srovnávací jazykovědy, projekt CLS INFRA – Computati‑
onal Literary Studies Infrastructure na Ústavu Českého 
národního korpusu a projekt PlaCe – Training the next 
generation of archaeological scientists: Interdisciplinary 
studies of premodern Plasters nad Ceramics from the eastern 
Mediterranean na Ústavu pro klasickou archeologii.

2020 2021 2022

Horizon Europe Konsorciární projekty 
(Heritage, transformations, democracy, 
RIA)

3 3 5

ERC StG (Synergy) 0 3 3

ERC ConS (Consolidator) 0 1 0

ERC AdG (Advanced) 2 0 0

MSCA DN (Marie Curie Sklodowska 
Actions – doctoral networks) 1 0 0

MSCA PF (Marie Curie Sklodowska 
Actions – postdoctoral) 1 0 1

Norwegian directorate of Hugher 
Educationa and Skills 0 1 2

JPICH MŠMT / EK 0 0 1

IVF (International Visegrad fund) 2 1 1

EK/EP (European pairlament) 1 1 2

Tabulka 1. Meziroční srovnání počtu podaných mezinárodních 
projektů dle typu výzvy

 

4. Národní granty a tuzemské zdroje

V roce 2022 získala FF UK celkem 9 nových projektů (z 49 
podaných) v soutěži Grantové agentury ČR.

Byla realizována závěrečná etapa projektu v rámci 
programu NAKI II MK ČR s názvem Řeč materiálu – tra‑
diční řemeslné technologie pro záchranu kulturního dědictví 
a současný životní styl (FF UK jako koordinátor konsorcia, 

dalšími příjemci byly Národní památkový ústav a Ná-
rodní technické muzeum).

V  rámci podpory Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy lze zmínit finanční prostředky získané 
na uskutečnění projektů velkých výzkumných infra-
struktur (VVI) Český národní korpus – CNC (na obdo-
bí 2020–2022) a Digitální výzkumná infrastruktura pro 
jazykové technologie, umění a humanitní vědy – LINDAT/
CLARIAH ‑CZ (na období 2019–2022), který FF UK rea-
lizuje ve spolupráci s hlavním řešitelem MFF UK. Na 
základě výstupů externího mezinárodního peer -review 
hodnocení, ve kterém obě infrastruktury získaly vyso-
kou známku, schválila vláda ČR v prosinci 2022 další 
účelovou podporu VVI poskytovanou MŠMT z veřej-
ných prostředků ČR na období 2023–2026. Vzhledem 
k nastalé válce na Ukrajině a nutnosti pomoci migrují-
cím cizincům z Ukrajiny se FF UK společně s Ústavem 
jazykové a odborné přípravy UK úspěšně zapojila do 
výzvy vyhlášené MŠMT Jazykové kurzy pro děti cizince 
migrující z Ukrajiny 2022. Realizováno bylo 6 jazykových 
kurzů v rámci projektu Intenzivní jazykové kurzy češtiny 
jako druhého jazyka.

FF UK se nově zapojila do programu Ministerstva 
zahraničních věcí Česko ‑polské fórum s projektem Praha – 
Poznań. Setkejme se – poznejme se a do výzvy na veřejnou 
zakázku Ministerstva vnitra VC ‑Program bezpečnostního 
výzkumu pro potřeby státu 2022–2027 (SecPro). Tuto veřej-
nou zakázku s názvem Komplexní přístup k prevenci a po‑
tírání obchodování s dětmi realizuje společně s organizací 
ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, z.ú.

V roce 2022 byly Úřadem vlády ČR podpořeny 3 pro-
jekty v rámci dotačního programu Podpora implementace 
Evropské charty regionálních či menšinových jazyků pro rok 
2022. U jednoho z nich, Rozšíření a uživatelské zdokonalení 
Slovníku romských neologismů a Výkladu romského pra‑
vopisu, se jedná o úspěšné pokračování projektu Nová 
redakce a další rozvoj Slovníku romských neologismů, který 



 42 | 43Projektové řízení a grantová činnost

byl financován Úřadem vlády v roce 2020, a Další rozvoj 
webové podpory pro učitele a uživatele psané romštiny pod-
pořeného v roce 2021. Dalšími úspěšně realizovanými 
projekty se staly Tvorba materiálu pro výuku olašské rom‑ 
štiny a Sběr a zpracování jazykových dat s cílem vytvořit 
jazykové technologie pro revitalizaci romštiny.

 5. Mezinárodní granty a zahraniční 
zdroje

V roce 2022 byly úspěšně ukončeny tři projekty finan-
cované z prostředků Fondů EHP a Norska v rámci pro-
gramu „Vzdělávání“. Výsledkem projektů zaměřených 
na mobility studentů, vyučujících a  dalších zaměst-
nanců s názvem Supporting Student and Staff Mobility 
2021/2022 a Charles University, Faculty of Arts – Staff and 
Student Exchanges with EEA Partners bylo nejen zlepšení 
klíčových schopností a dovedností studentů či zlepšení 
kompetencí univerzitních pracovníků, ale také posílení 
bilaterálních vztahů a spolupráce s partnerskou univer-
zitou na Islandu, Univerzitou v Bergenu, Univerzitou 
v Oslu a NTNU v Trondheimu. V červnu 2022 byl úspěšně 
ukončen také projekt institucionální spolupráce Česko‑

‑norská memorabilia rozvíjející bilaterální spolupráci 
mezi Ústavem germánských studií na FF UK a Katedrou 
historie na NTNU v Trondheimu. Od srpna 2022 běží 
navazující projekt s názvem Česko ‑severská memorabilia 
II. – demokracie a aktivní občanství ve vysokoškolské výuce, 
se kterým FF UK uspěla v rámci poslední výzvy progra-
mu „Vzdělávání“ pro projekty institucionální spolupráce, 
a to pod vedením PhDr. Venduly Hingarové, Ph.D., z ÚGS.

FF UK získala v roce 2022 navíc i prostředky z Fondu 
pro bilaterální vztahy v rámci Fondů EHP a Norska na 
realizaci iniciativy Medieval Studies in the Digital World 
pod vedením prof. Mgr. Lucie Doležalové, M.A., Ph.D., 
jejímž výstupem bude workshop a konference v Bergenu 
ve spolupráci s Univerzitou v Bergenu.

Dále úspěšně pokračoval projekt Ochrana LIdských 
práv v POLarizovaném kontextu (OLIPOL, hlavní řešitelka 
Zora Hesová, M.A., Ph.D., Ústav politologie) podpořený 
v rámci programu „Lidská práva“ Fondů EHP a Norska, 
jehož tým se, kromě interdisciplinárního výzkumu, spo-
lečně s organizací Nesehnutí zaměřuje na vývoj inova-
tivních vzdělávacích nástrojů pro omezení negativních 
důsledků polarizace, zlepšení prevence a udržení kon-
senzu o nedotknutelnosti lidských práv.

ÚGS zaznamenal v roce 2022 úspěch i díky další do-
taci, a to od Norwegian directorate of Hugher Educati-
ona and Skills, kterou získal na projekt Studentekskur‑
sjon til Trondheim og sommerskole i Tsjekkia pro realizaci 
letní školy pro studenty skandinavistiky pod vedením 
PhDr. Venduly Hingarové, Ph.D.

6. Projekty financované v rámci 
podpory UK

Rok 2022 přál i mladé vědě, příznivější pandemická situa- 
ce umožnila řešitelům konečně uskutečnit badatelské 
pobyty, které měli naplánované v rámci svých projektů. 
V soutěži Grantové agentury UK uspěla FF UK s 21 stu-
dentskými projekty (z 45 podaných), v rámci soutěže 
Specifického vysokoškolského výzkumu byl rok 2022 
posledním rokem tříleté realizace 7 velkých meziobo-
rových studentských projektů vedených akademickými 
pracovníky FF UK.

V roce 2022 pokračovala také realizace 8 fakultních 
a 3 spoluřešitelských projektů v rámci programu na 
podporu mladé vědy na UK s názvem START, jejichž 
řešiteli jsou studenti doktorských studijních programů 
na UK. Cílem programu Start financovaného z projektu 
Grantová schémata na UK, reg. č. CZ.02. 2. 69/0.0/0.0/1
9_073/0016935, v rámci Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání, je zejména podpora internaciona-
lizace, mobility, interdisciplinarity výzkumu a rozvoj 



Výroční zpráva 2022

odborných jazykových kompetencí řešitelů a dovedností 
v oblastech praktického uplatnění soft skills.

 V rámci prestižní soutěže UK – Primus, jejímž cílem 
je přilákat nadějné mladé vědecké pracovníky se zahra-
ničními zkušenostmi a umožnit jim vytvoření vlastní 
vědecké skupiny, zahájila FF UK realizaci jednoho nové-
ho projektu (Slitiny mědi a zinku v starověkém Urartu: Ne‑
známá historie kovů v Anatolii, řešitel Ümit Güder, Ph.D.), 
7 dalších projektů pokračovalo v řešení.

 V programu základní institucionální podpory vědy 
a výzkumu na Univerzitě Karlově s názvem Cooperatio, 
který od 1. 1. 2022 nahradil programy Progres, se FF UK 
zapojila do celkem 18 vědních oblastí, z nichž 7 přímo 
koordinuje (Archeologie, Vědy o umění a kultuře, Asij-
ská, blízkovýchodní a východoevropská studia, Dějiny, 
Lingvistika, Literatura a Filozofie).

7. Nadace a jiné zdroje

Projekty FF UK získaly podporu také z dalších zahra-
ničních nebo tuzemských zdrojů a nadací, z dlouho-
dobějších projektů lze zmínit například Mezinárodní 
sinologické centrum při Univerzitě Karlově podporované 
nadací Chiang Ching -kuo Foundation (CCKF), jemuž 
byla z důvodu pandemie Covidu-19 prodloužena pod-
pora až do konce roku 2022, nebo Pražské centrum židov‑
ských studií podporované nadací Rothschild Foundation 
(HANADIV) Europe, jehož podpora skončila v průběhu 
roku 2022. Rothschild Foundation (HANADIV) Europe 
v roce 2022 nově podpořila Catalogue of early Yiddish 
books printed in Prague v rámci programu Post ‑Doctoral 
Fellowship, Velvyslanectví Irska pak poskytlo podporu 
Centru irských studií. Podporu získala FF UK také opětov-
ně na zaměstnání lektora korejských studií od The Korea 
Foundation. Literature Translation Institute of Korea 
financoval seminář a workshop pro potřebu projektu 
Reading and Translating Korean Prose: Kim Yeonsu // Cheon 

Myeonggwan. Studenti semináře a workshopu pracovali 
na překladu díla Kima Yeonsu, které bylo následně vydá-
no. Znovu byla podpořena studentská konference Prager 
Germanistische Studierendentagung (PRAGESTT) Němec-
kým velvyslanectvím v Praze a Národovecké, „pravicové“ 
a konzervativní myšlení v kultuře a literatuře českých zemí 
a střední Evropy Česko -německým fondem budoucnosti. 
V rámci programu AKTION – Česká republika –Rakousko 
mohl řešitel projektu Dějiny umění Maxe Dvořáka z hle‑
diska nepublikovaných archivních materiálů. V souladu, či 
v rozporu s posmrtně formulovanými historiografickými 
koncepty? vykonat úspěšnou výzkumnou měsíční cestu 
na Universität Wien.

Do konce září 2022 také dále probíhal program za-
měřený na výuku irštiny na FF UK ve spolupráci s UPOL, 
který finančně podporuje irská vláda v rámci programu 
Third Level Education Overseas (Department of Culture, 
Heritage and the Gaeltacht). Celková finanční podpora 
tohoto projektu byla ve výši 32 280 € a sloužila na pokrytí 
části nákladů vzniklých během akademického období 
2019/2020 až 2021/2022. Nicméně irská vláda v roce 
2022 schválila další podporu programu ve výši 39 960 € 
na období 2022/2023 až 2024/2025. Na FF UK tento pro-
gram koordinuje a zajišťuje prof. Ondřej Pilný z Ústavu 
anglofonních literatur a kultur FF UK. Řešením tohoto 
projektu vzniká fakultě povinnost řídit se také irskou 
daňovou legislativou ohledně čerpání rozpočtu projektu, 
kterou FF UK dodržuje.

V roce 2022 FF UK realizovala i dva projekty podpo-
řené výzkumným fondem CELSA (Central Europe Leu-
ven Strategic Alliance), kterého je UK členem. Jedná se 
o projekty Musical Interactions between the Low Countries 
and Central Europe, 1400–1650, jehož hlavní řešitelkou je 
Dr. Lenka Hlávková, a ÉMIGRÉ EUROPE: Civil Engagement 
Transfers between Eastern Europe and the Low Countries, 
1933–1989 pod vedením Dr. Miroslava Michely. Projekty 
jsou realizované ve spolupráci s belgickou univerzitou KU 



 44 | 45Projektové řízení a grantová činnost

Leuven a měly by projektové konsorcium vést k podání 
společného kolaborativního projektu v rámci programu 
Horizont Evropa či v obdobném evropském programu.

V roce 2022 byl rovněž úspěšně ukončen projekt 
ÚAS pod vedením Mgr. Petry Kanasugi, Ph.D. Jednalo 
se o projekt Japan Foundation, 840010, Special Program 
for Sakura Network members, na který navázaly 2 žá-
dosti o čerpání z Japonských fondů a nadací s názvem 
Support for Organisation in Japansese ‑Language Educati‑

on. Nadaci Toshiba international foundation byl podán 
projekt s názvem International workshop NINJAL Corpora 
and Japanese linguistics pod vedením Mgr. Martina Tira-
ly, Ph.D., z ÚAS.

 Další podrobnosti včetně výše podpory získané od 
jednotlivých poskytovatelů a  kompletního seznamu 
projektů řešených na FF UK v roce 2022 jsou uvedené 
v přílohách č. 24 a č. 25.





 46 | 47Infrastruktura 

1. Provoz a vnitřní správa fakulty

Pracovníci Správy budov FF UK realizovali v roce 2022 
řadu akcí zaměřených jednak na rozvoj podpůrných pro-
středků a procesů, jednak na zlepšení vlastního pracovní-
ho prostředí i technického zázemí fakulty. Činnost Správy 
budov se orientuje na zajištění běžného provozu. Změny 
a zlepšení jsou subsumovány pod další body této části.

 2. Prostorová situace fakulty, investiční 
a rekonstrukční akce

2.1 Změny v celkovém prostorovém zázemí 
fakulty

V roce 2022 nedošlo k žádným změnám.

2.2 Akce investičního charakteru financované 
především ze státního rozpočtu

 − UK − FF − Rekonstrukce a dostavba objektů Opletalova 47 
a 49. V roce 2022 po dokončení projekčních prací došlo 
k realizaci výběrového řízení na zhotovitele stavby. Jeho 
dokončení je předpokládáno v únoru/březnu 2023. Poté, 
bude  -li mít FF UK ve spolupráci s Rektorátem UK zajiš-
těné finanční prostředky, je možné přistoupit k podpisu 
smlouvy se zhotovitelem a zahájit stavbu.

− UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – II. eta‑ 
pa. I nadále probíhá soudní řízení se zhotovitelskou fir-
mou, protože dodnes nebyly uhrazeny náklady vzniklé 
při pojistných událostech způsobených zatečením ani 
FF UK nárokované smluvní pokuty.

 3. Průběžné rekonstrukce a opravy

V  průběhu roku 2022 proběhla řada údržbových či 
drobných rekonstrukčních prací malého rozsahu, od-
straňování závad, výměny a repase mobiliáře, výmal-
by, výměna podlahových krytin a žaluzií, sanitárního 
vybavení apod. Při posuzování nutnosti dílčích úprav 
bylo vždy přihlíženo k jejich naléhavosti a skutečnosti, 
zda daný požadavek není efektivněji řešitelný v rámci 
dlouhodobě plánovaných rekonstrukčních prací.

V roce 2022 Oddělení stavebně -investičních projek-
tů zajistilo v budově na náměstí J. Palacha následující 
akce. Kvůli havárii došlo v roce 2021 k pojistné události 
v suterénu hlavní budovy, kde praskl hlavní přívod 
hydrantového potrubí. Zde byla obratem zajištěna ne-
zbytná oprava. Zbytek opravy byl v nákladu 0,8 mil. 
Kč realizován během roku 2022. V havarijním stavu 
se rovněž nachází komíny na hlavní budově. V roce 
2022 byly rekonstruovány komíny v pravé části budovy 
nákladem 2,2 mil. Kč. Opravy v levé části proběhnou 
v roce 2023.

V.  INFRASTRUKTURA
 
garant kapitoly: 
doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D., proděkan pro infrastrukturu



Výroční zpráva 2022

Na hlavní budově byly v roce 2022 rekonstruovány 
místnosti (omítky, malování, repase podlah, drobné sta-
vební zásahy) v nákladu 1,25 mil. Kč, a to: S131, P001, P121, 
P126, P126A, P127, P10, P11.

V místnostech P128, P200, P201, P300 proběhla ná-
kladem 2,1 mil. Kč výměna oken, čímž je dlouhodobá 
modernizace těchto důležitých větších poslucháren 
dokončena.

V rámci jednorázových akcí byla dokončena kom-
plexní rekonstrukce místnosti P307, včetně vybavení 
novým nábytkem. Dále byly opraveny venkovní terasové 
dveře na Ústavu hudební vědy a Grantovém oddělení. 
Z drobných akcí zmiňme alespoň opravu WC v 5. NP 
hlavní budovy.

V rámci projektu Opletalova bylo realizováno pro-
pojení objektů s univerzitní datovou sítí kvůli napojení 
slaboproudých rozvodů (náklady 2,7 mil. Kč).

4. Investiční výhled

Vzhledem k plánované rekonstrukci objektů v Opleta-
lově ulici bude nutno vlastní zdroje šetřit na povinnou 
patnáctiprocentní spoluúčast. Počítáme se strategií 

získávat na investiční projekty finanční prostředky 
z nejrůznějších grantů a dotačních titulů. Mezi priorit-
ní projekty v následujícím časovém období bude patřit 
rekonstrukce nejstaršího výtahu na hlavní budově, po-
stupné rekonstrukce vnitřních prostor fakulty, příprav-
né práce pro rekonstrukci kotelny a technologických 
celků FF UK. V tomto směru začaly v roce 2022 práce na 
získání prostředků OP JAK (infrastruktura doktorského 
studia), který by měl být zahájen – v případě úspěšné-
ho získání dotačního titulu univerzitou – v roce 2023. 
Dále byla zpracována studie pro rekonstrukci kotelny 
na hlavní budově s tím, že v roce 2023 by začala být při-
pravována projektová dokumentace (výběrové řízení 
na jejího zpracovatele). Realizace kroků podle studie 
k zabezpečení hlavní budovy FF UK byla prozatím z dů-
vodu nedostatku finančních prostředků pro tak velký 
projekt pozastavena.



 48 | 49Informační technologie a zdroje 

1. Laboratoř výpočetní techniky

Laboratoř výpočetní techniky (LVT) je pracoviště, které 
zajišťuje rozvoj a provoz informačních technologií na 
FF UK a poskytuje podporu uživatelům z řad zaměstnan-
ců. Z hlediska technologické vybavenosti fakulty v sou-
časné době obhospodařuje 84 virtuálních serverů, z če-
hož 47 je na platformě Linux a 37 na platformě Microsoft.

LVT spravuje také aktivní síťové prvky – routery 
a switche – v celkovém počtu 57 ks a přípojné body pro 
bezdrátovou počítačovou síť – 73 ks. LVT spravuje také 
fakultní digitální telefonní ústřednu zajišťující připojení 
do Jednotné telefonní sítě a několik stovek na ni připoje-
ných telefonních přístrojů, včetně nastavování volacích 
práv jednotlivých uživatelů.

V rámci smlouvy s externím dodavatelem zajišťuje 
LVT také 14 velkých síťových tiskáren pro tisk a kopí-
rování sloužících potřebám studentů a zaměstnanců 
a 34 menších tiskáren pro základní součásti s integro-
vaným účtovacím systémem. Nezávisle je spravováno 
taktéž cca 91 menších sdílených tiskáren na odděleních 
děkanátu a základních součástech. LVT také spravuje 
a udržuje přibližně 800 fakultních PC a poskytuje pod-
poru pro několik set fakultních notebooků přidělených 
k osobnímu užívání konkrétním zaměstnancům.

Vedle hardware má LVT na starosti také software. Na 
základní úrovni se jedná o serverový software zabez-

pečující služby sdílení souborů, tiskové služby v rámci 
základních součástí a infrastrukturu pro systém MyQ 
pro tisk a kopírování studenty. Dále oddělení udržuje 
řadu webových služeb a spravuje webové stránky fakul-
ty, fakultní intranet, cloudovou skupinu služeb Office 
365 a přiřazování licencí, systém pro synchronizaci účtů 
uživatelů do cloudu (Azure AD Connect) a poskytuje 
infrastrukturu a podporu pro provoz webových stránek 
základních součástí, konferencí, fakultních časopisů, 
výzkumných a studentských projektů.

LVT zajišťuje rovněž e -mailové služby – spravuje více 
než 2200 mailových schránek a zajišťuje nastavení elek-
tronických e -mailových skupin. Pro emailový systém 
oddělení zajišťuje konfiguraci a dohled nad spamovým 
filtrem. Současně LVT zajišťuje správu databázových 
systémů Oracle, MS SQL, PostgreSQL a MySQL, systému 
pro správu elektronických vstupních karet Aktion, ka-
merového systému Ateas, vyvolávacího software Call 250, 
aktualizačního systému WSUS, geoinformačního systé-
mu ArcGIS, právního systému ASPI, spravuje zálohovací 
systém Veeam, dohledový systém Nagios, antivirové 
systémy (AVG, Symantec) a ve spolupráci s OIS a UVT 
má na starosti údržbu infrastruktury ekonomického 
systému IFIS včetně spisové služby a na něj napojeného 
fakultního e -shopu a platební brány. Zabezpečuje také 
provoz licenčních serverů pro software provozovaný na 
základních součástech (např. SPSS). LVT také zajišťuje 

V I .  I N FORMAČN Í  T ECHNOLOG I E 
  A   ZDRO J E
 
garant kapitoly: 
PhDr. Jan Koura, Ph.D., proděkan pro informační zdroje



Výroční zpráva 2022

fungování systémů pro vzdálený přístup k fakultní IT 
infrastruktuře – VPN a MS RDS terminál. S knihovnou 
FF UK spolupracuje na podpoře knihovních informač-
ních systémů a podpoře technologií pro vzdálenou spo-
lupráci a výuku (Teams, Zoom). LVT zajišťuje i infra-
strukturu pro provoz webových aplikací vnitřní agendy 
spravovaných oddělením informačních systémů (OIS), 
např. aplikací pro evaluaci výuky, studentských žádos-
tí, rozvrhů základních součástí, akreditační databáze 
fakulty nebo volební aplikace.

LVT také obstarává nákupy IT a AV techniky pro 
ostatní součásti FF UK prostřednictvím softwarového 
modulu Žádanky. LVT realizovalo v tomto roce celkem 
cca 250 interních objednávek, z nichž většina zahrnovala 
více typů a kusů techniky. S právním oddělením LVT 
spolupracuje při definování specifikací IT a AV techniky 
pro přípravu výběrových řízení.

S Ústavem výpočetní techniky (ÚVT) při rektorátu 
UK spolupracuje LVT při správě celouniverzitních infor-
mačních systémů – jedná se zejména o personální sys-
tém Elanor (a navazující systémy pro evidenci docházky 
a stravenek), osobní informační systém WhoIS, Studijní 
informační systém (SIS), Centrální autentizační službu 
(CAS), systém pro správu budov IS EFA, ale také o mnoho 
dalších aplikačních systémů pro řadu celouniverzitních 
agend. S ÚVT spolupracuje LVT také při správě provozu 
optických tras zajišťujících síťové propojení jednotlivých 
budov FF UK mezi sebou a také připojení celé fakulty 
k internetu.

LVT se stará rovněž o audiovizuální techniku na fa-
kultě, zajišťuje instalaci, správu a údržbu projekčních 
systémů (projektor, počítač, plátno, DVD atd.), jimiž 
jsou vybaveny některé učebny, realizuje internetový 
streaming, videozáznam a fotodokumentaci význam-
ných akcí a také následné počítačové zpracování, střih 
a publikaci na webu fakulty. Základním součástem rov-

něž poskytuje služby převodu audio -videomateriálu 
mezi různými médii a formáty.

LVT se podílí na vývoji a implementaci inovací v rám-
ci fakultní technologické infrastruktury. Ve spolupráci 
s oddělením informačních systémů, studijním odděle-
ním, oddělením doktorského studia a akademických 
kvalifikací a oddělením přijímacího řízení a oddělením 
vnějších vztahů LVT participuje na definování fakult-
ních vývojových požadavků, které se týkají IS Studium 
a jsou řešeny přes systém SUP (Správa uživatelských po-
žadavků). S osobním oddělením a oddělením informač-
ních systémů LVT spolupracuje na zvyšování integrace 
systému WhoIS a EGJE s dalšími fakultou užívanými 
systémy (např. moduly Žádosti, Nepřítomnosti), s eko-
nomickým oddělením na vylepšování komunikace sys-
tému iFIS s různými databázemi a aplikacemi (např. SIS 
modul Stipendia). LVT ve spolupráci s ostatními oddě-
leními děkanátu participuje na implementaci nových 
technologických řešení, například webových nástrojů, 
které zajišťují digitalizaci oběhových agend v prostředí 
VERSO.

2. Projekty řešené v Laboratoři 
výpočetní techniky

2.1 Nákup hardware pro vzdálenou výuku

Byla pořízena a instalována další technika pro potřeby 
vzdálené výuky. Jednalo se zejména o konferenční sou-
pravu webkamery a mikrofonu pro hybridní výuku s ro-
botizovanou kamerou (7 ks), webové kamery 360 (3 ks), 
standardní webové kamery (45 ks) a webové kamery 
s širokým úhlem záběru (20 ks). Byly také pořízeny malé 
(11 ks) a velké (6 ks) konferenční mikrofony a základní 
sety sluchátek s mikrofonem (40 ks) a velká skládací 
cestovní sluchátka bez mikrofonu (4 ks).



 50 | 51Informační technologie a zdroje 

2.2 AV technika pro konference, natáčení akcí, 
streaming, podcasty

Pro potřeby realizace konferencí, streamingu, podcas-
tů apod. bylo pořízeno následující vybavení: profesio- 
nální 4K kamera včetně brašny a náhradní baterie, fluid-
ní stativ, malá 4K kamera (2 ks), bezdrátová sada klo-
pových mikrofonů pro kameru (3 ks), audio rozhraní 
(podcastové produkční studio) zaměřené na tvorbu pod-
castů (2 ks), čtyřvstupový přepínač pro živou produkci 
s integrovaným ovládacím panelem pro multikamerové 
živé streamování (2 ks). Dále byly pořízeny fotoaparáty 
(3 ks) a tablety (9 ks).

2.3 AV technika v učebnách

Byla realizována renovace (výměna plátna, projektoru) 
nebo kompletní výměna vybavení v 10 učebnách a jedné 
místnosti administrativy. Byly pořízeny nové prezentery 
(15 ks) a přenosné projektory (2 ks).

2.4 Rozvoj webu

V rámci další fáze projektu inovace webových prezentací 
fakulty pokračovaly v roce 2022 práce na webech zá-
kladních součástí, webech konferencí a webech časopisů 
vydávaných fakultou. V průběhu roku bylo spuštěno 
10 nových webů založených na fakultních šablonách 
a připraven hosting pro 4 samostatné weby projektů.

3. Oddělení informačních systémů

Oddělení informačních systémů (nadále OIS) zajišťuje 
zejména
a) správu, rozvoj, implementaci a metodiku informač-

ních systémů, které jsou určeny jak pro správu agen-
dy studentů, tak i pro správu agendy zaměstnanců,

b) podporu pro dílčí správce informačních systémů fa-
kulty,

c) administraci a podporu rozvoje a metodickou koor-
dinaci agendy stipendií na fakultě,

d) ve spolupráci s LVT koordinaci vývoje a užívání in-
formačních systémů na fakultě,

e) koordinaci pořizování informačních systémů fakulty,
f) podporu při specifikaci funkcionalit informačních 

systémů fakulty při jejich pořizování prostřednic-
tvím veřejných zakázek,

g) rozvrhování a obsazování učeben a dalších místností 
v jednotlivých objektech ve správě fakulty či užíva-
ných fakultou,

h) podporu rozvoje elektronizace studijní agendy a čin-
ností spojených s chodem děkanátu.

Významné projekty řešené v roce 2022:
1. V průběhu roku 2022 spolupracoval OIS s právním 

oddělením na vývoji Verso modulu Smlouvy od dodava-
telské firmy DERS, s. r. o. Rozvoj dalších modulů od firmy 
Ders, s. r. o. bude pokračovat v roce 2023 modulem pro 
Cestovní příkazy.

2. V oblasti rozvoje SIS spolupracoval OIS s RUK na 
vývoji modulu Zadávání závěrečných prací, který byl 
uveden do provozu na konci roku 2022. Nadále však 
probíhají opravy a úpravy tohoto modulu.

3. V součinnosti s RUK byl rovněž realizován sběr 
požadavků na nový SIS a na jeho modul zápisu předmětů 
a rozvrhu.

4.  Dále pokračoval ve spolupráci s oddělením dok-
torského studia a studijním oddělením vývoj aplikace 
Žádosti pro administraci studentských podání.

5. Od listopadu 2022 koordinuje OIS vývoj in house 
aplikací pro studentské evaluace a pro hodnocení aka-
demických a vědeckých pracovníků. V této oblasti došlo 
k dohodě s dalšími fakultami Univerzity Karlovy na 
budoucím rozvoji a využívání obou aplikací.



Výroční zpráva 2022

Kromě výše uvedeného zajišťoval OIS v roce 2022
• standardní agendu správy SIS a požadavků na úpravy 

a doplnění údajů či prostředí v SIS. Jedná se řádově 
o stovky požadavků zasílaných přes helpdesk OIS,

• administraci stipendií,
• s Ústavem výpočetní techniky (ÚVT) při rektorátu 

UK spolupracoval OIS při správě dalších celouniver-

zitních informačních systémů – osobního informač-
ního systému WhoIS, Centrální autentizační služby 
(CAS), systému pro správu budov IS EFA, ale také 
mnoha dalších aplikačních systémů pro řadu celo- 
univerzitních agend,

• v součinnosti s Ekonomickým oddělením správu sys-
tému iFIS.



 52 | 53Knihovna FF UK

Knihovna Filozofické fakulty Univerzity Karlovy je pra-
covištěm, které poskytuje veřejné knihovnické a infor-
mační služby členům akademické obce FF UK, odborné 
veřejnosti a dalším zájemcům z řad veřejnosti. Knihovna 
FF UK je tvořena 27 knihovnami, sídlícími v pěti objek-
tech, a několika organizačními složkami.

Středisko vědeckých informací (SVI) zajišťuje 
centrální agendy pro celou Knihovnu FF UK: akvizici 
a katalogizaci všech druhů dokumentů, správu seriá-
lů (tedy časopisů, vydavatelských edic, nepravidelně 
vydávaných číslovaných řad studií a nálezových zpráv 
s archeologickou dokumentací, ročenek apod.), sběr 
dat o publikační činnosti FF UK, podporu e -learningu, 
podporu vědy, revize, správu a nákup elektronických 
informačních zdrojů (EIZ) a správu knihovního systému 
ALMA. Nově též zajišťuje školení nových zaměstnanců 
a stipendistů v práci s výpůjčním modulem nového kni-
hovního systému. Metodicky řídí a koordinuje oborové 
knihovny FF UK a finančně se podílí na jejich provozu.

Knihovnu FF  UK dále tvoří knihovny, které jsou 
pracovněprávně podřízeny ředitelce Knihovny FF UK 
(Knihovna Historického kabinetu, Knihovna anglistiky 
a romanistiky, Knihovna Jana Palacha /KJP/, Knihovna 
Šporkova paláce, Knihovna Ústavu etnologie, Knihovna 
Celetná s fondy Katedry logiky, Ústavu politologie a Ka-
tedry sociální práce, Knihovna Ústavu hudební vědy, 
Knihovna Katedry Blízkého východu s fondy Knihovny 

indologie a Knihovna Ústavu germánských studií. V roce 
2023 nově přibyde Knihovna Ústavu starého Předního 
východu a nejméně čtyři další knihovny), a knihovny, 
které jsou organizačně podřízeny vedoucím ZS.

1. Knihovní fondy a informační zdroje

Knihovní fondy fakulty dosáhly celkově 1 003 040 jed-
notek. Převážnou část evidovaných fondů tvoří knihy 
a vázané časopisy. Z celkového počtu je zhruba 79 000 
jednotek stále nezpracovaných. Knihovny fakulty v roce 
2022 doplnily do svých fondů celkem 17 841 evidovaných 
fyzických knihovních jednotek. Kromě toho bylo v roce 
2022 nakoupeno do trvalého vlastnictví i 152 elektronic-
kých knih, z toho 124 prostřednictvím DDA (Demand 
Driven Acquisition), ke které se Knihovna FF UK připo-
jila v lednu 2022. Služba DDA umožňuje uživatelům více 
se zapojit do akvizice knihovny a je dostupná na plat-
formě ProQuest Ebook Central, kde si uživatelé mohou 
na 5 minut prohlížet e -knihy z kolekce až 450 000 titulů 
a následně mohou poslat požadavek na nákup e -knihy, 
na jehož základě se knihovna rozhodne, zda knihu za-
koupí, či nikoli. Knihovna FF se tak připojila k dalším 
fakultním knihovnám UK, které službu již používají.

Poměr způsobu nabytí dokumentů je následující: 
z běžného rozpočtu bylo pořízeno 3130 dokumentů (dal-
ších 519 z pokut), z grantů bylo nakoupeno 2316 doku-

V I I . KN IHOVNA  F F   UK
 
garantka kapitoly: 
PhDr. Kamila Remišová Věšínová, Ph.D., ředitelka Knihovny FF UK



Výroční zpráva 2022

mentů. Dalšími formami nabytí zůstávají dary (3467 
dokumentů), převody, výměna, povinné výtisky apod. 
(8871 dokumentů). U e -knih je tomu takto: z knihovního 
rozpočtu jich bylo pořízeno 130 (včetně DDA nákupů), 
z pokut 4 a 18 z grantových prostředků.

Bibliografické záznamy a informace o lokaci nově 
získaných dokumentů jsou dostupné v Centrálním vy-
hledávači UKAŽ na http://ukaz.cuni.cz.

V souladu s knihovním zákonem je Knihovna FF UK 
povinna provádět revize, jejichž cílem je ověření evi-
denčních záznamů jednotlivých knihovních dokumentů 
a jejich porovnání se skutečným stavem. V roce 2022 
byla dokončena revize fondu Knihovny Ústavu hudební 
vědy v celkovém rozsahu 9874 jednotek a kompletně 
revidovány byly fondy dvou knihoven, které se budou 
stěhovat do objektu v Opletalově ulici: Knihovny Kated-
ry Blízkého východu v celkovém rozsahu 14 396 jednotek 
a Knihovny Dálného východu v rozsahu přibližně 23 000 
jednotek. V roce 2023 proběhne revize dalších dvou 
knihoven, jež se budou stěhovat do objektů v Opletalově.

2. Periodické a seriálové dokumenty

V rámci centrálního nákupu časopisů, který zajišťuje 
SVI, bylo do knihoven fakulty zakoupeno celkem 181 do-
mácích a zahraničních titulů tištěných a elektronických 
časopisů – z toho je polovina časopisů české a slovenské 
provenience, další pocházejí z evropských států, dále 
z USA a z Dálného východu (Číny, Vietnamu a Japon-
ska). Nejvíce zahraničních časopisů nakoupila fakulta 
z Německa (12) a z USA (10). Většina časopisů (159) byla 
zakoupena ve formě print, 4 tituly pak ve formě print 
+ on  -line, protože zdaleka ne všechny objednané tituly 
jsou vydávány v obou formách. Pouze ve formě on  -line 
odebírala fakulta 18 titulů časopisů.

Mimo výše zmíněné získala fakulta 79 dalších titulů 
časopisů, a to formou výměny převážně s univerzitami 

a vědeckými institucemi z 22 států světa. Kromě Čes-
ka (27 titulů) byly nejvíce zastoupeny Španělsko (10), 
Německo (8), Bulharsko (7), Itálie (6) a Slovensko (4). 
Dalšími výměnnými partnery byly instituce zejména 
z evropských států, ale i z Vietnamu, USA a Japonska.

Celková finanční hodnota výměnou získaných titu-
lů je 41 627 Kč. Prodejní ceny jsou uvedeny u 32 titulů, 
v případě zahraničních časopisů převážně v eurech nebo 
v USD. Pro přepočet cen na Kč byl použit kurz ČNB.

Tržní cenu zbývajících 20 titulů časopisů se nepo-
dařilo zjistit, proto jsme ji odhadli podle dostupných 
kritérií (v relaci k cenám nakupovaných časopisů, zemi 
původu, rozsahu čísel nebo vybavení – to jsou např. ba-
revné fotografie, nákresy, tabulky atd.).

3. Elektronické informační zdroje (EIZ, 
e ‑zdroje)

EIZ jsou dostupné on  -line 24 hodin denně 7 dní v týdnu 
z Portálu elektronických zdrojů UK (PEZ, ezdroje.cuni.
cz). Pro nalezení vhodných zdrojů lze zároveň využít 
celouniverzitní vyhledávač UKAŽ (ukaz.cuni.cz), který 
umožňuje prohledávat současně tištěné, digitalizované 
a elektronické informační zdroje dostupné na UK. Pří-
stup k většině EIZ je možný i vzdáleně (např. z domova), 
a to po přihlášení skrze Centrální autentizační službu 
(CAS) UK.

V  roce 2022 bylo uživatelům z  řad zaměstnanců 
a studentů FF UK zpřístupněno celkem 92 oborových 
a multioborových databází. Vybrané celouniverzitně 
dostupné databáze jsou přístupné i pro absolventy a ex-
terní registrované uživatele.

Rokem 2022 skončilo pravidelné roční předplatné 
v rámci projektu CzechELib, jehož dlouhodobým cílem je 
vytvořit kvalitnější podmínky pro přístup k EIZ v rámci 
celé České republiky. Nově byla smlouva o nákupu uza-
vřena na období 2023–2027. V projektu je Univerzita 



 54 | 55Knihovna FF UK

Karlova od samotného počátku vedena jako jedna z člen-
ských institucí. Kromě tzv. páteřních zdrojů, do kterých 
se Knihovně FF podařilo prosadit nové významné huma-
nitní zdroje, bylo z rozpočtu Knihovny FF zakoupeno ješ-
tě několik menších oborových databází. Pro filozofickou 
fakultu tak byl zajištěn přístup k většině zdrojů, které 
poptávala, kromě zdrojů, které byly pořízeny v rámci 
končícího projektu KREAS, a zároveň k tzv. páteřním 
zdrojům, ke kterým mají přístup všechny fakulty UK.

Uživatelé mají možnost on  -line čtení i stahování vel-
kého počtu elektronických knih na externí čtecí zařízení 
formou off  -line výpůjčky. V roce 2022 byly pořízeny další 
čtečky elektronických knih a tablety, které si mohou 
uživatelé taktéž v knihovnách vypůjčit. Kromě předplá-
cených kolekcí jsou čtenářům dostupné i elektronické 
knihy z produkce Vydavatelství FF UK a Nakladatelství 
Karolinum.

Knihovna FF UK také po celý rok pořádala praktické 
semináře k EIZ pro akademickou obec a veřejnost. Tyto 
semináře usnadní čtenářům cestu ke kvalitním studij-
ním materiálům pro sepsání seminární, diplomové nebo 
disertační práce.

4. Finance

Finanční prostředky na nákup literatury a dalších in-
formačních zdrojů byly již tradičně čerpány několika 
způsoby.

Z rozpočtu Knihovny FF bylo na akvizici dokumentů 
a elektronických zdrojů a databází alokováno celkem 
3 060 000 Kč. Z tohoto rozpočtu byly zakoupeny tištěné 
i elektronické dokumenty a zdroje za 2 999 588 Kč. Tiš-
těné i elektronické knihy byly pořízeny za 1 345 202 Kč, 
tištěné a on  -line časopisy za 490 873 Kč, e -knihy v módu 
DDA za 379 000 Kč a elektronické informační zdroje za 
784 513 Kč.

Podle platných pravidel UK o hospodaření s granto-
vými finančními prostředky byla do fondů fakultních 
knihoven zaevidována a zpracována literatura tištěná 
i elektronická a periodika z grantů, rozvojových pro-
jektů a dalších mimorozpočtových zdrojů v hodnotě 
3 052 099 Kč.

Kromě uvedených finančních zdrojů nakupovaly 
knihovny fakulty i z peněz získaných z poplatků z pro-
dlení. Za 218 853 Kč zakoupily zejména duplikáty stu-
dijní literatury, za 88 351 Kč různé pomůcky na opravy 
a ochranu knihovního fondu a také kancelářské potřeby 
a vybavení.

Z rozpočtu Knihovny FF bylo vyčerpáno na zajiš-
tění ochrany knihovních fondů a nákup potřebného 
vybavení (zejména knihařské vazby časopisů, převazby 
a opravy knih, čárové kódy, kódy RFID a RFID techni-
ka, signaturní štítky, etikety a aplikace na jejich tisk, 
ochranné folie, razítka pro označování knih, licenč-
ní poplatky atd.) celkem 425 729 Kč. Vedle knihovních 
pomůcek platila fakulta za pronájem a zužitkovanou 
elektrickou energii v depozitních skladech Knihovny AV 
ČR v Jenštejně, na Větrníku a v Centru doktorandských 
a manažerských studií (Krystal) roční poplatek v celko-
vé výši 489 882 Kč, dále vynaložila 16 529 Kč na poštovné 
za meziknihovní výpůjční služby. Za účast knihovníků 
na konferencích byla uhrazena částka 33 219 Kč.

5. Služby

5.1 Výpůjční služby

Již téměř tři roky funguje ve všech knihovnách Uni-
verzity Karlovy jednotná elektronická registrace, která 
umožňuje uživatelům využívat služeb všech knihoven 
Univerzity Karlovy. Z tohoto důvodu není nadále možné 
sledovat počet uživatelů Knihovny FF, ale pouze celé 
univerzity.



Výroční zpráva 2022

V Knihovně FF bylo v roce 2022 realizováno celkem 
86 842 výpůjček. Z toho 67,71 % bylo uskutečněno stu-
denty, 19,43 % zaměstnanci, 7,55 % doktorandy, 4,04 % 
veřejností a 0,43 % výpůjček bylo poskytnuto prostřed-
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

Platební terminály v knihovnách FF UK
Z důvodu vylepšení služeb čtenářům byl v roce 2021 
instalován do Knihovny Jana Palacha platební terminál, 
který umožňuje čtenářům platit poplatky za zpozdné 
platební kartou. V červnu 2022 byl zprovozněn 2. pla-
tební terminál v Knihovně Celetná. Čtenáři tento způsob 
platby vítají a v roce 2022 bylo kartou zaplaceno celkem 
125 131 Kč zpozdného (z toho 115 758 Kč v KJP a 9373 Kč 
v Knihovně Celetná).

Vybavení
I přes omezené finanční prostředky udržuje Knihovna 
FF co možná nejkvalitnější digitální zázemí pro studen-
ty – v roce 2022 jsme nakoupili nové nabíječky, tablety 
a čtečky pro čtenáře.

Webové stránky
Webové stránky dílčích knihoven jsou postupně aktuali-
zovány a upravovány, došlo k redukci a úpravě u jednot-
livých podstránek. Na anglických mutacích se pracuje, 
jsou průběžně aktualizovány.

Na internetové stránky jsou průběžně přidávána in-
struktážní videa, týkající se zejména služeb Knihovny 
FF a práce s elektronickými zdroji.

5.2 Podpora vědy a e ‑learningu

V rámci SVI i v roce 2022 působil pracovník podpory pro 
vědu a výzkum. Část jeho pracovní náplně, stejně jako 
v letech předcházejících, tvořila podpora akademických, 
vědeckých a jiných publikujících pracovníků fakulty 

a doktorandů při zavádění personálních identifikátorů. 
Povinnost založit si personální identifikátory je upra-
vena Opatřením rektora č. 40/2021. V současné době se 
všem publikujícím autorům na UK založení identifiká-
torů doporučuje. Koordinátorka evidence identifikátorů 
byla jmenována k 1. 11. 2022 na základě OR, které upravu-
je povinnost jednotlivých fakult, jež musejí jmenovat fa-
kultního koordinátora odpovědného za zajištění tvorby 
identifikátorů a metodické podpory autorů. Koordinátor 
má povinnost kontrolovat a schvalovat vložené identifi-
kátory v Informačním systému Věda.

Zaměstnanci Knihovny FF se společně s  dalšími 
zástupci oddělení děkanátu podíleli na Adaptačním 
kurzu pro nové zaměstnance. Toto setkání poskytuje 
zaměstnancům možnost seznámit se s Knihovnou FF 
jako celkem a především pak s konkrétními službami, 
které jsou zaměstnancům prostřednictvím knihovny 
k dispozici. Velký zájem byl také tradičně o informace 
spojené s vyhledáváním citačních ohlasů v databázích 
např. k habilitačním či jmenovacím řízením akademiků, 
pro potřeby grantů, případně ze strany kateder k akre-
ditačním řízením.

Pokračovala také spolupráce s Oddělením doktorské-
ho studia a akademických kvalifikací, které zodpovídá 
za průběh habilitačních a jmenovacích řízení. Texty 
předkládané v rámci habilitačních řízení na základě 
Opatření rektora č. 15/2019 musí procházet kontrolou 
v tzv. „antiplagiátorských“ systémech. Koordinátoři sys-
tému Turnitin jsou proto k dispozici kolegům z Oddělení 
doktorského studia a akademických kvalifikací a po-
máhají připravit podklady ze systému, které je nutné 
předkládat Vědecké radě.

Na začátku roku 2021 byl spuštěn Kurz akademic-
ké integrity, který se stal na základě Opatření děkana 
č. 20/2020 povinným pro všechny akademické a vědecké 
pracovníky a studenty doktorského studia. Účelem kur-
zu je především přehledné shrnutí témat, která souvisejí 



 56 | 57Knihovna FF UK

s akademickou integritou a etikou vědecké práce. Na 
přípravě kurzu se kromě Knihovny FF podílela také další 
oddělení děkanátu. V průběhu roku došlo především 
z důvodu technického vylepšení k vytvoření nových ver-
zí české mutace kurzu. Ve spolupráci s ODSAK se nám 
podařilo zajistit, aby informace o povinnosti absolvovat 
kurz byla zahrnuta v instruktážním e -mailu pro nové 
studenty doktorského studia. Ve všech českých verzích 
Kurzu akademické integrity je momentálně zapsáno 1597 
osob, v anglické 202 osob.

Knihovna FF se podílela na podpoře a informování 
o možnostech publikování v režimu Open Acces a o vý-
hodách Open Science obecně. Byla ustanovena nová 
koordinátorka OA pro FF UK.

5.3 Meziknihovní výpůjční služby (MVS)

Po pandemickém roce 2021 se služby MVS vrátily téměř 
do standardního režimu – s tím rozdílem, že množství 
objednávek od čtenářů mírně kleslo, protože ti se bě-
hem lockdownů naučili pracovat v on  -line prostoru 
a dokázali najít mnoho knih sami. Ubylo také množství 
objednávek od knihoven, kde jsme zaznamenali další 
pokles zájmu o tuto službu. Domníváme se, že za těmi-
to poklesy je stejný důvod, ale úloha meziknihovních 
služeb, zvláště mezinárodních, zůstává stále důležitou 
součástí knihovní nabídky.

Na podzim roku 2022 se otevřela možnost vstoupit 
do MVS modulu v Almě, ale po zvážení všech pro a proti 
jsme se rozhodli zatím tento modul nepoužívat. Raná 
verze, kterou jsme měli možnost vidět, se zatím jeví jako 
komplikovaná, nedotažená a pro potřeby FF nefunkční. 
Množství knihoven na fakultě, různé podmínky jejich 
fungování, statusy, evidence finančních nákladů atd. 
jsou důvodem, proč budeme čekat na vylepšenou verzi 
modulu pro MVS.

Čtenáři projevili zájem o poskytnutí meziknihovní 
služby ve 369 případech, což je nižší číslo v porovnání 
s rokem 2021. Došlo však zároveň k výraznému snížení 
počtu stornovaných požadavků (celkem 5). Velkou mě-
rou se na tom podílelo další zpřístupnění e -zdrojů, větší 
otevřenost čtenářů pracovat s předplacenými kolekcemi 
dalších velkých pražských knihoven a také důsledné 
prověřování objednávek a intenzivní práce se čtenáři. 
Na snížení počtu se projevuje i mnohaletá snaha o di-
gitalizaci tiskovin. Znatelný nárůst o 23 % evidujeme 
u kladně vyřízených vnitrostátních požadavků (celkem 
240, z toho 34 kopií).

Sestupnou tendenci lze sledovat i u počtu příchozích 
požadavků z jiných knihoven. Knihovna FF poskytla 
výpůjčku v 497 případech, což představuje snížení o 14 % 
oproti roku 2021. Za celý rok bylo pak kladně vyřízeno 
460 požadavků, v 34 případech šlo o vyžádanou kopii 
části dokumentu.

5.4 Vzdělávací akce pro uživatele knihoven

Knihovna FF i  v  roce 2022 nabízela službu Podpora 
akademického psaní a práce s elektronickými infor-
mačními zdroji. Tato služba nabízí pomoc studentům 
se zpracováním závěrečných nebo seminárních prací, 
vyhledáváním kvalitních zdrojů pro práce či metod ci-
tování. Pro studenty bylo vypsáno několik témat škole-
ní souvisejících s problematikou akademického psaní 
a elektronických informačních zdrojů – konkrétně se 
jednalo o školení úvodu do elektronických informačních 
zdrojů (vyhledávání v předplácených i volně dostup-
ných databázích, vědeckých časopisech a e -knihách), 
citování a  citačních manažerů, rešeršních strategií 
a  formátování závěrečných prací. Těchto školení se 
uskutečnilo 20, některá prezenčně, některá prostřed-
nictvím on  -line webináře, a zúčastnilo se jich 253 osob 
(zejm. studentů).



Výroční zpráva 2022

V rámci SVI i v roce 2022 působil pracovník na pozici 
koordinátora e -learningu, na kterého se mohli akade-
mičtí pracovníci fakulty obracet s dotazy ohledně e -lear-
ningových nástrojů Moodle, Microsoft Teams, Adobe 
Connect, Zoom a Turnitin. V roce 2022 bylo realizováno 
9 školení a webinářů, které měly za cíl zájemce sezná-
mit s výše zmíněnými e -learningovými nástroji Moodle 
a MS Teams. Stejně jako v předchozím roce fungova-
la webová stránka elearning.ff.cuni.cz, na které jsou 
přehledně shrnuty veškeré informace k jednotlivým 
e -learningovým nástrojům na FF UK. Tyto informace 
jsou průběžně aktualizovány a zároveň jsou na webovou 
stránku přidávány i návody, které mohou akademikům 
pomoci při používání těchto nástrojů.

Knihovna FF se stejně jako v předcházejícím roce 
zapojila do projektu Podpory pregraduálního vzdělávání 
budoucích učitelů na UK, jehož cílem je zkvalitnění po-
čáteční přípravy studujících budoucích učitelů na Uni-
verzitě Karlově. V rámci tohoto projektu Knihovna FF do 
konce září 2022 působila jako podpora pro e -learningový 
nástroj Mahara, který slouží k vytváření elektronických 
portfolií pedagogů. Knihovna FF také participovala na 
fungování povinného kurzu pro studenty bakalářského 
studia s názvem Proseminář akademické práce, který 
má účastníky uvést do akademického prostředí a sezná-
mit je se základními principy práce v něm.

5.5 Projekt Ptejte se knihovny

Ptejte se knihovny je celostátní (a celosvětová) služba, 
do které se v roce 2014 zapojila i Knihovna FF. Národ-
ním koordinátorem této služby je Národní knihovna 
a cílem služby je poskytnout široké veřejnosti odpovědi 
na stručné konkrétní dotazy v podobě faktografických 
či bibliografických informací na základě fondů dotázané 
knihovny. Za celou dobu spolupráce s PSK zodpověděla 
FF UK celkem 457 dotazů. V roce 2022 bylo zodpovězeno 

celkem 29 dotazů, z nichž nejvíce (18) se týkalo lingvisti-
ky a literatury, 4 dotazy se týkaly filozofie a náboženství, 
6 historie a pomocných věd historických, ale oblíbeným 
okruhem byla i antropologie a etnografie. Zodpovídání 
dotazů zajišťují pracovníci SVI, přibližně polovina do-
tazů je konzultována s knihovníky oborových knihoven 
FF UK nebo přímo s akademiky, kteří se danou oblastí 
zabývají. Okruh spolupracujících fakultních knihoven 
se neustále rozšiřuje, a to v souvislosti s rozšiřujícím se 
okruhem témat.

5.6 Komunitní role Knihovny Jana Palacha

V roce 2022 byla komunitní role Knihovny Jana Palacha 
naplněna do takové míry, která je pro knihovnu obvyklá. 
Během roku se konaly akce ve spolupráci se student-
skými spolky, za zmínku stojí spolupráce se Spolkem 
studentů historie v případě obvyklých seminářů týka-
jících se tzv. úvodů do literatury, nebo se Studentskou 
radou a Iniciativou Nahlas při pořádání akce FF UK proti 
genderově podmíněnému násilí, kde proběhlo předsta-
vení nové fakultní ombudsmanky a následná diskuze 
s dalšími hosty. V minulém roce se také podařilo obnovit 
tradiční zapojení Knihovny FF do celostátní akce na 
podporu dětského čtenářství Noc s Andersenem. Akce se 
konala v noci z 1. na 2. dubna v prostorách KJP a tématem 
byla série o kouzelnickém učni Harrym Potterovi z pera 
J. K. Rowlingové. Do pořádání akce se zapojila většina 
zaměstnanců KJP, SVI a zaměstnanci dalších dílčích 
knihoven na FF UK. Oproti minulým rokům se zapojila 
i řada stipendistů především z KJP. Akce se zúčastnilo 30 
dětí zaměstnanců FF UK. Na rozdíl od minulých let ne-
byla v KJP instalována žádná nová fotografická výstava, 
v roce 2022 tak byly v knihovně k vidění tři pokračující 
výstavy z minulých let: krajinářské snímky fakultního 
fotografa Martina Hundáka a pak výstavy Prag Brutal 
a Prag Anders, obě z dílny fotografického spolku studen-



 58 | 59Knihovna FF UK

tů germanistiky. V rámci své vzdělávací role přivítala 
KJP (a další knihovny FF UK) během roku 2022 řadu stá-
žistů v rámci středoškolských praxí a uspořádala exkur-
ze pro zájemce z odborných středních škol. Od října 2022 
je v Knihovně FF na dlouhodobé stáži v rámci programu 
Erasmus+ také studentka knihovnictví z Řecka.

6. Personální zajištění

V roce 2022 se na činnosti knihoven podílelo 37 pracov-
níků v zaměstnaneckém poměru, 3 kolegyně čerpají 
rodičovskou dovolenou. 37 zaměstnanců odpovídá 31 
přepočteným úvazkům. Na činnosti Knihovny FF se 
během roku 2022 podílelo také 93 stipendistů z řad stu-
dentů fakulty, kteří odpracovali celkem 20 425 hodin.

Rok 2022 se v Knihovně FF nesl ve znamení reorga-
nizace pracovních úvazků, úpravy pracovních náplní 
a agend jednotlivých členů týmu. Dva zaměstnanci pra-
covní poměr v Knihovně FF ukončili, jeden byl přijat. 
Podařilo se sjednotit náplně práce u knihovníků pra-
covněprávně zařazených pod ředitelku Knihovny FF 
i knihovníků, kteří jsou zaměstnanci jednotlivých ZS. 
To je důležitý krok k nutné optimalizaci pracovněpráv-
ních vztahů.

Od loňského roku přešla celá Univerzita Karlova na 
integrovaný knihovní systém ALMA. Od roku 2022 si 
Knihovna FF zajišťuje školení modulu výpůjčky pro za-
městnance i stipendisty interně.

V rámci vzdělávání a osobního rozvoje se pracovníci 
Knihovny FF účastnili knihovnických konferencí, od-
borných seminářů pořádaných Ústavem informačních 
studií a knihovnictví FF UK nebo Národní knihovnou 
České republiky, řady seminářů a kurzů organizovaných 
Ústřední knihovnou Univerzity Karlovy, semináře firmy 
DERS (ke sběru informací o publikační činnosti v OBD) 
a dalších seminářů věnovaných informačnímu vzdělá-
vání. Část školení a seminářů proběhla on  -line.

7. Řešené projekty

7.1 Skenování obálek a obsahů knih

Projekt skenování obálek a obsahů knih byl obnoven na 
začátku roku 2022. Pravidelně jsou skenovány obálky 
a informačně nosné obsahy všech nově nakoupených 
knih všech knihoven FF a výběrově i staršího fondu. 
Obálky i obsahy jsou následně importovány do Cent-
rálního katalogu UK (http://ukaz.cuni.cz/). Skenování 
obálek probíhá v on  -line aplikaci projektu www.obal-
kyknih.cz.

7.2 Investice

V roce 2022 revitalizace prostor Knihovny FF nepokra-
čovala z důvodu nedostatku financí.

7.3 3D tiskárna

3D tiskárna ve správě Knihovny etnologie, která je urče-
na uživatelům z celé FF UK, byla v roce 2022 využívána 
minimálně. Od začátku zimního semestru 2022 je tis-
kárna i školení pro práci s ní k dispozici po předchozí 
domluvě.

7.4 Přijímací řízení v Moodle

Stejně jako v předcházejícím roce se i v roce 2022 roz-
hodlo několik základních součástí organizovat přijímací 
řízení on  -line prostřednictvím e -learningového nástroje 
Moodle. Konkrétně se jednalo o přijímací řízení oborů Bo-
hemistika pro cizince a Obecná lingvistika. Na přípravě 
se kromě Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů 
a Centra pro podporu e -learningu při Ústřední knihovně 
UK podílely i zaměstnankyně Knihovny FF, které zajišťují 
fakultní podporu e -learningových nástrojů.



Výroční zpráva 2022

Knihovna FF měla na starosti samotnou přípravu 
kurzů pro jednotlivé termíny přijímacího řízení na zú-
častněných katedrách. V první fázi byl připraven vzoro-
vý soubor, na jehož základě připravili vybraní zástupci 
kateder a ústavů podklady pro jednotlivé testy a zadání 
esejů k  přijímacímu řízení v  Moodle. Zaměstnanky-
ně Knihovny FF následně připravily prostředí kurzů 
v Moodle tak, že pro každý termín přijímací zkoušky 
byl založen nový kurz, obsahující podrobné instrukce 
pro uchazeče, adaptační pre -test (pro snížení rizika pro-
blémů s připojením uchazečů k testům), část obsahující 
čestná prohlášení o zdravotní způsobilosti a etickém jed-
nání a část se samotným testem pro přijímací zkoušku.

7.5 Den otevřených dveří on  ‑line

V polovině ledna 2022 se na filozofické fakultě uskuteč-
nil den otevřených dveří znovu on  -line. Na přípravě se 
podílelo spolu s Knihovnou FF i Oddělení přijímacího 

řízení a vnějších vztahů. Pro celou akci byl zvolen video-
konferenční nástroj Microsoft Teams, ve kterém jsme se 
rozhodli vytvořit 8 samostatných schůzek. Ty fungovaly 
po celý den jako místnosti, ve kterých se střídali předná-
šející za jednotlivé katedry a ústavy filozofické fakulty. 
Místnost, ve které se konaly přednášky největších oborů, 
byly zároveň ve spolupráci s Laboratoří výpočetní tech-
niky streamované na Youtube. Ke každé jednotlivé míst-
nosti byla vytvořena ještě paralelní diskuzní místnost, 
kam se mohla přesunout diskuze s uchazeči v případě, 
že by jim nestačil čas vymezený programem celé akce. 
Knihovna FF měla na starosti jak přípravu jednotlivých 
místností, tak i správu několika místností v průběhu 
samotného dne.



 60 | 61Vnější vztahy

1. Uchazeči o studium

V rámci rozvoje nadstandardních vztahů se středními 
školami pokračovala fakulta v zavedených aktivitách.

Prostřednictvím webu fakulty, sociálních sítí a dal-
ších informačních kanálů byli studenti středních škol 
průběžně informováni o dění na fakultě, otevíraných 
programech či procesu přijímacího řízení. FF UK se 
v  průběhu roku zapojila do tradičních vzdělávacích 
akcí, které podpořily středoškolské studenty v dalším 
prohlubování jejich znalostí a dovedností.

1.1 Informační akce pro uchazeče

Nabídku studijních programů pro akademický rok 
2022/2023 fakulta prezentovala na Dni otevřených dveří 
FF UK (15. ledna). Celofakultní akce se konala v on  -line 
podobě. Záznamy vybraných přednášek a prezentace 
všech studijních programů zúčastněných ústavů a ka-
teder byly po akci zveřejněné na webových stránkách 
dod.ff.cuni.cz.

Na podzim prezentovala FF UK nabídku studijních 
programů a obecné informace o přijímacích zkouškách 
v rámci univerzitní akce Na Karlovku (26. listopadu), na 
veletrhu Gaudeamus v Brně (1.–4. listopadu) a v Brati-
slavě (4.–6. října) a na Online veletrhu Vysokeskoly.cz 
(18.–19. října).

1.2 Prezentace programů a přípravné kurzy

Řada kateder a ústavů či studentských spolků organizuje 
různě rozsáhlé přípravné kurzy, workshopy a informač-
ní schůzky pro uchazeče o studium.

Pokračoval projekt výjezdů studentů fakulty na 
střední školy, jehož cílem je informovat středoškoláky 
o studiu a životě na fakultě; proběhly také prezentace 
vybraných studijních programů. Výjezdy je možné konat 
i jako on  -line setkání.

2. Média

V uplynulém roce FF UK navázala na úspěšnou spolu-
práci s tradičními mediálními partnery, mezi něž patří 
veřejnoprávní média (Česká televize, Český rozhlas) 
i seriózní mainstream (např. tituly vydavatelství Eco-
nomia, Deník N).

Stejně jako v předchozích letech měla fakulta mož-
nost doporučovat redakci celouniverzitního magazínu 
UK Forum špičkové odborníky, na něž v několika přípa-
dech reagovala zájmem i tradiční média.

Všechny komunikační aktivity měly podporu na so-
ciálních sítích fakulty, které si drží stabilní základnu 
sledujících, v oficiálním studentském podcastu FF UK 
Balast, který v komponovaných vstupech představuje 
přední osobnosti fakulty a upozorňuje na oblasti jejich 

V I I I . VNĚ J Š Í  V ZTAHY
 
garantka kapitoly: 
Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D., proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání



Výroční zpráva 2022

výzkumu relevantní pro širokou veřejnost, a ve fakult-
ním magazínu Small Talk, který prostřednictvím rozho-
vorů přibližuje veřejnosti i zástupcům médií výzkumné 
oblasti odborníků působících na FF UK.

Řadě základních součástí se dařilo v médiích samo-
statně profilovat prostřednictvím svých významných 
zástupců, kteří dále přispívají k popularizaci vědních 
disciplín a příslušných studijních programů, jejichž 

„tvářemi“ se tak akademici FF UK stávají.
Svou expertizu v souvislosti se začátkem války na 

Ukrajině v roce 2022 naplno prezentovala řada odbor-
níků z FF UK (zejm. ukrajinisté a rusisté, historiko-
vé), kteří se zapojili do debaty ve veřejném prostoru, 
aby zprostředkovali odborný pohled prostřednictvím 
vstupů do živého vysílání, komentářů, profilových 
rozhovorů, esejů, analýz a glos. Úspěchy v mediálním 
prostoru ale zaznamenali i další vědci, např. z oborů 
filozofie, anglistiky a amerikanistiky, historie, filologie 
nebo egyptologie.

Komunikační aktivity FF UK jsou vedeny přesvědče-
ním, že do veřejné debaty 21. století je třeba vstupovat 
se schopností vysvětlovat pozadí důležitých událostí 
a nepřispívat k polarizaci společnosti a banalizaci spo-
lečenských jevů.

3. Absolventi

FF UK se v roce 2022 zapojila do Dne celoživotního vzdělá‑
vání a Festivalu absolventů Univerzity Karlovy (23. dubna), 
jehož součástí byly také Zlaté promoce v Karolinu pro 
absolventy z let 1971 a 1972.

Během roku jsou absolventi informováni o aktivitách 
FF UK na webových stránkách fakulty, formou newslet-
teru a prostřednictvím sociálních sítí včetně samostat-
ného facebookového profilu a sítě Linkedln.

Základním součástem nabízíme metodickou podpo-
ru v přípravě dotazníků a sběru kontaktů. Na základě 

monitoringu médií provádíme průběžný sběr kontaktů 
na mediálně aktivní absolventy.

4. Kampus Hybernská

Zapsaný ústav Kampus Hybernská je dlouhodobý a uni-
kátní projekt Univerzity Karlovy a Magistrátu hlavního 
města Prahy situovaný v objektu Hybernské 4. Cílem 
je vytvoření společenství vědy, vzdělávání a veřejnosti 
v prostředí moderní infrastruktury v historickém cen-
tru Prahy. Projekt je otevřen spolupráci s nejrůznějšími 
institucemi v oblasti veřejného, kulturního a akademic-
kého života. Jeho fungování výrazně podporuje naplňo-
vání třetí role univerzity.

V roce 2022 se v Kampusu Hybernská prezenčně 
uskutečnila řada akcí – výstavy umění, filmové projek-
ce, divadelní představení, veřejně přístupné diskuse, 
přednášky a semináře a koncerty.

Za akce spjaté s FF UK je možné zmínit čtvrtý ročník 
čtení básníků z řad pedagogů, studentů i zaměstnanců 
FF UK s názvem Básníci na FF UK, který se konal v květnu 
2022. V první části již tradičně vystoupili autoři, kteří 
poezii již publikovali nebo veřejně četli. Následovala 
otevřená scéna, kde mohl přečíst své básně kdokoli 
z akademické obce i zaměstnanců fakulty.

V listopadu se konal první ročník akce Překladatelé na 
FF UK, která se zaměřila na překlady studentů, pedagogů 
a dalších zaměstnanců publikované časopisecky v letech 
2020–2022. Každý překladatel stručně představil pub- 
likované dílo a přečetl úryvek z překladu i originálu. 
Cílem akce bylo představit nejnovější překlady poezie, 
prózy a esejů (nikoli však odborných textů) překladatelů 
působících na fakultě.

V Kampusu během roku probíhala diskusní setkání 
Ukrajinské sondy Marie Koldinské. Historička z Ústavu čes-
kých dějin FF UK s experty napříč obory nejen z Univer-
zity Karlovy hovořila na téma války na Ukrajině a jejího 



 62 | 63Vnější vztahy

kontextu. Sondy se zaměřily na oblast vojenství, ener-
getiky nebo dezinformace. Hosty byly např. Petr Pavel, 
Vít Kučík, Dana Drábová, David Svoboda, Jan Rychlík.

Kampus Hybernská byl v roce 2022 místem konání 
pátého ročníku jazykového festivalu Evropský den jazyků 
v Kampusu Hybernská, jehož program se tento rok věno-
val tématu utlačovaných jazyků (více v kapitole Další 
akce pro veřejnost).

5. Další akce pro veřejnost

Na FF UK i mimo ni probíhala celá řada větších akcí 
pro veřejnost i jednorázových přednášek, panelových 
diskusí a workshopů.

5.1 Připomínka palachovského výročí

V lednu proběhl tradiční pietní akt před budovou fakulty 
u posmrtné masky Jana Palacha. Akci pořádala Student-
ská rada FF UK.

5.2 Evropský den jazyků

FF UK se v září připojila k Evropskému dni jazyků, k němuž 
svými aktivitami přispívá od roku 2018. Akce tradičně 
seznamuje návštěvníky s jazyky evropskými i světový-
mi. Akademičtí pracovníci a studenti z FF UK se podíleli 
na minikurzech širokého spektra jazyků, workshopech, 
přednáškách, únikové hře či výstavě. Součástí letošního 
programu byl také unikátní formát bleskových lekcí růz-
ných jazyků „speak -dating“. Akci v Kampusu Hybernská 
organizuje popularizačně vzdělávací platforma Library 
of Languages / Knihovna řečí ve spolupráci s projektem 
Univerzity Karlovy Hyb4City a Zastoupením Evropské 
komise v České republice.

5.3 VědaFest

V červnu se konala na venkovních stanovištích praž-
ského Vítězného náměstí populárně naučná akce Věda‑
Fest. FF UK zde zastupoval Ústav pro archeologii, Fone-
tický ústav a Ústav východoevropských studií.

Ústav pro archeologii seznámil návštěvníky se způ-
sobem obživy a praktickou ukázkou kamenných nástro-
jů pro přípravu jídel z období zemědělského pravěku. 
Fonetický ústav představil možnosti zpracování řeči 
v reálném čase a Ústav východoevropských studií se 
zaměřil na staroslověnštinu.

5.4 Noc vědců

Fakulta se v září zapojila také do akce Noc vědců. Za FF UK 
se zúčastnilo šest ústavů a center.

Ústav Českého národního korpusu představil pro-
jekt Český národní korpus. Odborník z Ústavu etnologie 
Petr Janeček vystoupil s přednáškou Dezinformace, hoaxy, 
fámy: Proč věříme (ne)smyslům!. Jazykové centrum za-
jistilo únikovou hru Vnímání světa skrze smysly v cizích 
jazycích a interaktivní kvíz Vídeň všemi smysly. Michal 
Kořenář za Library of Languages vystoupil s přednáškou 
Znalost více jazyků jako permanentka do mozkové posilovny. 
Sdílená laboratoř behaviorálních a lingvistických studií 
FF UK a Psychologického ústavu AV ČR LABELS předsta-
vila sérii experimentů, které v ní probíhají. Fonetický 
ústav zajistil workshop, který návštěvníkům umožnil 
prozkoumat hlas a řeč různými způsoby a smysly.

5.5 Veletrh vědy AV ČR

V červnu se fakulta poprvé zapojila do Veletrhu vědy 
Akademie věd ČR. Fakultu zde reprezentoval Ústav čes-
kého jazyka a teorie komunikace, Fonetický ústav a po-
pularizační a vzdělávací platforma Library of Languages.



Výroční zpráva 2022

5.6 Další akce a veřejná vystoupení

Z velkého množství dalších akcí pro veřejnost a uchaze-
če, které uspořádaly jednotlivé katedry, ústavy a centra, 
a popularizačních a mediálních vystoupení jejich pra-
covníků zde uvádíme výběr.

Český egyptologický ústav
Ústav pořádal výstavy The Path of Czech Egyptology (ZÚ 
Káhira, ve spolupráci s Velvyslanectvím ČR v Egyptě 
a sítí Českých center), Kouzlo objevování: od hieroglyfů 
k Tutanchamonovi (Praha, Karolinum) a akci Núbijský 
večer v kině Ponrepo.

Odborníci z ústavu promluvili ve speciálu vysílání 
ČT24 k objevu Tutanchamonovy hrobky.

Jazykové centrum
Centrum se prezentovalo veřejnosti, ale i  směrem 
k ostatním součástem FF UK na akcích: Kariérní den UK 
(Blanka Zádrapová, Markéta Doubravová). Na akci za-
jistilo testování jazykové úrovně v jazycích, které se 
v centru vyučují, a poskytlo informace o studiu jazyků 
a o mezinárodně uznávaném certifikátu UNIcert II, kte-
rý JC FF UK v roce 2022 úspěšně reakreditovalo. Pro Den 
otevřených dveří FF UK vytvořili zástupci centra prezen-
taci s nabídkou svých kurzů, dále se zúčastnili Dne latiny 
a Noci vědců, na které představili vlastní únikovou hru 
Vnímání světa skrze smysly v cizích jazycích (Ladislava Do-
lanová, Markéta Doubravová, Petra Křenková, Kristýna 
Švorcová, Markéta Mlezivová) a interaktivní kvíz Vídeň 
všemi smysly (Carolina Meyer, Klára Tschek).

Katedra filmových studií
Katedra organizovala přednášku Jak na obraz? Úvod do 
vizuálních studií. Konference Umění do lavic (Kutná hora) 
a přednášku Truth ‑seeking experiments: Fruit of Paradise. 

Lecture & Film series on Chytilová (Frankfurt). Pro ucha-
zeče o studium byl připraven kurz Co je to film?

Kateřina Svatoňová byla spolukurátorkou dvou vý-
stav: Ester Krumbachová (Dům umění města Brna) a Ci‑
vilizovaná žena: Ideál i paradox prvorepublikové vizuální 
kultury (Moravská galerie v Brně).

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
Již po desáté se katedra podílela na soutěži mladých 
bulharistů o nejlepší překlad a původní esej, nejlep-
ší texty byly uveřejněny v časopisu Bălgari. Zástupci 
katedry se zúčastnili vzdělávací akce o kultuře Srbska 
Savindan – den srbštiny.

Odbornice z katedry Alenka Jensterle Doležal se zú-
častnila mezinárodního setkání Pen clubu 54th Interna-
tional Writers’meeting at Bled (Slovinsko) s příspěvkem 
Bosnia in us. Dále se podílela na dokumentárním filmu 
o slovinské spisovatelce Zofce Kveder Biti ženska, biti 
Zofka Kveder (2022, režie Alma Lapajne, RTV Slovenija).

Katedra pedagogiky
Katedra pořádala každoroční přípravný kurz pro ucha-
zeče o bakalářské studium, jehož garantem je Martin 
Strouhal.

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Zástupci katedry se podíleli na kurzech v rámci Uni-
verzity třetího věku na FF UK, dále pořádali besedu ke 
stému výročí narození vedoucího katedry prof. Zdeňka 
Fialy. Odbornice katedry Milada Sekyrková spolupraco-
vala na přípravě výstavy o archivu Elišky Krásnohorské 
(výstava bude probíhat v březnu 2023), Zdeněk Hojda 
vystoupil s přednáškou Evropa mnohojazyčná. Jak se česká 
šlechta raného novověku učila evropským jazykům v cyklu 
Evropské hodnoty a jejich uchopení v Městské knihovně 
Praha.



 64 | 65Vnější vztahy

Katedra sociologie
Katedra pořádala setkání nad aktuálním výzkumem 
svých členů a absolventů Letní sociologická semestrálka 
a kurz pro uchazeče o studium bakalářského programu.

Odborník z katedry Petr Lupač doplnil svým komen-
tářem nezávislý film Digitální disidenti. Marek Skovajsa 
zveřejnil popularizační článek Jiné devadesátky v Lido-
vých novinách, příloha Orientace. Dále se podílel na 
přednáškách pro studenty společenských věd na Ma-
tičním gymnáziu Ostrava s názvy Společenská soudržnost 
a její ohrožení a Sociologie kultury, s podporou Alliance 
Française Ostrava.

Katedra středoevropských studií
Katedra pořádala cyklus neformálních veřejných před-
nášek pokrývající aktuální romistický výzkum zejména 
v ČR a na Slovensku s názvem Romistické Utopie. Před-
nášky se konaly na témata Ukrajinští Romové teď, Politi-
ky nulové tolerance, Muzikanti od koreňa a Reprezenta-
ce Romek a Romů a rasové myšlení v československých 
médiích.

Dále se zástupci katedry podíleli na výstavě uspořá-
dané v rámci projektu UNESCO (autor Jiří Králík) Ma‑
ďarské osobnosti v české kultuře a České osobnosti v maďarské 
kultuře (výstava v mnoha českých městech, prezentace 
v Městské knihovně na Smíchově). Odborník z katedry 
Evžen Gál společně s Martinem Štefkem a Ondřejem Sla-
čálkem (Ústav politologie) pořádal debatu o maďarských 
parlamentních volbách (veřejná část celosemestrálního 
předmětu Současné Maďarsko: parlamentní volby 2022). 
Marián Sloboda poskytl interview o česko -slovenských 
jazykových vztazích při příležitosti 30. výročí rozpadu 
Československa pro stanici Český rozhlas Radio Prague 
International.

Ústav anglofonních literatur a kultur
Ústav spustil první veřejnou verzi aplikace https://na-
jdislovo.cz/ usnadňující nalézání slov podobného význa-
mu. Aplikace je výsledkem projektu Lexikální sémantic-
ké databáze češtiny TAČR (ÉTA) TL02000041. Databáze 
je založena na vytěžení lexika a struktur jediných dvou 
českých tištěných onomaziologických slovníků, Českého 
slovníku věcného a synonymického (Haller, 1969–86) 
a Tezauru jazyka českého (Klégr, 2007).

Databáze je určena dvěma skupinám uživatelů: širo-
ké obci nelingvistů vytvářejících komunikáty v češtině, 
především překladatelů, spisovatelů, pracovníků médií 
či státní správy, ale i učitelů, studentů a veřejnosti. Dru-
hou skupinu uživatelů tvoří lingvisté a další odborníci 
zabývající se výzkumem češtiny, korpusovou lingvisti-
kou, zpracováním přirozeného jazyka, strojovým zpra-
cováním textů a strojovým učením. Smyslem databáze 
je poskytnout těmto odborníkům datovou a strukturní 
základnu pro projekty sémantického značkování či stro-
jového porozumění textu.

Ústav bohemistických studií
Odbornice ústavu Svatava Škodová pořádala na fakultě 
besedu Multilingvismus a osvojování cizích jazyků, věno-
vanou problematice multilingvismu a  osvojování ci-
zích jazyků obecně. Beseda otevřela prostor pro setká-
ní zájemců z řad široké veřejnosti se studenty -cizinci 
z FF UK nad otázkami osvojování (nejen) češtiny jako 
cizího jazyka. Diskutovalo se o širokém konceptu mul-
tilingvismu, důvodech osvojování češtiny jako malého 
jazyka, zkušenostech s osvojováním jazyků různých 
typů. Dále S. Škodová organizovala 65. ročník Letní školy 
slovanských studií.

Na ústavu se konal přípravný semestrální on  -line 
kurz pro přijímací řízení do bakalářského studijního 
programu Bohemistika pro cizince. Cílem kurzu bylo 
umožnit zahraničním zájemcům o bakalářský studijní 



Výroční zpráva 2022

program Bohemistika pro cizince řízenou přípravu na 
studium programu Bohemistika pro cizince a na přijí-
mací řízení.

Ústav české literatury a komparatistiky
Ústav pořádal Komparatistické středy, přednáškové a dis-
kusní setkávání zájemců o komparatistiku, celoročně 
spolupořádal veřejné diskuse o literatuře společně s In-
stitutem pro studium literatury, organizoval interne-
tové platformy pro literaturu Kanón (Michael Špirit) 
a Eforum (Marie Škarpová, Luboš Merhaut), kurz pro 
uchazeče Jak na bohemistiku a podporoval studentskou 
kulturní platformu Klacek.

Odborník z ústavu Jan Wiendl editoval druhou nej-
více ceněnou knihu roku 2022 v anketě Lidových novin 
Karel Teige: Deníky 1912–1925 (Akropolis – PNP – Vydava-
telství FF UK, Praha 2022).

Ústav českých dějin
Ústav se podílel na Univerzitě třetího věku přednáška-
mi Moderní války a válčení v českých zemích perspektivou 

„velkých“ a „malých“ dějin (garant Ivan Šedivý) a Praga 
caput regni – Kapitoly z dějin hlavního města (garantka 
Jana Čechurová).

Michal Stehlík s Martinem Gromanem spolupracova-
li na podcastu Přepište dějiny popularizující dějiny 20. sto- 
letí. V roce 2022 vyšla v nakladatelství Jota také mono-
grafie Přepište dějiny podruhé (Michal Stehlík, Martin 
Groman).

Dále vyšla v Albatros Media monografie Jany Čechu-
rové Kdo mířil na Hrad? 35 neúspěšných kandidátů na funkci 
československého prezidenta.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Na ústavu se konal kurz DVPP Vyučování češtiny jako 
druhého jazyka a dobrovolnické doučování češtiny pro 
žáky z Ukrajiny.

Odbornice Alena Andrlová Fidlerová vystoupila 
v podcastu pro mládež Občané z ostrovní o současné češ-
tině. Anežka Kuzmičová se zúčastnila přednášky pro 
učitele, neziskové organizace a výzkumníky Children’s 
perspectives on becoming absorbed in stories. Centre for Li‑
teracy and Social Justice na Open University ve Velké Bri-
tánii. Dále vystoupila v podcastu Forum Radio: Reading 
is Special a poskytla větší rozhovory pro DVTV, Seznam 
Zprávy, Lidové noviny, Osobnost Plus a Blízká setkání na 
Českém rozhlase, Eduzín a další.

Ústav Českého národního korpusu
Ústav uspořádal v květnu workshop pro veřejnost Práce 
s korpusy a korpusovými nástroji. Odborníci z ústavu Jan 
Rosák a Martina Waclawičová se podíleli na cyklu pořa-
dů Slovo nad zlato o nářečích češtiny pro Český rozhlas 
Dvojka.

Ústav etnologie
Odborník ústavu Petr Janeček přednesl v Horácké galerii 
v Novém Městě na Moravě dvojici přednášek v rámci 
minikonference Vodník, hejkal a jiní k výstavě Hluboká 
voda, nejhlubší les na téma Démonické bytosti české tradice 
a Hejkal a divý muž v kontextu folklorní démonologie. Dále 
se účastnil přednášky v rámci 7. Mezinárodní konfe-
rence zahraničních studentů češtiny na téma Pohádky 
a jejich význam v české kultuře (Evropská komise v České 
republice – Ústav jazykové a odborné přípravy Univer-
zity Karlovy) a přednášky na téma Dezinformace a mýty 
dnes i v minulosti (Scio škola, Praha). Petr Janeček také 
vystoupil v médiích k tématu dezinformací: v pořadu 
90’ na ČT24 na témata Konflikt na Ukrajině – Dezinformace 
jako zbraň a Válka na Ukrajině: Válečné mýty a legendy.

Ústav filosofie a religionistiky
Odborníci z ústavu pořádali dvoudenní workshop pro 
studenty učitelství a pedagogy z praxe Metody diskuse 



 66 | 67Vnější vztahy

a reflexe na příkladu nových technologií, vedený němec-
kým didaktikem Petrem Frantikem z Univerzity v Kolíně 
nad Rýnem. Dále se uskutečnil workshop pro uchazeče 
o studium filozofie.

Ústav realizoval projekt Automat na filozofické divadlo 
v rámci projektu Didaktikon – výsledek byl prezentován 
formou výstavy v Kampusu Hybernská, jež byla určená 
pro středoškolské studenty –, který měl rozvíjet schop-
nost porozumění, argumentace a diskuse pomocí „in-
terpretační improvizace“, při níž účastníci vystupovali 
v rolích filozofů či vědců. Projekt za ústav koordinoval 
Matěj Král a Jakub Čapek. Do realizace byli zapojeni 
Matěj Král, Tereza Matějčková, Jakub Čapek, Robert 
Roreitner, Ondřej Švec, Jakub Jirsa a Petr Vaškovic.

Tereza Matějčková se účastnila natáčení podcastu 
Čekání na prezidenta, s týdenní frekvencí (započal v led-
nu 2022 a skončil inaugurací nového prezidenta 2023). 
Podcast získal vyznamenání Objev roku v anketě Pod-
cast roku. Jan Kozák se zúčastnil interview na Českém 
rozhlase s Barborou Tachecí v pořadu Osobnost Plus 
s názvem Nejúspěšnější konspirační teorie se opírají o ilu‑
mináty, kteří ovládají svět.

Ústav germánských studií
Odbornice ústavu Vendula V. Hingarová organizovala 
putovní výstavu Češi v Norsku na nucené práci (knihovny 
a muzea: Plzeň, Brno, Boskovice, Kobylí, Valtice) a je 
hlavní tvůrkyní webového portálu https://noraci.cz/ (5,5 
tisíc návštěv měsíčně). Výsledky badatelského projektu 
Venduly V. Hingarové a Zdenko Maršálka byly zveřejně-
ny na norském vědeckém portálu Forskning.no.

Ústav hospodářských a sociálních dějin
Historička Lucie Dušková promluvila v univerzitním 
magazínu UK Forum o svém výzkumu noci v době socia- 
listického Československa.

Ústav hudební vědy
Ústav pořádal benefiční koncert pro ukrajinský Červe-
ný kříž – v rámci společného doktorského semináře na 
Universität Zürich. Dále ve spolupráci s HAMU pořádal 
vědeckou konferenci s koncertem současné hudby a dis-
kusí Svár teorie s praxí. Ústav vytvořil informační kam-
paň pro uchazeče o studium Zaostřete na hudební vědu na 
sociálních sítích a pořádal kurz v rámci celoživotního 
vzdělávání Seznámení s hudební vědou.

Odborník ústavu Vít Zdrálek vystoupil v pořadu o ji-
hoafrické sborové kultuře na Českém rozhlase Plus. Jan 
Baťa se podílel na sedmi rozhlasových pořadech z cyklu 
Staří mistři pro Český rozhlas Vltava.

Ústav informačních studií a knihovnictví
Zástupci ústavu pořádali Odborné fórum, cyklus odbor-
níků z oboru přístupný i veřejnosti, který se věnoval 
aktuálním otázkám a tématům z oblasti informační vědy, 
knihoven, technologií a nových médií. Dále se uskutečnil 
přípravný kurz pro uchazeče (on  -line kurz pro zájemce 
o studium).

Nina Wančová byla přizvána do pořadu Českého 
rozhlasu Artcafé, kde se společně s ostatními hosty za-
mýšlela nad tématem digitalizace v oblasti kultury. Jiři-
na Šmejkalová poskytla rozhovor Jakubu Pavlovskému 
pro časopis Host nazvaný Modelový text, autor ani čtenář 
neexistuje.

Ústav jazyků a komunikace neslyšících
Odborníci z ústavu pořádali Čtvrteční přednášky pro ve‑
řejnost, Okna ÚJKN dokořán a podíleli se na Noci literatury.

Ústav obecné lingvistiky
Zástupci ústavu se podíleli na České lingvistické olym-
piádě.



Výroční zpráva 2022

Ústav pro klasickou archeologii
Ústav zorganizoval výstavu Odlesky helénského slunce 
(10. 10.–3. 11. 2022) v HYB4 Galerii a podílel se na znovu-
otevření Galerie antického umění v Hostinném.

Odborníci z ústavu poskytli rozhovory k tzv. Elgino-
vým mramorům na ČT24 a pro fakultní podcast Balast 
s názvem Dobyvatelé klasické archeologie a promluvili 
o objevu českých archeologů v Uzbekistánu v pořadu 
České televize Studio 6.

Ústav románských studií
Ústav se podílel na petiční akci a tiskové konferenci na 
podporu zachování povinné výuky dalšího cizího jazyka 
v základním školství, a to ve spolupráci s Dr. Tomášem 
Klinkou z Pedagogické fakulty UK.

Dále se podílel na organizaci jednání u kulatého stolu 
v Poslanecké sněmovně ČR na téma Aktuální výzvy ve vý‑
uce cizích jazyků, pod záštitou předsedy Výboru pro vědu, 
vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Ivo Vondráka 
a na pozvání poslankyně Jany Berkovcové. Jednání se 
zúčastnili odborníci na jazykové vzdělávání, zástupci 
učitelů z praxe, zástupci Expertního panelu, který je 
autorem Hlavních směrů Revize Rámcových vzděláva-
cích programů, a zástupci médií. Tématem byl význam 
výuky dalšího cizího jazyka a možné dopady zrušení 
povinného dalšího cizího jazyka v základním školství.

Ústav připravil projekt Saramagův odkaz ke 100. vý-
roční narození nobelisty Josého Saramaga, společně s In-
stitutem Camoes. Celkem šlo o šest večerů pro veřejnost 
spojených s cyklem promítání filmů a měsíční výstavou 
v angličtině na chodbě FF UK.

Vyšla publikace Studijní programy s francouzštinou 
na českých vysokých školách (Olga Nádvorníková, Ondřej 
Drobník, eds., Gallica 2022). Příručka představuje všech-
ny studijní programy s francouzštinou v ČR – příslušné 
pracoviště, zaměření konkrétních programů, uplatnění 

absolventů, ukázku vědecké a publikační činnosti členů 
příslušného pracoviště a další.

Ústav řeckých a latinských studií
Ústav pořádal výstavy Do Borovan s tím! Středověký kláš‑
ter a jeho knihy (Borovany, od června 2022) a Uprchlická 
poezie (Προσφυγο -ποίηση) Michalise a Andonise Kundu-
risových propojující výtvarné umění a poezii (prosi-
nec 2022, FF UK).

Dále se na ústavu konala akce pro uchazeče o stu-
dium latiny Den latiny (28. 4. 2022 a 1. 12. 2022), dále 
ústav spoluorganizoval první ročník akce Překladatelé 
na FF UK v Kampusu Hybernská. Kostas Tsivos se podílel 
na rozhlasovém ohlédnutí za stým výročím Maloasijské 
katastrofy na Můjrozhlas.cz.

Ústav světových dějin
Ústav pořádal výstavu Ivan Meštrović: sochař a světoobčan 
/ Ivan Meštrović: Sculptor and Citizen of the World v Galerii 
hlavního města Prahy. Odborným spolupracovníkem 
byl Ondřej Vojtěchovský. Dále se konala výstava Sećaš li 
se tog jugoslovenskog filma? Izložba čehoslovačkih plakata 
jugoslovenskih filmova od šezdesetih do osamdesetih godi‑
na 20. veka, Jugoslovenska kinoteka v Bělehradě. Výstavu 
organizovalo Velvyslanectví České republiky v Srbsku 
k předsednictví ČR v Radě EU, autory byli Marie Barešo-
vá a Ondřej Vojtěchovský. František Stellner se účastnil 
projektu zaměřeného na žáky středních škol Praha do 
škol: vytvoření a realizace programů pro rozvoj kompetencí 
ve vztahu k sociálnímu pilíři. Dana Picková se zúčastnila 
Juniorské Univerzity Karlovy s příspěvkem Od středověké 
Rusi k ruskému impériu Petra I. Velikého.

Ondřej Vojtěchovský do mediálního prostoru přispěl 
článkem Titova Jugoslávie byla antipodem československé 
normalizace. Jaroslav Valkoun vystoupil v médiích v sou-
vislosti s úmrtím Alžběty II.



 68 | 69Vnější vztahy

Ústav translatologie
Ústav pořádal Den s překladem a tlumočením, podílel se 
na kurzech celoživotního vzdělávání: Tlumočnické kurzy/
moduly pro odbornou veřejnost (leden 2022, září 2022) 
a uspořádal přípravný kurz pro uchazeče o studium.

Odbornice z ústavu Anežka Charvátová pořádala spo-
lu s Institutem Cervantes akci Pocta Josefu Forbelskému. 
Na této akci hispanisté a překladatelé připomenuli jeho 
profesní dráhu a přečetli některé z jeho překladů špa-
nělské literatury. Dále spoluorganizovala se Sylvou Fi-
šerovou a Terezou Límanovou akci Překladatelé na FF UK. 
S Blankou Stárkovou pořádaly v Kampusu Hybernská 
besedu v rámci Iberoamerického týdne Od magického 
realismu k logickému irealismu. Beseda se zaměřila na pře-
kládání z latinskoamerické literatury od boomu 60. let 
dodnes: kritéria výběru autorů, vývoj překladatelských 
možností a přístupů, mimoliterární vlivy, situace před 
r. 1989 a po něm. A. Charvátová se dále podílela na besedě 
v Institutu Cervantes s mexickou velvyslankyní Leono-
rou Rueda a překladatelkou Annou Tkáčovou na téma 
Ženské hlasy v mexické literatuře: změny v přístupu k ženám 
a k literatuře psané ženami od Malinche do 21. století. Na 
stanici Český rozhlas Plus spolupracovala na pravidel-
ných knižních recenzích – v rozhovoru s moderátorkou 
představovala tři knížky dle vlastního výběru.

Jovanka Šotolová vystoupila v  pořadu Akcent na 
Českém rozhlase na téma Angloamerická a francouzská 
literatura za rok 2022. Dále připravila komentář k novému 
románu Michela Houellebecqa pro Události v České tele-
vizi, účastnila se debaty Kniha roku Deníku N a Knihov-
ny Václava Havla, pravidelně vystupuje v pořadu Knížky 
plus na Českém rozhlase (reflexe knižních novinek).

Ústav východoevropských studií
Odborníci z ústavu (Marek Příhoda, Stanislav Tumis, 
Tereza Chlaňová, Radomyr Mokryk) poskytovali v médi-
ích komentáře k rusko -ukrajinské válce. Marek Příhoda 

a Stanislav Tumis se podíleli na vydání knihy Ukrajina: 
rozhovory, mýty a fakta (editor Petr Horký).

Ústav starého Předního východu
Odborník ústavu Jan Bičovský se podílel na přípravě 
projektu Didaktikon v Kampusu Hybernská.

6. Výstavy

– Odlesky helénského slunce (říjen  –listopad 2022, HYB4 
Galerie, Ústav pro klasickou archeologii FF UK)

– Do Borovan s tím! Středověký klášter a jeho knihy (od 
června 2022, Borovany, Ústav řeckých a latinských studií 
FF UK)

– Uprchlická poezie / Προσφυγο -ποίηση (prosinec 2022, 
Filozofická fakulta UK, Michalis a Andonis Kundurisovi, 
Ústav řeckých a latinských studií FF UK)

– Ivan Meštrović: sochař a světoobčan / Ivan Meštrović: 
Sculptor and Citizen of the World (listopad 2022 – únor 2023, 
Galerie hlavního města Prahy, odborný spolupracovník 
Ondřej Vojtěchovský, Ústav světových dějin FF UK)

– Posláni na Sever. Češi na nucené práci v Norsku v letech 
druhé světové války (září 2021–2022, putovní výstava: 
Plzeň–Brno–Boskovice–Kobylí–Valtice, Vendula V. Hin-
garová, Oddělení skandinavistiky Ústavu germánských 
studií FF UK)

– Civilizovaná žena: Ideál i paradox prvorepublikové vi‑
zuální kultury (říjen 2021 – červenec 2022, Moravská 
galerie, Brno; Martina Pachmanová s Kateřinou Sva-
toňovou, Katedra filmových studií FF UK, umělecká 
spolupráce Libuše Heczková z Ústavu české literatury 
a komparatistiky FF UK)

– Ester Krumbachová (listopad 2021 – březen 2022, 
Dům umění města Brna; kurátorky Edith Jeřábková s Ka-
teřinou Svatoňovou, Katedra filmových studií FF UK)

– Nejen nepřátelé: staří Řekové a  jejich sousedé (kvě-
ten 2019 – březen 2022, Regionální muzeum Kolín; výsta-



Výroční zpráva 2022

va exponátů ze sbírek Ústavu pro klasickou archeologii 
FF UK, Národního muzea a dalších tuzemských institucí).

7. Ocenění pro studenty

Cena Jana Palacha byla v roce 2022 udělena třem laureá-
tům. Děkanka FF UK ocenila Filipa Lišku, studenta his-
torie, a Ondřeje Černého, studenta politologie a filozofie, 
za vytvoření celofakultního popularizačního podcastu 
Balast. Ten studentům i veřejnosti otevírá dveře k zají-
mavostem z oblasti studia a výzkumu na Filozofické fa-
kultě UK, ale nechybí ani diskuze o aktuálních světových 
tématech. Oba studenti se v podcastu na velice vysoké 
úrovni věnují debatám nikoli jen v rámci svých oborů, 
ale v zájmu celé fakulty.

Dalším oceněným byl student dějin umění Lukáš Ve-
verka, který cenu získal za knižní vydání své bakalářské 
práce, monografie Mezi sjezdy a tanečními. Kapitoly z dě‑
jin kulturních domů. Ta se zabývá výstavbou kulturních 
domů ve Středočeském kraji mezi lety 1945–1989. Svým 
tématem i záběrem jde o výjimečný počin přesahující 
nároky kladené na bakalářskou práci. Publikace navíc 
patří k nejúspěšnějším titulům Vydavatelství FF UK za 
rok 2021.

Cenu rektorky Univerzity Karlovy pro nejlepší ab-
solventy v kategorii společenskovědních a humanitních 
programů získal Vít Adamovský, absolvent maďarských 
studií a germanistiky na FF UK. Vít Adamovský na obor 
nastupoval s minimální znalostí maďarštiny a jazyk si 
osvojil při zpracování své bakalářské práce Maďarský 
šamanismus a jeho prvky v maďarských lidových pohádkách, 
která svým obsahem i rozsahem značně přesahuje běž-
nou úroveň bakalářských prací.

Veronika Ungrová z Ústavu českého jazyka a teo-
rie komunikace FF UK se stala laureátkou Mimořádné 
ceny rektorky Univerzity Karlovy, a to za vedení dob-
rovolnického programu studentů bohemistiky. V době 

koronavirové pandemie se aktivně podílela na zajiště-
ní dobrovolnického programu realizovaného v rámci 
svého ústavu. Cílem dobrovolnického doučování bylo 
například podpořit žáky v době, kdy ještě neprobíha-
la aktivní forma distančního vyučování, a později jim 
pomoci zvládnout nastalou situaci. Šlo převážně o žáky 
z jinojazyčného prostředí, děti zaměstnanců nemocnic 
nebo rodičů s nedostatečným rodinným zázemím.

Anna Kaznacheeva z Ústavu hudební vědy FF UK byla 
oceněna Cenou Josefa Hlávky pro nejlepší studenty a ab-
solventy za svou bakalářskou práci Queer estetika v sou‑
časné ruské populární kultuře na příkladu kapely HRISTINA, 
která vznikla v rámci Semináře kulturní analýzy hudby. 
Práce se věnuje tématu reprezentace queer identit v sou-
časné ruské populární kultuře po vydání zákona proti 

„LGBT propagandě“ v roce 2013. Pro detailní analýzu si 
vybrala skladby kapely HRISTINA, které interpretuje 
v širokém kulturním, společenském a politickém kon-
textu ruské queer estetiky od konce 80. let do současnosti.

Mathesiovu cenu za nejlepší studentské práce vy-
hlašuje Ústav anglického jazyka a didaktiky a Ústav an-
glofonních literatur a kultur FF UK. V kategorii Anglic-
ký jazyk a didaktika byly za diplomové práce tento rok 
oceněny: na prvním místě Simona Sobolevská za práci 
Measuring Vocabulary Knowledge of Advanced Learners 
of English using a Multiple ‑Choice Test, na druhém místě 
Hana Hledíková s prací Conversion in English and Czech: 
A Corpus Study of Semantic Relations between Nouns and 
Verbs. Za bakalářské práce byly oceněny: na prvním mís-
tě Barbora Bocková za práci Phonetic Realization of Coda 
/t/ in Current Southern British English Pronunciation, na 
druhém místě Lenka Kalvodová Production and Percep‑
tion Aspects of Weak Form Words in Czech ‑Accented English.

V  kategorii Anglofonní literatury a  kultury byli 
oceněni za diplomovou práci: na prvním místě Zuzana 
Holečková s prací Moving the Frontier of Conscience: Re‑
presentations of Animal Ethics in Selected Works of Contem‑



 70 | 71Vnější vztahy

porary Anglophone Literature a Aleksandar Momčilović 
s prací Literary Politics of the Radio Free Europe in Cze‑
choslovakia in the Period of „Normalization“. Na druhém 
místě se umístily Dunja Ilić s prací Between Mainstream 
and Avant ‑Garde Filmmaking: The French New Wave and 
the Illusion of Realism a Hana Farniková s prací Haunted 
by the New Woman. Za bakalářské práce byli oceněni: 
Eliška Zunová s prací Fiction and Truth in Jeanette Winter‑
son’s Novels, Jan Kostohryz s prací Against His Own Theo‑
ry: The Contradictions of B. S. Johnson’s Fiction a Kristina 
Pěkníková s prací Alternatives to the Married State in the 
Works of Margaret Oliphant.

Lucie Vrlová z Katedry pomocných věd historických 
a archivního studia FF UK získala studentskou cenu 
České národopisné společnosti za práci Tvorba kata‑
logu fotografického fondu Antonína Václavíka. Jiří Anger 
z Katedry filmových studií FF UK obdržel cenu za nej-
lepší článek časopisu Film -Philosophy (Annual Article 
Award) Trembling Meaning: Camera Instability and Gilbert 
Simondon’s Transduction in Czech Archival Film. Jakub 
Kozák, student Ústavu řeckých a latinských studií FF UK, 
obdržel cenu Učené společnosti České republiky za prá-
ci Ohlasy klasické antiky v rukopisech Kříže z Telče. Hana 
Šiková z Katedry sociologie FF UK se umístila na prvním 
místě v rámci Ceny Edvarda Beneše v oblasti sociologie.

Oceněné byly také studentky navazujícího magis-
terského programu Bohemistika pro cizince. Mebae 
Fujii obdržela Cenu Susanny Roth za rok 2022 a Mina-
mi Toyoshima získala první místo v pregraduální sekci 
v rámci Ceny Vladimíra Macury na 20. ročníku Student-
ské literárněvědné konference (SLKO) s příspěvkem 
Alternativní jazyk ve hrách Václava Havla – rytmus ve hrách 
Ztížená možnost soustředění a Largo desolato. Na třetím 
místě Ceny Vladimíra Macury se umístila studentka 
francouzské filologie a českého jazyka a literatury Ma-
tylda Strnadová s prací Obraz sociální třídy v Návratu do 
Remeše D. Eribona a v Místu A. Ernaux.

Martin Šenk z Ústavu světových dějin FF UK získal 
první cenu (společně se Zuzanou Smetanovou) v soutěži 
článků Centra genderových studií FF UK k poctě Jiřiny 
Šiklové, využívající metodologických impulsů gendero-
vých, queer nebo LGBTQ+ studií. Student historie Jakub 
Frynta byl oceněn za bakalářskou práci Nestor Ivanovyč 
Machno a bolševismus Literární cenou Jaroslava Golla. 
Tutéž cenu obdržel také Jaroslav Kříž z Ústavu etnologie 
FF UK za svou disertační práci České Chicago – etnohis‑
torický pohled na vývoj českého etnika v americkém městě 
v letech 1852–1945, vydanou knižně jako Česká Amerika: 
Chicago.

8. Ocenění pro pedagogy

V roce 2022 získala univerzitní i mimouniverzitní oce-
nění řada akademických pracovníků Filozofické fakulty 
UK. Zde přinášíme co nejrozsáhlejší výběr oceněných.

Anežka Kuzmičová z Ústavu českého jazyka a teorie 
komunikace FF UK se stala laureátkou Ceny Neuron 
2022. Oceněna byla v oboru společenské vědy, a to za 
výzkum gramotnosti u dětí a dospělých. Ve své průkop-
nické disciplíně se zabývá čtenářskými schopnostmi 
a prožitky.

Alena Macurová z Ústavu jazyků a komunikace ne-
slyšících FF UK získala Stříbrnou medaili předsedy Se-
nátu ČR „za dar jazyka, díky kterému může být každý 
slyšen“. Studijní program ústavu, Jazyky a komunikace 
neslyšících / Čeština v komunikaci neslyšících, jako 
jediný v ČR rozvíjí už od počátku svého vzniku v roce 
1998 lingvistický a kulturní přístup k hluchotě.

Miroslav Petříček z Ústavu filosofie a religionistiky 
FF UK obdržel Medaili Josefa Hlávky pro pedagoga a ba-
datele, udělovanou za celoživotní dílo ve prospěch české 
vědy, umění a vzdělanosti.

Tým akademiků z Katedry sinologie FF UK, kteří 
se podílejí na projektu Sinopsis, získal Cenu Miloslava 



Výroční zpráva 2022

Petruska za prezentaci za pozitivní počin, který má vý-
znamný dopad na vytváření obrazu Univerzity Karlovy 
vnímaného širokou veřejností.

Cenu Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin obdrže-
la Lucie Doležalová z Ústavu řeckých a latinských studií 
FF UK a kolektiv odborníků z FHS UK, FF UK a Akademie 
věd ČR: Michal Dragoun (Katedra pomocných věd histo-
rických a archivního studia FF UK), Jan Ciglbauer (Ústav 
hudební vědy FF UK), Adéla Ebersonová a Kateřina Vole-
ková. Udělena byla za soubor monografií realizovaných 
v rámci grantového projektu „Tvůrčí opisování“: Sborníky 
Oldřicha Kříže z Telče.

Lucie Doležalová z Ústavu řeckých a latinských studií 
FF UK získala také knižní cenu Magnesia Litera v ka-
tegorii Litera za nakladatelský čin za práci na knize 
Lipnická bible: Štít víry v neklidných časech pozdního stře‑
dověku. Publikaci připravil mezinárodní a mezioboro-
vý vědecký kolektiv pod vedením právě L. Doležalové 
a Karla Pacovského.

Jan Kysela z Ústavu pro klasickou archeologii FF UK 
se umístil v Soutěži vysoce kvalitních monografií Uni-
verzity Karlovy na 6. až 7. místě s publikací Things and 
Thoughts. Central Europe and the Mediterranean in the 4th–

–1st centuries Bc.
Vít Šisler z Ústavu informačních studií a knihovnic-

tví FF UK je členem týmu autorů hry Svoboda 1945: Libe‑
ration, která získala dvě významná ocenění: IndieCade 
Grand Jury Award a Most Significant Impact Award, 
Games for Change.

V soutěži Nakladatelství Academia získala hlavní 
cenu v kategorii Kniha roku publikace Panovnický maje‑

stát. Habsburkové jako čeští králové v 17. a 18. století, na kte-
ré se podílel Marc Niubo z Ústavu hudební vědy FF UK.

Anna Tropia z Ústavu filosofie a religionistiky FF UK 
převzala ocenění International Thomas Ricklin Prize za 
podíl na práci De origine, natura et immortalitate anima 
by Juan Maldonado.

Olga Nádvorníková z  Ústavu románských studií 
FF UK byla jmenována Chevalier dans l’Ordre du Méri-
te prezidentem Emmanuelem Macronem za významný 
přínos v šíření francouzštiny v ČR.

Orkida Backus Borshi z Katedry jihoslovanských 
a balkanistických studií obdržela od albánského velvy-
slance v Praze vyznamenání Ambasador i Kombit udě-
lovaný osobnostem, jež se zasloužily o šíření povědomí 
o albánské kultuře.

9. Zaměstnanci

Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů se v čer-
venci rozdělilo na dvě samostatná oddělení: Oddělení 
přijímacího řízení a Oddělení vnějších vztahů.

Zaměstnanci Oddělení vnějších vztahů nadále posky-
tovali podporu základním součástem FF UK v propagaci 
jimi pořádaných akcí, a to formou poskytnutí prezentač-
ních předmětů a tiskovin, zpracováním a zveřejňováním 
článků informujících o aktivitách základních součástí 
a jejich pracovníků, zapůjčením portfolia konferenčních 
předmětů, zveřejňováním informací na různých komu-
nikačních platformách a koordinací spolupráce s médii.



PŘ Í LOHY





 74 | 75Přílohy

Příloha č. 1
 
Vedení FF UK k 31. 12. 2022

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.
děkanka

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
proděkan pro vědu a výzkum

Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D.
proděkanka pro studium a přijímací řízení

PhDr. Milan Žonca, Ph.D.
proděkan pro zahraničí

Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.
proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání

PhDr. Jan Koura, Ph.D.
proděkan pro informační zdroje

Mgr. Martin Pehal, Ph.D.
proděkan pro projektové řízení a grantovou činnost

doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
proděkan pro infrastrukturu

doc. Daniel Berounský, Ph.D.
proděkan pro hodnocení kvality a akreditace

Mgr. Zdeňka Filipová
tajemnice



Příloha č. 2
 
Základní součásti (katedry a ústavy) a jejich vedoucí k 31. 12. 2022

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA
Ústav filosofie a religionistiky doc. Mgr. Jan Palkoska, Ph.D. ÚFAR

Český egyptologický ústav Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D. ČEGÚ

Fonetický ústav doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D. FÚ

Jazykové centrum PhDr. Alena Bočková, Ph.D. JC

Katedra andragogiky a personálního řízení PhDr. Renata Kocianová, Ph.D. KANPR

Katedra Blízkého východu doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. KBV

Katedra divadelní vědy PhDr. Barbara Topolová, Ph.D. KDV

Katedra estetiky Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D. KEST

Katedra filmových studií doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D. KFS

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií Jiří Januška, Ph.D. KJBS

Katedra logiky doc. Mgr. Radek Honzík, Ph.D. KLOG

Katedra pedagogiky doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. KPED

Katedra pomocných věd historických a archivního studia prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. KPVHAS

Katedra psychologie doc. Mgr. et Mgr. Tomáš Nikolai, Ph.D. KPS

Katedra sinologie doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. KSI

Katedra sociální práce PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D. KSOCP

Katedra sociologie Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D. KSOC

Katedra středoevropských studií Jiří Januška, Ph.D. KSES

Katedra tělesné výchovy Mgr. Věra Hrazdírová KTV

Středisko ibero‑amerických studií PhDr. Radek Buben, Ph.D. SIAS

Ústav anglického jazyka a didaktiky Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D. ÚAJD

Ústav anglofonních literatur a kultur PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A. ÚALK

Ústav asijských studií Mgr. Martin Tirala, Ph.D. ÚAS

Ústav bohemistických studií Mgr. Svatava Škodová, Ph.D. ÚBS



 76 | 77Přílohy

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA
Ústav české literatury a komparatistiky doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. ÚČLK

Ústav českého jazyka a teorie komunikace Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D. ÚČJTK

Ústav Českého národního korpusu Mgr. Michal Škrabal, Ph.D. ÚČNK

Ústav českých dějin doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. ÚČD

Ústav etnologie doc. Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D. ÚETN

Ústav germánských studií prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D. ÚGS

Ústav hospodářských a sociálních dějin prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. ÚHSD

Ústav hudební vědy PhDr. Lenka Hlávková, Ph.D. ÚHV

Ústav informačních studií a knihovnictví Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D. ÚISK

Ústav jazyků a komunikace neslyšících Mgr. Svatava Škodová, Ph.D. ÚJKN

Ústav obecné lingvistiky PhDr. Pavel Machač, Ph.D. ÚLING

Ústav politologie Mgr. Martin Štefek, Ph.D. ÚPOL

Ústav pro archeologii doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. ÚPA

Ústav pro dějiny umění doc. PhDr. Richard Biegel, Ph.D. ÚDU

Ústav pro klasickou archeologii doc. PhDr. Ladislav Stančo, Ph.D. ÚKAR

Ústav románských studií doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. ÚRS

Ústav řeckých a latinských studií doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D. ÚŘLS

Ústav srovnávací jazykovědy doc. PhDr. Jana Mynářová, Ph.D. ÚSJ

Ústav světových dějin PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D. ÚSD

Ústav teoretické a komputační lingvistiky Mgr. Tomáš Jelínek, Ph.D. ÚTKL

Ústav translatologie PhDr. Tomáš Svoboda, Ph.D. ÚTRL

Ústav východoevropských studií PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D. ÚVES



Příloha č. 3
 
Centra a specializovaná pracoviště k 31. 12. 2022

Seznam center a organizačních jednotek zřízených opatřením děkana

Akademické centrum Borise Němcova pro výzkum Ruska 

Ředitelka: Žanna Němcovová, ředitel: PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.

Centrum afrických studií

Předsedkyně Rady centra: prof. Markéta Křížová, Ph.D.

Centrum ázerbájdžánských a kaspických studií 

Předseda Rady centra: prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc.

Centrum pro studium člověka a společnosti

Předsedkyně Rady centra: doc. Mirjam Friedová, Ph.D.

Centrum pro studium holokaustu a židovské literatury

Vedoucí centra: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Centrum pro studium politické filosofie, etiky a náboženství

Předseda Rady centra: prof. Tomáš Halík, Th.D.

Kreativní laboratoř (VOICE)

Předseda Rady centra: prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

Pražské centrum židovských studií

Předseda Rady centra: PhDr. Milan Žonca, Ph.D.



 78 | 79Přílohy

Centrum pro digital humanities

Vedoucí centra: Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.

Seznam center zřízených na základě smlouvy s poskytovatelem grantu

Mezinárodní sinologické centrum Chiang Ching‑kuovy nadace při UK
Ředitelka centra: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Prague Centre for Korean Studies, Charles University
Vedoucí centra: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Další centra a organizační jednotky

Centrum genderových studií
Vedení centra: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.; doc. Libuše Heczková, Ph.D.; doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.

Centrum katalánských studií Karla Velikého / Centre Carlemany de Llengua Catalana
Ředitel centra: Lic., B.A., Bauçà i Sastre, PGDip, M.A., Ph.D.

Centrum Kurta Krolopa pro německou literaturu v Čechách / Kurt Krolop Forschungsstelle
für deutsch‑böhmische Literatur
Vedoucí centra: Prof. Manfred Weinberg

Centrum pro studium středověku
Kontaktní osoba: prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR
Koordinátor: doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 



Galerie antického umění v Hostinném
Správkyně: prom. hist. Magda Čtvrtníková

Hegel v interdisciplinární perspektivě
Vedoucí: Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.

Institut pro studium strategických regionů UK
Předsedkyně Rady: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Library of Languages / Knihovna řečí
Předsedkyně Rady: Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.

Platforma didaktiků
Kontaktní osoba: PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

Psychologické poradenské centrum
Garant: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D. 

Výzkumná skupina pro studium antického textu
Vedoucí: Mgr. Martin Bažil, Ph.D.

Výzkumná skupina teorie/filosofie médií
Vedoucí: doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.

Centrum strategických regionů Filozofické fakulty  Univerzity Karlovy, „CSR FF UK“
Předseda rady: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.



 80 | 81Přílohy

Příloha č. 4
 
Oddělení děkanátu a Knihovna FF UK k 31. 12. 2022

Oddělení děkanátu Vedoucí
Oddělení akreditací a hodnocení kvality Mgr. Jarmila Andrlová

Centrum dalšího vzdělávání Ing. Ilona Kellerová

Ekonomické oddělení Ing. Alena Pelikánová

Grantové oddělení Mgr. Jana Bryksíová

Laboratoř výpočetní techniky Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.
Oddělení doktorského studia a akademických 
kvalifikací Mgr. Martina Provázková

Oddělení informačních systémů Mgr. Jan Faltys

Oddělení projektu KREAS Ing. Barbara Poslušná

Oddělení vnějších vztahů Mgr. Tereza Šindelářová

Oddělení přijímacího řízení MgA. Jaroslava Kořínková

Oddělení stavebně‑investičních projektů Bc. Tomáš Šedivý

Osobní oddělení Eva Antošová

Právní oddělení Mgr. Jan Bárta

Sekretariát děkana a tajemníka Eliška Kaňková DiS.

Správa budov Markéta Domanjová

Studijní oddělení Mgr. Natália Přibylová

Vydavatelství Mgr. Ondřej Pittauer

Zahraniční oddělení Mgr. Sylvie Boumová

Knihovna FF UK ředitelka: PhDr. Kamila Remišová Věšínová, Ph.D.



Příloha č. 5
 
Členové Akademického senátu FF UK k 31. 12. 2022

Předsednictvo AS FF UK:
Mgr. Ondřej Švec, Ph.D. (předseda)

Mgr. Petra Johana Poncarová, Ph.D. (místopředsedkyně)

Mgr. Kajetán Holeček (místopředseda)

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

Bc. Ondřej Černý

Seznam členů:

Mgr. Martin Bažil, Ph.D.

Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.

doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

doc. Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Mgr. Michal Křen, Ph.D.

PhDr. Vanda Obdržálková, Ph.D.

Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Mgr. Petra Johana Poncarová, Ph.D.

Mgr. Eva Richter, Ph.D.

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.

Mgr. Lea Takács, Ph.D.

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Mgr. Martina Vaníková, Ph.D.

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

Bc. Ondřej Černý

Ladislav Dostál

Mgr. Lukáš Felbr

Mgr. Marta Maria Harasimowicz

Mgr. Kajetán Holeček

Bc. Martin Jelínek

Josef Kdolský

Bc. Petr Louda

PhDr. et PhDr. Anna Rozsypal Pajerová

Bc. Eva Pospíšilová

Mgr. Anna Schubertová

BcA. Petra Slížková, PgDip.

Bc. Anna Staňková

Mgr. Petr Ťoupalík

Marek Veverka



 82 | 83Přílohy

Příloha č. 6
 
Bakalářské studium − počty studentů po oborech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje 
více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 22 0
Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 7

Anglistika – amerikanistika 75 44
Arabistika 0 10
Archeologie pravěku a středověku 7 0
Archivnictví a PVH 9 0
Český jazyk a literatura 22 15
Čeština pro cizince 1 0
Čeština v komunikaci neslyšících 28 3
Dánská studia 0 4
Dějiny a kultura islámských zemí 0 8
Dějiny antické civilizace 0 7
Dějiny umění 63 0
Divadelní věda 14 3
Estetika 16 11
Etnologie 5 7
Filmová studia 21 2
Filozofie 56 15
Finská studia 0 7
Fonetika 0 18
Francouzská filologie 12 6
Francouzský jazyk 0 7

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Francouzština pro mezikulturní 
komunikaci 0 9

Francouzština pro mezikulturní 
komunikaci 0 23

Hebraistika 1 0
Hispanistika 12 5
Historie 25 19
Historie – Evropská studia 4 5
Hudební věda 10 0
Indologie 2 0
Indonesistika 6 0
Informační studia a knihovnictví 70 0
Íránistika 0 4
Italianistika 16 10
Italština 0 3
Japonská studia 11 2
Jihovýchodoevropská studia 4 1
Klasická archeologie 5 4
Koreanistika 9 4
Latinský jazyk a literatura 0 4
Logika 4 0
Mezikulturní komunikace čeština 
– němčina / Interkulturelle 
Kommunikation und Translation 
Tschechisch – Deutsch

8 0

Mongolistika 1 0
Němčina pro mezikulturní 
komunikaci 0 19

Němčina pro mezikulturní 
komunikaci 0 3



Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Německý jazyk 0 13
Německý jazyk a literatura 10 8
Nizozemský jazyk a literatura 3 5
Norská studia 0 5
Novořecká filologie 0 5
Novořečtina 0 8
Obecná lingvistika 0 22
Pedagogika 11 0
Politologie 26 12
Portugalistika 8 18
Překladatelství a tlumočnictví – 
angličtina 0 7

Překladatelství a tlumočnictví – 
němčina 0 7

Romistika 6 1
Ruský jazyk a literatura 7 4
Ruština pro mezikulturní 
komunikaci 0 6

Ruština pro mezikulturní 
komunikaci 0 4

Řecká antická filologie 0 4
Sinologie 11 4
Sociální práce 16 0
Sociologicko‑ekonomická studia 8 0
Sociologie 6 13
Srovnávací jazykověda 0 4
Středoevropská studia 6 1
Španělština 0 7
Španělština pro mezikulturní 
komunikaci 0 25

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Španělština pro mezikulturní 
komunikaci 0 4

Švédská studia 0 10
Tibetanistika 3 0
Turkologie 0 2
Veřejná správa a spisová služba 3 0
Východoevropská studia 6 4
CELKEM 669 492



 84 | 85Přílohy

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 78 4
Anglický jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 25

Anglistika – amerikanistika 94 46
Archeologie pravěku a středověku 43 6
Archivnictví a pomocné vědy 
historické 54 13

Asijská studia: Indologie 19 3
Asijská studia: Indonésistika 9 0
Asijská studia: Japanologie 66 9
Asijská studia: Koreanistika 59 8
Asijská studia: Mongolistika 4 0
Asijská studia: Tibetanistika 4 1
Asijská studia: Vietnamistika 12 2
Blízkovýchodní studia 82 10
Bohemistika pro cizince 54 0
Český jazyk a literatura 172 72
Český jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 35 22

Dějiny umění 46 7
Divadelní věda 37 9
Egypt a Přední východ ve starověku 8 0
Estetika 43 11
Etnologie a kulturní antropologie 94 17
Filmová studia 54 7
Filozofie 71 26
Fonetika 0 17
Francouzská filologie 41 24

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Francouzský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 12

Germánská a severoevropská studia: 
Finština 0 23

Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika 44 26

Germánská a severoevropská studia: 
Nizozemština 0 23

Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika 0 63

Hebraistika a židovská studia 14 1
Hispanistika 60 24
Historie 164 48
Historie – evropská studia 35 10
Historie se zaměřením na vzdělávání 0 23
Hudební věda 26 5
Informační studia a knihovnictví 76 5
Italianistika 31 15
Jazyky a komunikace neslyšících 53 7
Jihovýchodoevropská studia 33 4
Klasická archeologie 15 5
Latinský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 2

Logika 23 5
Mezikulturní komunikace: čeština 
a němčina pro překlad a tlumočení 
/ Interkulturelle Kommunikation: 
Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch‑Deutsch

29 0



Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení  –  Angličtina pro překlad 
a tlumočení

0 111

Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení  – Francouzština pro 
překlad a tlumočení

0 47

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení  – Němčina pro překlad a 
tlumočení

0 30

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení  – Ruština pro překlad a 
tlumočení

0 12

Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení  – Španělština pro 
překlad a tlumočení

0 40

Německý jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 14

Obecná lingvistika 0 45
Pedagogika 109 6
Politologie 72 14
Portugalistika 20 11
Psychologie 169 0
Religionistika 29 9
Ruský jazyk a literatura 64 7
Ruský jazyk se zaměřením na 
vzdělávání 0 7

Řecká a latinská studia 57 7
Řecká a latinská studia  – Novořecký 
jazyk a literatura 0 12

Sinologie 42 11
Sociální práce 82 0

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Sociologie 106 17
Srovnávací jazykověda 0 5
Středoevropská studia: Maďarská 
studia 17 2

Středoevropská studia: Polonistika 19 6
Středoevropská studia: Romistika 15 0
Středoevropská studia: Slovakistika 11 2
Španělský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 11

Veřejná správa a spisová služba 25 0
Východoevropská studia 22 7
CELKEM 2641 1073

CELKEM DOHROMADY 3310 1565



 86 | 87Přílohy

Příloha č. 7
 
Mezifakultní bakalářské studium − počty studentů po 
oborech (Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor Fakulta Počet
Geologie – Klasická archeologie PřF UK 2
Matematika se zaměřením na 
vzdělávání – Český jazyk a litera‑
tura

MFF UK 1

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání – Francouzská filologie MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Anglický jazyk a literatura se za‑
měřením na vzdělávání

MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Český jazyk a literatura se zamě‑
řením na vzdělávání

MFF UK 3

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Francouzský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání

MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Německý jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání

MFF UK 2

CELKEM 14

Příloha č. 8
 
Navazující magisterské studium − počty studentů po 
oborech (Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 26 0
Anglický jazyk 17 5
Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 7

Anglofonní literatury a kultury 28 5
Arabistika 1 0
Archeologie pravěku a středověku 11 0
Archivnictví a PVH 19 0
Český jazyk  – specializační studium 2 6
Český jazyk a literatura 13 12
Čeština pro cizince 2 0
Čeština v komunikaci neslyšících 5 0
Dějiny a kultura islámských zemí 1 0
Dějiny umění 9 0
Deutsche Sprache und Literatur in 
Mitteleuropa 3 0

Divadelní věda 6 1
Estetika 11 0
Etnologie 0 1
Etnologie 8 1
Filmová studia 8 0
Filozofie 22 5
Finská filologie 0 1
Fonetika 6 2



Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Francouzská filologie 13 4
Hebraistika 0 1
Hebraistika 3 1
Hispanistika 25 2
Historie 1 0
Historie 0 6
Historie – české dějiny v evropském 
kontextu 49 5

Historie – hospodářské a sociální 
dějiny 7 1

Historie  – obecné dějiny 11 3
Hudební věda 4 0
Iberoamerikanistika  – dějiny 
Latinské Ameriky 10 0

Indologie 6 0
Informační studia a knihovnictví 25 0
Italianistika 5 0
Japonská studia 1 0
Jihovýchodoevropská studia 6 1
Klasická archeologie 10 0
Komparatistika 26 7
Koreanistika 3 0
Latinský jazyk a literatura 0 3
Lusobrazilská studia 1 0
Mongolistika 2 0
Německý jazyk a literatura 5 6
Nizozemský jazyk a literatura 3 0
Novořecká filologie 0 1
Obecná lingvistika 0 4

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Pedagogika 13 0
Politické teorie 12 3
Politické teorie a současné dějiny 1 3
Překladatelství: čeština – angličtina 0 30
Překladatelství: čeština – 
francouzština 0 19

Překladatelství: čeština – němčina 0 21
Překladatelství: čeština – ruština 0 13
Překladatelství: čeština – 
španělština 0 13

Psychologie 26 0
Religionistika 1 0
Ruský jazyk a literatura 7 1
Řecká antická filologie 0 4
Sinologie 1 0
Skandinavistika 1 9
Sociální pedagogika 35 0
Sociální práce 29 0
Sociologie 12 0
Starořečtina 0 1
Středoevropská studia 7 0
Studia nových médií 29 3
Španělština 0 2
Tibetanistika 1 0
Tlumočnictví: čeština – angličtina 0 27
Tlumočnictví: čeština – 
francouzština 0 16

Tlumočnictví: čeština – němčina 0 20
Tlumočnictví: čeština – ruština 0 6



 88 | 89Přílohy

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Tlumočnictví: čeština – španělština 0 14
Turkologie 0 1
Učitelství českého jazyka a 
literatury pro střední školy 7 5

Učitelství češtiny jako cizího jazyka 36 4
Učitelství pedagogiky 2 0
Východoevropská studia 17 1
Židovská studia 0 1
CELKEM 651 308

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 63 0
Anglický jazyk 18 9
Anglofonní literatury a kultury 50 0
Archeologie pravěku a středověku 20 1
Archivnictví a pomocné vědy 
historické 14 0

Asijská studia:  Japanologie 17 0
Asijská studia: Koreanistika 16 0
Blízkovýchodní studia 25 0
Bohemistika pro cizince 25 0
Český jazyk – specializační studium 0 11
Český jazyk a literatura 35 6
Čeština v komunikaci neslyšících 4 0
Dějiny umění 22 0
Divadelní věda 15 0
Egypt a Přední východ ve starověku 6 1
Estetika 9 0
Etnologie a kulturní antropologie 43 2
Filmová studia 8 0
Fonetika 10 2
Francouzská filologie 11 5
Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika 2 2

Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika 0 9

Hebraistika a židovská studia 4 0
Hispanistika 29 5
Historie – hospodářské a sociální 
dějiny 9 1



Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Historie – obecné dějiny 44 5
Hudební věda 6 1
Iberoamerikanistika 15 2
Informace, média a knižní kultura 48 4
Italianistïka 15 0
Komparatistika 15 6
Logika 5 0
Obecná lingvistika 0 20
Pedagogika 73 2
Politické teorie 16 5
Psychologie 140 0
Religionistika 5 0
Ruský jazyk a literatura 13 1
Řecká a latinská studia 9 1
Sinologie 13 0
Sociální pedagogika 78 0
Sociální práce 68 0
Sociologie 35 0
Studia nových médií 38 3
TEMA+ European Societies: 
Heritage and Development / 
Sociétés européennes: patrimoine 
et développement

10 0

Učitelství českého jazyka a 
literatury pro střední školy 30 16

Učitelství francouzského jazyka a 
literatury pro střední školy 0 8

Učitelství historie pro střední školy 0 12
Učitelství latinského jazyka a 
literatury pro střední školy 0 3

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Učitelství německého jazyka a 
literatury pro střední školy 0 6

Učitelství ruského jazyka pro střední 
školy 0 4

Veřejná správa a spisová služba 22 0
Východoevropská studia 22 0
CELKEM 1175 153

CELKEM DOHROMADY 1826 461



 90 | 91Přílohy

Příloha č. 8a
 
Mezifakultní navazující magisterské studium − počty 
studentů po oborech  (Tabulky zobrazují počty studií, tj. 
pokud student studuje více oborů, je započítán v každém 
z nich.)

Studijní obor Fakulta Počet
Učitelství matematiky – Francouz‑
ská filologie MFF UK 1

Učitelství matematiky pro střední 
školy se sdruženým studiem Uči‑
telství českého jazyka a literatury 
pro střední školy

MFF UK 2

Učitelství matematiky pro střed‑
ní školy se sdruženým studiem 
Učitelství francouzského jazyka a 
literatury pro střední školy

MFF UK 1

CELKEM 4

Příloha č. 9
 
Magisterské studium (pětileté − pouze na dostudo‑
vání) − počty studentů po oborech (Tabulky zobrazují 
počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, je za‑
počítán v každém z nich.)

Studijní obor jedno‑
obor

dvou‑
obor

Arabistika 0 1

Hebraistika 1 1

Sociologie 0 1
Východoevropská studia se spec. 
rusistika 0 2

CELKEM 1 5



Příloha č. 10
 
Seznam akreditačních studijních programů

Akreditace bakalářských studijních programů

Název SP (oficiální) Oblast 
vzdělávání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Filozofie se zaměřením 
na vzdělávání

Filozofie, religio‑ 
nistika a teolo‑
gie, Učitelství

Bc. P 3 Č sdružené A 26. 01. 22 26. 01. 27

Celkem 1

Akreditace navazujících magisterských studijních programů

Název SP (oficiální) Oblast vzdělá‑
vání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Empirická a kompara‑
tivní lingvistika Filologie NMgr. p 2 Č

samo‑
statné 
a sdruže‑

né

A 26. 05. 21 26. 05. 31

Jihovýchodoevropská 
studia

Filologie, His‑
torické vědy NMgr. p 2 Č

samo‑
statné 
a sdruže‑

né

A 26. 05. 21 26. 05. 31

Učitelství filozofie pro 
střední školy

Filozofie, religio‑ 
nistika a teolo‑
gie, Učitelství

NMgr. p 2 Č sdružené A 26. 01. 22 26. 01. 27

Učitelství češtiny jako 
druhého jazyka pro 
střední školy

Filologie, Uči‑
telství NMgr. p 2 Č sdružené A 26. 01. 22 26. 01. 27

Celkem 4



 92 | 93Přílohy

Akreditace doktorských studijních programů

Název SP (oficiální) Oblast vzdělá‑
vání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Filozofie
Filozofie, reli‑ 
gionistika 
a teologie

PhD P/K 4 Č, A N/A A 27. 01. 21 27. 01. 31

Sociologie Sociologie PhD P/K 4 Č, A N/A A 27. 01. 21 31. 12. 24
Iberoamerikanistika Historické vědy PhD P/K 4 Č, A N/A A 27. 01. 21 27. 01. 31
Slovanské filologie Filologie  PhD P/K 4 Č, R N/A A 24. 02. 21 24. 02. 31
European Joint Doc‑
torate Migration and 
Modernity: Historical 
and Cultural Challenges 
(EJD MOVES)

Filologie, His‑
torické vědy, 
Politické vědy, 
Sociologie

PhD P/K 3 A N/A A 24. 02. 21 26. 02. 30

Informační věda
Mediální 
a komunikační 
studia

PhD P/K 4 Č, A N/A A 07. 09. 21 07. 09. 26

Celkem 6

Akreditace habilitačního řízení a jmenování profesorem

Název SP (oficiální) Oblast vzdělá‑
vání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Estetika N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A N

Celkem 1



Příloha č. 11
 
Přijímací řízení do bakalářského studia

běžný termín

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Andragogika a personální řízení P 129 120 30 31 55 26
Anglický jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 179 150 20 16 73 10

Anglistika–amerikanistika P 554 530 95 101 73 81
Archeologie pravěku a středověku P 55 55 30 28 51 23
Archivnictví a pomocné vědy historické P 27 27 29 27 bez PZk 27
Archivnictví a pomocné vědy historické K 32 30 11 11 66 11
Asijská studia: Indologie P 20 18 20 10 51 7
Asijská studia: Japanologie P 187 173 20 25 74 23
Asijská studia: Koreanistika P 186 180 20 21 74 20
Asijská studia: Vietnamistika P 21 20 15 15 53 14
Blízkovýchodní studia P 89 82 60 50 54 47
Bohemistika pro cizince P 41 37 20 16 55 13
Český jazyk a literatura P 354 339 125 130 54 87
Český jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 190 176 40 41 58 13

Dějiny umění P 229 214 35 36 61 30
Divadelní věda P 70 66 20 20 64 18
Estetika P 86 84 26 15 52 12
Etnologie a kulturní antropologie P 105 100 40 40 67 37
Filmová studia P 211 198 19 24 65 23
Filozofie P 212 195 50 69 75 66
Fonetika P 26 25 22 8 62 7
Francouzská filologie P 65 61 40 36 51 29



 94 | 95Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Francouzský jazyk a literatura se zaměřením 
na vzdělávání P 17 14 20 5 75 3

Germánská a severoevropská studia: Germa‑
nistika P 83 76 75 41 51 32

Germánská a severoevropská studia: Nizo‑
zemština P 19 18 40 12 bez PZk 16

Germánská a severoevropská studia: Skandi‑
navistika P 81 76 40 29 53 27

Hispanistika P 81 79 40 41 65 37
Historie P 267 258 100 100 73 74
Historie – evropská studia P 80 75 30 30 70 20
Historie se zaměřením na vzdělávání P 93 87 50 20 67 10
Hudební věda P 56 52 20 21 51 19
Informační studia a knihovnictví P 66 65 42 35 52 22
Italianistika P 47 46 25 16 61 18
Jazyky a komunikace neslyšících P 72 70 40 41 52 32
Jihovýchodoevropská studia P 18 17 40 17 bez PZk 15
Klasická archeologie P 53 49 15 15 65 10
Latinský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 13 13 15 3 60 1

Logika P 43 39 25 20 50 11
Mezikulturní komunikace: čeština a němčina 
pro překlad a tlumočení / Interkulturelle Ko‑
mmunikation: Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch ‑Deutsch

P 333 34 14 14 52 13

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumoče‑
ní – Angličtina pro překlad a tlumočení P 35 313 60 50 58 41

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumoče‑
ní – Francouzština pro překlad a tlumočení P 41 34 35 17 50 10

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumoče‑
ní – Němčina pro překlad a tlumočení P 50 40 28 10 51 3



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumoče‑
ní – Ruština pro překlad a tlumočení P 44 47 30 6 54 3

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumoče‑
ní – Španělština pro překlad a tlumočení P 35 43 30 18 50 12

Německý jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 26 23 35 7 51 2

Obecná lingvistika P 95 87 25 24 77 19
Pedagogika P 90 82 40 31 50 22
Pedagogika K 68 60 40 27 50 24
Politologie P 139 131 50 51 58 43
Psychologie P 1201 1135 55 59 71 56
Religionistika P 73 72 20 20 75 15
Ruský jazyk a literatura P 104 88 40 32 52 23
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání P 27 24 35 4 72 1
Řecká a latinská studia P 70 66 60 56 55 38
Řecká a latinská studia: Novořecký jazyk a li‑
teratura P 18 17 15 5 64 5

Sinologie P 72 70 22 22 68 20
Sociální práce P 222 213 40 40 76 26
Sociologie P 131 128 50 51 63 45
Středoevropská studia: Maďarská studia P 10 9 20 9 bez PZk 7
Středoevropská studia: Polonistika P 27 24 25 24 bez PZk 17
Středoevropská studia: Romistika P 14 14 25 6 69 11
Středoevropská studia: Slovakistika P 5 5 15 5 bez PZk 8
Španělský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 32 29 20 5 58 1

Veřejná správa a spisová služba P 32 29 20 11 67 11
Východoevropská studia P 47 42 35 18 51 23
CELKEM   7 198 6 773 2 288 1 838 1 470



 96 | 97Přílohy

dodatečné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Archivnictví a pomocné vědy historické P 23 18 10 9 50 viz výše
Asijská studia: Vietnamistika P 29 19 5 5 64 viz výše
Blízkovýchodní studia P 29 23 5 6 85 viz výše
Fonetika P 12 9 6 1 76 viz výše
Francouzská filologie P 20 13 5 5 64 viz výše
Francouzský jazyk a literatura se zaměřením 
na vzdělávání P 7 4 5 0

Germánská a severoevropská studia: Germanistika P 30 23 15 7 51 viz výše
Germánská a severoevropská studia: Nizozemština P 16 12 15 10 bez PZk viz výše
Germánská a severoevropská studia: Skandinavistika P 31 21 15 9 53 viz výše
Hispanistika P 25 17 4 6 80 viz výše
Italianistika P 12 8 5 2 55 viz výše
Jihovýchodoevropská studia P 16 16 15 4 60 viz výše
Latinský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 6 4 5 0

Německý jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 9 5 10 0

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání P 41 19 5 0
Řecká a latinská studia P 40 30 5 7 76 viz výše
Řecká a latinská studia: Novořecký jazyk a literatura P 8 7 5 2 60 viz výše
Středoevropská studia: Maďarská studia P 11 8 10 8 bez PZk viz výše
Středoevropská studia: Polonistika P 15 13 10 8 51 viz výše
Středoevropská studia: Romistika P 10 10 10 7 87 viz výše
Středoevropská studia: Slovakistika P 12 9 10 9 bez PZk viz výše
Španělský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 8 5 4 0

Východoevropská studia P 32 24 7 7 51 viz výše
CELKEM   442 317 186 112    



mimořádné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Anglistika–amerikanistika P 25 25 10 8 50 viz výše
Etnologie a kulturní antropologie P 5 5 3 2 80 viz výše
Filozofie P 10 10 5 4 55 viz výše
Historie P 3 3 5 3 bez PZk viz výše
Klasická archeologie P 1 1 3 1 50 viz výše
Politologie P 3 3 2 2 55 viz výše
Sociologie P 13 13 4 2 52 viz výše
CELKEM   60 60 32 22  

běžný termín + dodatečné přijímací řízení + mimořádné přijímací řízení
CELKEM   7 700 7 150 2 506 1 972 1 470

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



 98 | 99Přílohy

Příloha č. 12
 
Přijímací řízení do magisterského studia

běžný termín

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Andragogika a personální řízení P 68 65 30 27 53 20
Anglický jazyk P 76 76 20 16 50 10
Anglofonní literatury a kultury P 51 48 50 36 50 18
Archeologie pravěku a středověku P 10 10 25 8 50 7
Archivnictví a pomocné vědy historické P 4 4 16 4 bez PZk 3
Archivnictví a pomocné vědy historické K 5 4 14 4 bez PZk 6
Asijská studia: Indologie P 1 1 5 1 93 1
Asijská studia: Japanologie P 21 20 16 13 52 8
Asijská studia: Koreanistika P 16 16 10 10 50 6
Asijská studia: Tibetanistika P 2 1 10 1 bez PZk 0
Blízkovýchodní studia P 22 22 30 15 55 14
Bohemistika pro cizince P 35 31 15 14 53 12
Český jazyk – specializační studium P 7 7 20 6 bez PZk 2
Český jazyk a literatura P 34 34 50 34 bez PZk 15
Čeština v komunikaci neslyšících P 18 16 20 16 bez PZk 9
Dějiny umění P 52 51 20 14 50 7
Divadelní věda P 10 9 8 1 100 1
Empirická a komparativní lingvistika P 18 18 25 13 51 11
English Language and Linguistics P 22 8 3 0 0
Estetika P 23 22 10 5 55 3
Etnologie a kulturní antropologie P 42 41 40 26 70 15
Filmová studia P 32 31 9 11 65 8



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Filozofie P 22 22 15 10 50 8
Fonetika P 16 16 12 12 69 8
Francouzská filologie P 16 16 20 11 51 6
Germánská a severoevropská studia: Finská 
filologie P 5 4 15 3 52 3

Germánská a severoevropská studia: Germa‑
nistika P 17 17 30 5 50 6

Germánská a severoevropská studia: Neder‑
landistika P 4 4 20 3 bez PZk 2

Germánská a severoevropská studia: Skandi‑
navistika P 6 5 20 3 bez PZk 1

Hebraistika a židovská studia P 6 6 25 3 90 5
Hispanistika P 28 26 25 20 52 15
Historie – české dějiny v evropském kontextu P 47 46 50 34 55 23
Historie – hospodářské a sociální dějiny P 12 12 20 12 bez PZk 6
Historie – obecné dějiny P 34 33 30 28 65 18
Hudební věda P 6 6 10 2 52 1
Iberoamerikanistika P 14 14 22 5 75 5
Informace, média a knižní kultura P 34 33 36 14 52 7
Informace, média a knižní kultura K 23 20 23 13 60 13
Italianistika P 14 14 15 8 65 7
Jihovýchodoevropská studia P 6 6 30 4 51 3
Klasická archeologie P 13 12 15 8 51 5
Komparatistika P 28 27 35 27 bez PZk 18
Logic P 4 2 10 1 55 1
Logika P 12 12 15 5 60 2
Obecná lingvistika P 16 16 20 8 70 5
Pedagogika P 51 49 40 33 50 21



 100 | 101Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Pedagogika K 112 106 40 42 63 40
Politické teorie P 43 41 40 22 65 22
Překladatelství: čeština–angličtina P 52 51 35 25 58 17
Překladatelství: čeština–francouzština P 21 21 20 10 50 8
Překladatelství: čeština–němčina P 21 20 20 14 50 7
Překladatelství: čeština–ruština P 22 20 20 8 50 5
Překladatelství: čeština–španělština P 15 15 20 9 52 6
Psychologie P 222 214 62 62 62 48
Religionistika P 7 7 8 2 50 3
Ruský jazyk a literatura P 25 22 25 8 52 6
Řecká a latinská studia P 13 13 30 11 76 2
Sinologie P 18 18 20 10 55 8
Sociální práce P 70 67 40 39 50 29
Sociologie P 37 36 30 25 54 15
Středoevropská studia: Polonistika P 6 6 10 6 bez PZk 7
Středoevropská studia: Romistika P 1 1 8 1 bez PZk 1
Středoevropská studia: Slovakistika P 7 6 10 5 53 2
Studia nových médií P 77 75 20 21 67 16
Tlumočnictví: čeština–angličtina P 32 32 14 15 87 15
Tlumočnictví: čeština–francouzština P 12 11 14 5 72 3
Tlumočnictví: čeština–němčina P 19 18 14 12 50 8
Tlumočnictví: čeština–ruština P 15 15 14 6 59 5
Tlumočnictví: čeština–španělština P 9 9 14 6 50 4
Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy P 53 53 40 33 52 21

Učitelství češtiny jako druhého jazyka pro 
střední školy P 24 23 35 15 55 12



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Učitelství filozofie pro střední školy P 16 16 10 8 50 6
Učitelství francouzského jazyka a literatury 
pro střední školy P 5 5 15 3 80 3

Učitelství historie pro střední školy P 23 22 50 10 52 5
Učitelství latinského jazyka a literatury pro 
střední školy P 3 3 15 1 bez PZk 0

Učitelství německého jazyka a literatury pro 
střední školy P 7 6 30 2 77 2

Učitelství ruského jazyka pro střední školy P 6 5 35 1 53 0
Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy P 3 3 15 2 86 2

Veřejná správa a spisová služba P 8 8 15 8 bez PZk 6
Východoevropská studia P 18 16 25 10 54 9
CELKEM   2 025 1 937 1 812 1 004 708

dodatečné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Archivnictví a pomocné vědy historické K 3 3 10 3 bez PZk viz výše
Asijská studia: Tibetanistika P 1 1 9 1 bez PZk viz výše
Blízkovýchodní studia P 1 1 5 1 80 viz výše
Čeština v komunikaci neslyšících P 1 0 10 0
Empirická a komparativní lingvistika P 2 2 8 2 80 viz výše
Francouzská filologie P 3 3 5 0
Germánská a severoevropská studia: Finská 
filologie P 2 1 7 1 100 viz výše

Germánská a severoevropská studia: Germa‑
nistika P 5 4 10 2 60 viz výše



 102 | 103Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Hebraistika a židovská studia P 2 2 5 2 60 viz výše
Historie – hospodářské a sociální dějiny P 3 3 5 3 bez PZk viz výše
Hudební věda P 1 1 3 0
Informace, média a knižní kultura P 7 5 5 3 60 viz výše
Informace, média a knižní kultura K 13 11 5 2 52 viz výše
Jihovýchodoevropská studia P 1 1 10 1 bez PZk viz výše
Politické teorie P 6 4 5 4 bez PZk viz výše
Religionistika P 1 1 5 1 73 viz výše
Ruský jazyk a literatura P 9 7 5 3 74 viz výše
Řecká a latinská studia P 1 1 15 0
Sociologie P 8 7 5 1 57 viz výše
Středoevropská studia: Polonistika P 2 1 10 1 bez PZk viz výše
Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy P 3 3 12 3 50 viz výše

Učitelství češtiny jako druhého jazyka pro 
střední školy P 4 4 12 1 76 viz výše

Učitelství filozofie pro střední školy P 1 1 10 0
Učitelství francouzského jazyka a literatury 
pro střední školy P 1 1 5 0

Učitelství německého jazyka a literatury pro 
střední školy P 1 1 10 1 91 viz výše

Učitelství ruského jazyka pro střední školy P 2 2 5 0
Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy P 1 1 4 0

Veřejná správa a spisová služba P 3 3 10 3 bez PZk viz výše
Východoevropská studia P 1 1 5 0
CELKEM   89 76 215 39  



mimořádné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Anglický jazyk P 2 2 3 0
Dějiny umění P 1 1 3 0
Etnologie a kulturní antropologie P 0 0 3 0
Filozofie P 0 0 2 0
Historie – obecné dějiny P 0 0 5 0
Italianistika P 0 0 3 0
Klasická archeologie P 0 0 3 0
Obecná lingvistika P 0 0 5 0
CELKEM   3 3 27 0  

běžný termín + dodatečné přijímací řízení + mimořádné přijímací řízení
CELKEM   2 117 2 016 2 054 1 043 708

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



 104 | 105Přílohy

Příloha č. 13
 
Bakalářské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet
Anglistika ‑amerikanistika jednoobor 26

Anglistika ‑amerikanistika – Angličtina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Anglistika ‑amerikanistika – Český jazyk a literatura dvouobor 1

Anglistika ‑amerikanistika – Dánská studia dvouobor 1

Anglistika ‑amerikanistika – Francouzská filologie dvouobor 1

Anglistika ‑amerikanistika – Fonetika dvouobor 1

Anglistika ‑amerikanistika – Hispanistika dvouobor 3

Anglistika ‑amerikanistika – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Dánská studia dvouobor 2
Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Francouzština pro mezikulturní 
komunikaci dvouobor 2

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Němčina pro mezikulturní 
komunikaci dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Obecná lingvistika dvouobor 1
Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Španělština pro mezikulturní 
komunikaci dvouobor 1

Angličina pro mezikulturní komunikaci – Tibetanistika dvouobor 1

Andragogika a personální řízení jednoobor 8

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 3

Arabistika – Dějiny a kultura islámských zemí dvouobor 2

Archivnictví a PVH jednoobor 2

Klasická archeologie jednoobor 6

Klasická archeologie – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1

Čeština pro cizince jednoobor 1

Český jazyk a literatura jednoobor 10



Studijní obor Oborovost Počet
Český jazyk a literatura – Estetika dvouobor 1
Český jazyk a literatura – Francouzská filologie dvouobor 2
Český jazyk a literatura – Filmová studia dvouobor 1
Český jazyk a literatura – Fonetika dvouobor 1
Český jazyk a literatura – Filozofie dvouobor 1
Český jazyk a literatura – Historie dvouobor 1
Český jazyk a literatura – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1
Český jazyk a literatura – Německý jazyk a literatura dvouobor 1
Český jazyk a literatura – Němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1
Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 18
Čeština v komunikaci neslyšících – Pedagogika dvouobor 1
Čeština v komunikaci neslyšících – Španělština pro mezikultruní komunikaci dvouobor 1
Dějiny antické civilizace – Historie dvouobor 1
Dějiny antické civilizace – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1
Dějiny antické civilizace – Novořecká filologie dvouobor 1
Dějiny a kultura islámských zemí – Historie dvouobor 1
Dějiny a kultura islámských zemí – Íránistika dvouobor 3
Dánská studia – Etnologie dvouobor 1
Dánská studia – Fonetika dvouobor 1
Dánská studia – Nizozemský jazyk a literatura dvouobor 1
Dějiny umění jednoobor 17
Divadelní věda jednoobor 2
Estetika jednoobor 3
Estetika – Filozofie dvouobor 1
Estetika – Němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1
Etnologie jednoobor 1
Francouzská filologie jednoobor 8

Francouzská filologie – Francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 4



 106 | 107Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet
Francouzská filologie – Historie – Evropská studia dvouobor 1

Filmová studia jednoobor 15
Francouzština pro mezikulturní komunikaci – Němčina pro mezikulturní 
komunikaci dvouobor 1

Fonetika – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Fonetika – Portugalistika dvouobor 1

Fonetika – Švédská studia dvouobor 1

Filozofie jednoobor 9

Filozofie – Francouzská filologie dvouobor 1

Filozofie – Historie dvouobor 1

Filozofie – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Filozofie – Politologie dvouobor 1

Filozofie – Řecká antická filologie dvouobor 1

Filozofie – religionistika dvouobor 1

Hebraistika jednoobor 1

Historie – Evropská studia jednoobor 4

Historie – Evropská studia – Politologie dvouobor 1

Historie – Evropská studia – Finská studia dvouobor 1

Hispanistika jednoobor 18

Historie jednoobor 6

Historie – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1

Historie – Politologie dvouobor 1

Historie – Východoevropská studia dvouobor 1

Indologie (indická studia) se specializací: beng, hin, san, tam jednoobor 1

Indologie – Religionistika dvouobor 1

Informační studia a knihovnictví jednoobor 21

Italianistika jednoobor 4

Italianistika – Portugalistika dvouobor 1



Studijní obor Oborovost Počet
Japonská studia jednoobor 5

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 1

Koreanistika jednoobor 7

Logika jednoobor 1

Mongolistika jednoobor 1

Německý jazyk a literatura jednoobor 6

Německý jazyk a literatura – Němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 3
Mezikulturní komunikace čeština – němčina / Interkulturelle 
Kommunikation und Translation Tschechisch – Deutsch jednoobor 7

Nizozemský jazyk a literatura jednoobor 3

Nizozemský jazyk a literatura – Švédská studia dvouobor 1

Obecná lingvistika – Ruština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 6

Politologie jednoobor 10

Portugalistika jednoobor 4

Psychologie jednoobor 50

Ruský jazyk a literatura jednoobor 3

Religionistika jednoobor 3

Romistika jednoobor 2

Středoevropská studia jednoobor 1

Sociologie jednoobor 3

Sociologicko ‑ekonomická studia jednoobor 8

Sociální práce jednoobor 9

Tibetanistika jednoobor 1

Sinologie jednoobor 3

Východoevropská studia jednoobor 2

Veřejná správa a spisová služba jednoobor 5

CELKEM 397



 108 | 109Přílohy

Studijní program Oborovost Počet
Český jazyk a literatura samostatné 1

Asijská studia: Japanologie jednoobor 1

Asijská studia: Koreanistika jednoobor 5

Andragogika a personální řízení jednoobor 6
Andragogika a personální řízení – Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení – němčina pro překlad a tlumočení dvouobor 1

Andragogika a personální řízení – Sociologie dvouobor 1

Archivnictví a pomocné vědy historické jednoobor 3
Archeologie pravěku a středověku jednoobor 3
Bohemistika pro cizince jednoobor 4

Blízkovýchodní studia se specializací Arabistika jednoobor 11

Blízkovýchodní studia: Arabistika – Hebraistika a židovská studia dvouobor 1

Blízkovýchodní studia se specializací Turkologie jednoobor 3

Český jazyk a literatura jednoobor 9

Český jazyk a literatura – Italianistika dvouobor 1

Divadelní věda jednoobor 1

Etnologie a kulturní antropologie jednoobor 4

Hebraistika a židovská studia jednoobor 5

Historie jednoobor 22

Hispanistika jednoobor 1

Hispanistika – Český jazyk a literatura dvouobor 1

Italianistika jednoobor 1

Jihovýchodoevropská studia: Jihoslovanská studia jednoobor 2
Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: Angličtina pro překlad 
a tlumočení a Francouzština pro překlad a tlumočení dvouobor 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: angličtina – španělština dvouobor 1
Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení – ruština – Mezikulturní 
komunikace: překlad a tlumočení – angličtina dvouobor 1



Studijní program Oborovost Počet
Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: Španělština pro překlad 
a tlumočení – Obecná lingvistika dvouobor 1

Mezikulturní komunikace: čeština a němčina pro překlad a tlumočení 
/ Interkulturelle Kommunikation: Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch ‑Deutsch

jednoobor 1

Obecná lingvistika – Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení – 
francouzština dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 24

Ruský jazyk a literatura jednoobor 2

Ruský jazyk a literatura – Sinologie dvouobor 1
Řecká a latinská studia: Latinský jazyk a literatura – Český jazyk 
a literatura dvouobor 1

Sociální práce jednoobor 16

Sinologie jednoobor 2

Sociologie – Etnologie dvouobor 1

Sociologie se specializací Socioekonomická studia jednoobor 7

Sociologie se specializací Sociologie jednoobor 4

Středoevropská studia: Polonistika jednoobor 3

Středoevropská studia: Slovakistika jednoobor 1

Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání jednoobor 2

Východoevropská studia: Ukrajinština – Český jazyk a literatura dvouobor 1

Veřejná správa a spisová služba jednoobor 1

CELKEM 158

CELKEM DOHROMADY 555



 110 | 111Přílohy

Příloha č. 14
 
Navazující magisterské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet
Anglický jazyk jednoobor 6

Anglický jazyk – Český jazyk – specializační studium dvouobor 1

Anglický jazyk – Překladatelství: čeština – angličtina dvouobor 1

Anglický jazyk – Překladatelství: čeština – francouzština dvouobor 1

Anglický jazyk – Skandinavistika dvouobor 1

Anglofonní literatury a kultury jednoobor 7

Anglofonní literatury a kultury – Český jazyk a literatura dvouobor 1

Andragogika a personální řízení jednoobor 3

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 2

Archivnictví a PVH jednoobor 5

Klasická archeologie jednoobor 3

Český jazyk a literatura jednoobor 3

Český jazyk a literatura – komparatistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Překladatelství: čeština – francouzština dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Tlumočnictví: čeština – francouzština dvouobor 1

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 1

Divadelní věda jednoobor 3

Divadelní věda – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1

Dějiny umění jednoobor 2

Estetika jednoobor 3

Francouzská filologie jednoobor 3

Francouzská filologie – Překladatelství: čeština – francouzština dvouobor 1

Finská filologie – Skandinavistika dvouobor 1

Filozofie jednoobor 4



Studijní obor Oborovost Počet
Filozofie – Historie – české dějiny v evropském kontextu dvouobor 1

Filozofie – Židovská studia dvouobor 1

Filmová studia jednoobor 4

Fonetika jednoobor 1

Fonetika – Obecná lingvistika dvouobor 1

Fonetika – Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy dvouobor 1

Historie – české dějiny v evropském kontextu jednoobor 12

Historie – obecné dějiny jednoobor 2

Hispanistika jednoobor 9

Historie – hospodářské a sociální dějiny jednoobor 1

Historie – hospodářské a sociální dějiny – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Hudební věda jednoobor 3

Iberoamerikanistika – dějiny Latinské Ameriky jednoobor 2

Indologie jednoobor 1

Informační studia a knihovnictví jednoobor 4

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 2

Komparatistika jednoobor 4

Mongolistika jednoobor 1

Německý jazyk a literatura jednoobor 1

Německý jazyk a literatura – Překladatelství: čeština – němčina dvouobor 1

Německý jazyk a literatura – Turkologie dvouobor 1

Novořecká filologie – Překladatelství: čeština – francouzština dvouobor 1

Překladatelství: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – angličtina dvouobor 1
Překladatelství: čeština – francouzština – Tlumočnictví: čeština – 
francouzština dvouobor 4

Překladatelství: čeština – němčina – Skandinavistika dvouobor 1

Překladatelství: čeština – němčina – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 4

Překladatelství: čeština – ruština – Tlumočnictví: čeština – ruština dvouobor 1



 112 | 113Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet
Sociální pedagogika jednoobor 6

Učitelství pedagogiky jednoobor 1

Pedagogika jednoobor 3

Psychologie jednoobor 10

Politické teorie jednoobor 7

Religionistika jednoobor 1

Ruský jazyk a literatura jednoobor 3

Sinologie jednoobor 1

Skandinavistika – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Studia nových médií jednoobor 8

Sociologie jednoobor 1

Sociální práce jednoobor 5

Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – francouzština – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Učitelství češtiny jako cizího jazyka jednoobor 4
Učitelství češtiny jako cizího jazyka – Učitelství českého jazyka 
a literatury pro střední školy dvouobor 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy jednoobor 3

Východoevropská studia jednoobor 3

CELKEM 183

Studijní program Oborovost Počet
Asijská studia: Japanologie jednoobor 2

Asijská studia: Koreanistika jednoobor 1
Anglofonní literatury a kultury se specializací Britské literatury a studia 
o zemích Britského společenství jednoobor 2

Anglofonní literatury a kultury se specializací Irská studia jednoobor 1



Studijní program Oborovost Počet
Andragogika a personální řízení jednoobor 6

Anglický jazyk jednoobor 2

Archivnictví a pomocné vědy historické jednoobor 1

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 2

Bohemistika pro cizince jednoobor 1
Blízkovýchodní studia: Dějiny a kultury Blízkého východu a severní 
Afriky jednoobor 5

Český jazyk a literatura jednoobor 1

Český jazyk – specializační studium – Informace, média a knižní kultura dvouobor 1

Divadelní věda jednoobor 3

Dějiny umění jednoobor 7

Egypt a Přední východ ve starověku: Asyriologie jednoobor 2
Egypt a Přední východ ve starověku: Egyptologie – Historie – obecné 
dějiny: Dějiny novověku se zaměřením na dějiny Evropy dvouobor 1

Etnologie a kulturní antropologie jednoobor 5

Fonetika jednoobor 1

Francouzská filologie jednoobor 1

Historie – obecné dějiny: Civilizace a kultura středověké Evropy jednoobor 2
Historie – obecné dějiny: Dějiny novověku se zaměřením na dějiny 
Evropy jednoobor 1

Historie – obecné dějiny: Nejnovější dějiny se zaměřením na dějiny 
mezinárodních vztahů jednoobor 3

Historie – obecné dějiny: Obecné a komparativní dějiny jednoobor 1

Historie – hospodářské a sociální dějiny jednoobor 4

Hispanistika jednoobor 5

Hispanistika – Obecná lingvistika dvouobor 1

Hudební věda – Obecná lingvistika dvouobor 1

Iberoamerikanistika jednoobor 2

Informace, média a knižní kultura jednoobor 5



 114 | 115Přílohy

Studijní program Oborovost Počet
Italianistika jednoobor 3

Sociální pedagogika jednoobor 6

Pedagogika jednoobor 16

Psychologie jednoobor 46

Ruský jazyk a literatura jednoobor 1

Řecká a latinská studia: Jazyk a kultura starověkého Říma jednoobor 2

Sociální práce jednoobor 4

Studia nových médií jednoobor 3

Sociologie jednoobor 11

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy jednoobor 2
Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy – Učitelství 
historie pro střední školy dvouobor 1

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro SŠ – Učitelství 
německého jazyka a literatury pro SŠ dvouobor 1

Učitelství historie pro střední školy – Učitelství českého jazyka 
a literatury pro střední školy dvouobor 1

Učitelství historie pro střední školy – Učitelství francouzského jazyka 
a literatury pro střední školy dvouobor 1

Východoevropská studia: Ruština jednoobor 3

Veřejná správa a spisová služba jednoobor 5

CELKEM 176

CELKEM DOHROMADY 359

Příloha č. 15
 
Magisterské studium (pětileté) − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

CELKEM 0



Příloha č. 16
 
Přehled realizovaných programů CŽV

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Katedra psychologie

Psycholog ve zdravotnictví 30

Psycholog ve zdravotnictví 29

Psycholog ve zdravotnictví 40

Psycholog ve zdravotnictví 39

Studium pro výchovné poradce 51

Studium pro výchovné poradce 30

Studium pro výchovné poradce 32

Studium pro výchovné poradce 35

Studium výchovného poradenství 30

Psychologie v praktických aplikacích 32

Psychologie pro každý den 101

Psychologie – přípravný kurz 218

Učitelství pro střední školy 16

Učitelství pro střední školy 39

Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní vědy 12

Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní vědy 10

Katedra andragogiky a personálního 
řízení

Andragogika a personální řízení 10

Andragogika a personální řízení 11

Pracovní právo pro personalisty I. 11

Pracovní právo pro personalisty I. 13

Pracovní právo pro personalisty II. 6

Trendy v řízení lidí – současnost a budoucnost HR 8

Trendy v řízení lidí – současnost a budoucnost HR 9

Trendy v řízení lidí – současnost a budoucnost HR 12



 116 | 117Přílohy

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Ústav filosofie a religionistiky
Workshop pro uchazeče o studium filosofie – přípravný 
kurz 35

Jóga a jógová terapie pro učitele jógy 11

Ústav hudební vědy Seznámení s hudební vědou – přípravný kurz 19

Ústav germánských studií
Německý jazyk a literatura – přípravný kurz 13
On ‑line kurz na obor Germánská a severoevropská stu‑
dia – přípravný kurz 21

Ústav informačních studií 
a knihovnictví ÚISK – přípravný kurz 4

Katedra sociologie Sociologie – přípravný kurz 25

Katedra sociální práce Sociální práce – přípravný kurz 34

Katedra pedagogiky Pedagogika – přípravný kurz 18

Jazykové centrum

Angličtina – 2 kurzy 23

Španělština – 2 kurzy 21

Latina – 1 kurz 6

Francouzština – 6 kurzů 66

Ruština – 2 kurzy 31

Němčina – 6 kurzů 57

Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace

Jak na Bohemistiku – přípravný kurz 55

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 17

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 17

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 17

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 23

Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia

Archivní kurz – rekvalifikační kurz 16

Archivní kurz – rekvalifikační kurz 14

Ústav bohemistických studií

On ‑line kurz Bohemistika pro cizince – přípravný kurz 11

Česká studia – prezenční – 10 přípravných kurzů 90

Česká studia – online – 7 přípravných kurzů 62



Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Ústav translatologie
Tlumočnické kurzy CŽV pro odbornou veřejnost – 3 kurzy 26

Mezikulturní komunikace – přípravný kurz 19

Ústav české literatury a komparatistiky Tvůrčí psaní – Jak se píše rodová kronika 10



 118 | 119Přílohy

Příloha č. 17
 
Vzdělávací programy Univerzity třetího věku v akademickém roce 2021/2022

Jednosemestrální přednášky a semináře konané pouze v zimním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Co nejvýrazněji ovlivnilo školu, vzdělávání 
a výchovu ve 20. a 21. století? Pedagogické 
osobnosti, mezníky a koncepce

Katedra pedagogiky ZRUŠENO

Historie Univerzity Karlovy v kulturním 
kontextu Evropy

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

83 10 73

Jak poslouchat klasickou hudbu Centrum dalšího vzdělávání 121 22 99
Keltové, Germáni, Římané a další: archeologie 
doby železné a římské Ústav pro archeologii 83 17 66

Konverzační jazykový kurz Francouzština Jazykové centrum 23 2 21
Konverzační jazykový kurz Ruština (12) Jazykové centrum ZRUŠENO
Křesťanské misie ve východní Asii Centrum dalšího vzdělávání 42 3 39
Kulturní dědictví a jeho reflexe pod vlivem 
digitálních technologií. Vybrané kapitoly

Ústav informačních studií 
a knihovnictví ZRUŠENO

Moc staří na učení? Specifika učení se ve 
třetím věku

Katedra andragogiky 
a personálního řízení 9 1 8

Moderní války a válčení v českých zemích 
perspektivou „velkých“ a „malých“ dějin Ústav českých dějin 29 18 11

Nové objevy klasické archeologie – 1. ročník Ústav pro klasickou 
archeologii 52 6 46

Poklady evropského výtvarného umění – 
2. ročník Ústav pro dějiny umění 102 10 92

Praktická cvičení z novověké paleografie pro 
pokročilé X.

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

12 4 8

Psychologie pro život – 2. ročník Katedra psychologie 30 2 28



  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy

Rukopisná kniha v proměnách staletí II.
Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

10 4 6

Rusko od Brežněva k Putinovi Ústav východoevropských 
studií 53 10 43

S císařem Hadriánem na cestách Římskou říší Centrum dalšího vzdělávání 275 50 225

Slavná místa antického světa – 2. ročník Ústav řeckých a latinských 
studií 99 15 84

Vícesemestrální kurzy – probíhající v zimním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Český jazyk a česká kultura ve světovém 
kontextu I. Ústav bohemistických studií ZRUŠENO

Čeština dnes: jazyková situace a vědecký 
popis I.

Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 12 1 11

Dějiny evropské hudby v přehledu I. Ústav hudební vědy 75 14 61
Dobrovolnictví seniorů jako součást aktivního 
stárnutí I. Katedra sociální práce ZRUŠENO

Charakteristiky známých osobností I. Centrum dalšího vzdělávání 25 1 24

Jak se píše rodová kronika I.
Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

75 12 63

Kondiční cvičení pro seniory  – teorie a praxe I. Katedra tělesné výchovy 174 12 162
Konverzační jazykový kurz Angličtina I. 
(1. a 2. skupina) Jazykové centrum 45 8 37

Lidové tradice a folklor v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku I. Ústav etnologie 31 1 30

Mluvím, tedy jsem I. Centrum dalšího vzdělávání 23 3 20
Psychologie I. Katedra psychologie 158 11 147
Trénování kognitivních procesů (také paměti) I. Centrum dalšího vzdělávání 24 3 21
Významná místa a události světových dějin I. Ústav světových dějin 278 36 242



 120 | 121Přílohy

Vícesemestrální kurzy – probíhající v letním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Český jazyk a česká kultura ve světovém 
kontextu II. Ústav bohemistických studií ZRUŠENO

Čeština dnes: jazyková situace a vědecký 
popis II.

Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 12 1 11

Dějiny evropské hudby v přehledu II. Ústav hudební vědy 75 14 61
Dobrovolnictví seniorů jako součást aktivního 
stárnutí II. Katedra sociální práce ZRUŠENO

Charakteristiky známých osobností II. Centrum dalšího vzdělávání 25 1 24

Jak se píše rodová kronika II. Katedra pomocných věd 
historických a archivního studia 75 12 63

Kondiční cvičení pro seniory  – teorie 
a praxe II. Katedra tělesné výchovy 174 12 162

Konverzační jazykový kurz Angličtina II. 
(1. a 2. skupina) Jazykové centrum 45 8 37

Lidové tradice a folklor v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku II. Ústav etnologie 31 1 30

Mluvím, tedy jsem II. Centrum dalšího vzdělávání 23 3 20
Psychologie II. Katedra psychologie 158 11 147
Trénování kognitivních procesů 
(také paměti) II. Centrum dalšího vzdělávání 24 3 21

Významná místa a události světových dějin II. Ústav světových dějin 278 36 242

Jednosemestrální přednášky a semináře konané pouze v letním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Co daly naše země Evropě a lidstvu  – České 
úspěchy I. Ústav českých dějin 98 15 83

Dějiny mezinárodních vztahů ve 20. století  – 
1. ročník Ústav světových dějin 46 20 26

Divadlo v čase úzkosti Katedra divadelní vědy 31 8 23
Jazykový kurz latina pro středně pokročilé Jazykové centrum 14 4 10



  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Kapitoly z dějin a současnosti českého 
překladu Ústav translatologie ZRUŠENO

Konverzační jazykový kurz Němčina Jazykové centrum 13 4 9
Konverzační jazykový kurz Španělština Jazykové centrum 18 5 13
Kultura středověku: život v klášteře, ve městě 
a na venkově  – 1. ročník

Ústav řeckých a latinských 
studií 111 11 100

Možnosti celoživotního učení a rozvoje 
člověka z pohledu třetího věku

Katedra andragogiky a 
personálního řízení ZRUŠENO

Nové české výzkumy v Abúsíru a Sakkáře – 
1. ročník Český egyptologický ústav 92 14 78

Řečové aspekty mezilidské komunikace Fonetický ústav ZRUŠENO

Úvod do praktických čtení paleografických 
textů pro genealogy a regionální historiky

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

14 6 8

Velké archeologické objevy antického světa Centrum dalšího vzdělávání 189 38 151
Zdraví v hlavní roli Centrum dalšího vzdělávání 64 4 60
CELKEM 3553 507 3046



 122 | 123Přílohy

Příloha č. 18
 
Přijímací řízení do doktorského studia

běžný termín

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Славянские филологии P RUS 1 1 3 1 40 1

Anglofonní literatury a kultury P CZE 7 7 6 5 31 4

Anglophone Literatures and Cultures P ENG 4 4 6 1 47 0

Anglophone Literatures and Cultures K ENG 1 0 2
Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka P CZE 6 6 12 3 45 3

Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka K CZE 1 1 9 1 53 1

Archeologie pravěku a středověku P CZE 4 4 5 3 31 2

Archeologie pravěku a středověku K CZE 1 1 5 1 48 2

Asian History and Culture P ENG 1 1 3 1 32 1

Blízkovýchodní studia P CZE 3 3 6 3 55 3

Blízkovýchodní studia K CZE 1 1 1 1 53 1

Classical Archaeology P ENG 1 1 2 1 53 1

Clinical and Health Psychology K ENG 4 4 1 0

České dějiny P CZE 6 6 12 2 45 1

České dějiny K CZE 2 2 2 1 35 1

Český jazyk P CZE 3 3 8 3 38 3

Dějiny a kultury Asie P CZE 2 2 7 2 30 2

Dějiny antické civilizace P CZE 1 1 2 0

Dějiny výtvarného umění P CZE 5 5 8 4 40 4



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Dějiny výtvarného umění K CZE 2 2 2 1 45 1

Divadelní věda P CZE 2 2 3 2 45 1

Divadelní věda K CZE 1 1 1 1 60 2

Egyptologie P CZE 1 1 4 1 56 1

Ethnology and Cultural Anthropology P ENG 3 3 2 2 45 2

Ethnology and Cultural Anthropology K ENG 1 1 2 1 40 1

Etnologie a kulturní antropologie P CZE 6 6 5 5 50 4

Etnologie a kulturní antropologie K CZE 1 1 2 1 55 1

Filmová věda P CZE 1 1 3 1 60 2

Filmová věda K CZE 1 1 1 1 60 1

Filozofie P CZE 10 10 10 6 47 6

General Linguistics P ENG 3 3 5 2 45 2

Germanoslavistika P CZE 2 2 3 2 45 2

Germanoslavistika P RUS 3 3 3 1 40 1

Germánské a severské jazyky a literatury P CZE 5 5 9 4 45 4

Germánské a severské jazyky a literatury K CZE 1 1 6 1 59 1

Historie/obecné dějiny P CZE 4 4 8 1 60 1

History of Visual Arts P ENG 1 1 2 1 49 1

History of Visual Arts K ENG 1 1 2 0

History/General History K ENG 1 1 2 1 55 1

Hudební věda P CZE 2 2 3 1 45 1

Iberoamerikanistika P CZE 1 1 4 0

Informační věda P CZE 3 3 4 3 40 3

Informační věda K CZE 1 1 2 1 40 1



 124 | 125Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Jazyky zemí Asie a Afriky P CZE 1 1 5 1 46 1

Jewish Studies P ENG 1 1 3 1 40 1

Klasická archeologie P CZE 4 4 5 3 42 3

Klasická filologie P CZE 1 1 4 1 57 1

Klinická psychologie a psychologie zdraví P CZE 6 6 4 6 40 6

Klinická psychologie a psychologie zdraví K CZE 2 2 4 2 38 3

Latinská medievistika a novolatinská studia P CZE 3 3 5 3 40 2

Logic P ENG 1 1 3 1 50 1

Logika K CZE 1 1 1 0

Moderní hospodářské a sociální dějiny P CZE 5 5 7 5 50 5

Moderní hospodářské a sociální dějiny K CZE 2 2 1 2 49 2
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) P CZE 1 1 5 0

Obecná lingvistika P CZE 1 1 5 1 45 1

Pedagogika P CZE 2 2 4 2 45 2

Pedagogika K CZE 4 4 4 2 40 2

Philosophy P ENG 6 6 5 5 40 4

Phonetics P ENG 1 1 1 1 52 1

Politologie P CZE 1 1 4 1 53 1

Pomocné vědy historické P CZE 2 2 5 2 56 2

Religionistika P CZE 2 2 3 2 40 2

Romance Literatures P ENG 3 3 2 2 43 2

Románské jazyky P CZE 2 2 4 1 55 1

Románské literatury P CZE 3 3 7 3 43 3

Slovanské filologie P CZE 1 1 9 1 60 2



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Slovanské literatury P CZE 1 1 7 1 60 1

Social Psychology and Psychology of Work K ENG 1 1 1 0 1

Sociální psychologie a psychologie práce P CZE 3 3 4 2 42 1

Sociální psychologie a psychologie práce K CZE 1 1 4 0

Sociologie P CZE 11 11 5 6 40 6

Sociologie K CZE 1 1 3 0

Theatre Studies P ENG 9 9 1 1 56 1

Theatre Studies K ENG 1 0 1

Translatologie P CZE 3 3 3 3 51 3

Židovská studia P CZE 1 1 5 1 50 1

CELKEM 199 197 322 135 132

dodatečné přijímací řízení

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Славянские филологии P RUS 1 1 2 1 60 viz výše

Славянские филологии K RUS 1 0 1 1
Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka P CZE 1 1 5 0

Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka K CZE 1 1 5 0

Archeologie pravěku a středověku K CZE 1 1 5 1 55 viz výše

Estetika P CZE 1 1 1 0



 126 | 127Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Filmová věda P CZE 1 1 2 1 60 viz výše

Fonetika K CZE 1 1 1 1 40 viz výše

Klinická psychologie a psychologie zdraví P CZE 1 1 2 1 50 viz výše

Musicology K ENG 1 1 1 0

Phonetics P ENG 1 1 1 0

Pomocné vědy historické K CZE 1 1 1 1 51 viz výše

Slovanské filologie P CZE 2 2 3 1 50 viz výše

Social Psychology and Psychology of Work K ENG 2 2 1 1 55 viz výše

Sociální psychologie a psychologie práce P CZE 1 1 2 0

CELKEM 17 16 33 9

běžný termín + dodatečné přijímací řízení
CELKEM   216 213 355 144 132

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



Příloha č. 19
 
Doktorské studium – počty studentů po oborech

Studijní obor Počet
Andragogika 1
Anglická a americká literatura 10
Anglický jazyk 16
Anglofonní literatury a kultury 15
Anglophone Literatures and Cultures 4
Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka 3

Archeologie pravěku a středověku 22
Asian History and Culture 1
Auxiliary Historical Sciences 1
Blízkovýchodní studia 3
České dějiny 52
Český jazyk 28
Dějiny a kultury Asie 8
Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 13
Dějiny antického starověku 2
Dějiny české literatury a teorie literatury 16
Dějiny výtvarného umění 44
Didaktika dějepisu 1
Didaktika konkrétního jazyka 20
Divadelní věda 8
Egyptologie 7
Egyptology 1
Estetika 5
Ethnology and Cultural Anthropology 6

Studijní obor Počet
Etnologie 29
Etnologie a kulturní antropologie 22
European Joint Doctorate Migration 
and Modernity: Historical and Cultural 
Challenges

14

Filmová věda 9
Filozofie 22
Fonetika 6
General Linguistics 1
Germanoslavistika 18
Germanoslawistik 5
Germánské a severské jazyky a literatury 6
Germánské jazyky 3
Germánské jazyky a literatury 2
Germánské literatury 6
Historie/obecné dějiny 47
History/General History 2
Hudební věda 14
Iberoamerikanistika 13
Informační věda 17
Jazyky zemí Asie a Afriky 11
Klasická archeologie 25
Klasická filologie 5
Klinická psychologie 7
Klinická psychologie a psychologie zdraví 20
Korpusová a teoretická lingvistika 3
Latinská medievistika a novolatinská studia 10
Logika 4
Matematická lingvistika 3



 128 | 129Přílohy

Studijní obor Počet
Moderní hospodářské a sociální dějiny 34
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) 26

Obecná lingvistika 15
Obecná psychologie 4
Pedagogika 15
Philosophy 4
Politologie 17
Pomocné vědy historické 27
Pravěká a středověká archeologie 16
Psychologie práce a organizace 2
Religionistika 10
Romance Literatures 2
Románské jazyky 13

Studijní obor Počet
Románské literatury 26
Slavjanskije filologii 2
Slovanské filologie 24
Slovanské literatury 13
Sociální práce 9
Sociální psychologie 15
Sociální psychologie a psychologie práce 13
Sociologie 25
Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 8
Theatre Studies 2
Translation Studies 5
Translatologie 18
Židovská studia 2
Celkem 958



Příloha č. 20
 
Doktorské studium – počty absolventů po oborech

Studijní obor Počet
Anglická a americká literatura 3
Anglický jazyk 2
České dějiny 4
Český jazyk 2
Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 3
Dějiny antického starověku 1
Dějiny české literatury a teorie literatury 1
Dějiny výtvarného umění 6
Didaktika konkrétního jazyka 1
Divadelní věda 1
Estetika 2
Etnologie 1
Filmová věda 2
Filozofie 1
Historie/obecné dějiny 2
Hudební věda 1
Iberoamerikanistika 4
Informační věda 4
Klasická archeologie 1
Klinická psychologie 3
Klinická psychologie a psychologie zdraví 1
Kulturologie 1
Logika 1
Moderní hospodářské a sociální dějiny 4

Studijní obor Počet
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) 3

Obecná lingvistika 2
Pedagogika 4
Politologie 1
Pomocné vědy historické 3
Pravěká a středověká archeologie 1
Psychologie práce a organizace 1
Religionistika 1
Románské literatury 1
Slovanské filologie 1
Sociální psychologie 5
Sociologie 1
Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 3
Translation Studies 1
Translatologie 1
Celkový počet 81



 130 | 131Přílohy

Příloha č. 21
 
Obhájené disertační práce

Studijní obor Název práce Datum obhajoby
Anglická a americká 
literatura

The Lacanian Concept of Sexuation as an Alternative to the 
Genderqueer Paradigm 20. 12. 2022

Anglická a americká 
literatura Reading Faulkner’s Minds 22. 09. 2022

Anglická a americká 
literatura

Cinema, Television and Conceptual Transmutations in Samuel 
Beckett’s 1960 s Prose 29. 09. 2022

Anglický jazyk „Mathematical texts from the perspective of 
distributional phraseology“ 26. 09. 2022

Anglický jazyk A contrastive description of English and Czech using the methodology 
of n ‑gram extraction 19. 09. 2022

České dějiny Vztahy města Cheb a české šlechty v pozdním středověku 12. 01. 2022

České dějiny Propaganda v Československu v letech 1948−1956. // Obrazy vnějšího 
nepřítele − produkce a reprodukce 27. 06. 2022

České dějiny Maloměstské drama: Hledání identity ve Dvoře Králové nad Labem 
v období Velké války a převratu 27. 06. 2022

České dějiny Tři kmenové svazy Polabských Slovanů. Analýza vývoje slovanského 
etnika mezi Labem, Odrou a Krušnými horami 12. 01. 2022

Český jazyk Pořadí osvojování gramatických slov a tvarů: elektronický dotazník 19. 01. 2022
Český jazyk Slovesné formy pro vyjádření minulosti v češtině 14. století 12. 01. 2022
Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky

Vliv starších architektonických tradic islámského světa na architekturu 
káhirských mešit od počátku 19. století po současnost 16. 09. 2022

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky

Západní vedlejší dekorativní a ikonografické prvky v čínském umění 
Období rozdrobenosti a jejich odraz ve výzdobě buddhistických 
jeskynních chrámů v Yungangu z doby vlády dynastie Severní Wei

17. 02. 2022

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky

Patterns of Thought and Numbers: A History of Mathematical Logic in 
Late ‑Republican and Early ‑Socialist China (1930−1960) 27. 01. 2022

Dějiny antického 
starověku

Orchestrating the Downfall of Opponents: Political Violence in the 
Fifth ‑Century Roman West (395−472 CE) 31. 03. 2022



Studijní obor Název práce Datum obhajoby
Dějiny české literatury 
a teorie literatury „Jídlo, ženy a osobní identita. Vybrané kapitoly ze současné české prózy“ 22. 09. 2022

Dějiny výtvarného umění Sociálně angažované umění střední a východní Evropy a „Vize pro novou 
kulturu a její místo“. Nové formy kritického umění 14. 09. 2022

Dějiny výtvarného umění Studie k Josefu Navrátilovi. Umělec jako mnohostranný agens éry 
biedermeieru 10. 03. 2022

Dějiny výtvarného umění Firma Haase a výtvarné umění v 19. a raném 20. století 07. 01. 2022

Dějiny výtvarného umění Role dvou profesorů drážďanské Akademie, Richarda Müllera 
a Emanuela Hegenbartha, ve vztazích mezi Prahou a Drážďany 07. 01. 2022

Dějiny výtvarného umění „Odkaz antiky a šperk historický i současný. (Vzorce glyptiky; Způsoby 
podání námětu)“ 24. 11. 2022

Dějiny výtvarného umění Akční umění, land ‑art a fotografie jako (ne)spolehlivý svědek 10. 03. 2022
Didaktika konkrétního 
jazyka

Výstavba odborného textu a rozvoj akademického psaní v češtině pro 
cizince 07. 03. 2022

Divadelní věda Szenarien Buch Václava Tháma (Pština 1805–1806). Edice textu 
a analýza dramaturgie 03. 02. 2022

Estetika Zkušenostní dimenze definice umění Arthura C. Danta 06. 10. 2022
Estetika Teorie metafory a současné umění 10. 01. 2022

Etnologie „České Chicago“ − etnohistorický pohled na vývoj českého etnika 
v americkém městě v letech 1852−1945 17. 01. 2022

Filmová věda Aesthetics of the Crack ‑Up: Digital Kříženecký and the Autonomous 
Creativity of Archival Footage 28. 06. 2022

Filmová věda V tratolišti: Detektivka a její produkční cykly mezi různými aktéry 
zestátněné československé kinematografie (1945–1965) 28. 06. 2022

Filozofie Existential Entrapment in the Works of Dostoevsky and Kierkegaard 08. 04. 2022

Historie/obecné dějiny „Problematika nástupnictví v normanské a anjouovské Anglii (1066–
1216) v narativních pramenech 12. a počátku 13. století“ 26. 09. 2022

Historie/obecné dějiny Politika vlád Margaret Thatcherové vůči střední Evropě 25. 05. 2022
Hudební věda Evangelista Papazzone a jeho rukopis Tractatus de arte saltandi 01. 04. 2022
Iberoamerikanistika Hnutí Mexicanidad ve středním Mexiku 20. 09. 2022
Iberoamerikanistika Lima − problémy růstu metropole 20. 09. 2022
Iberoamerikanistika Alfonso de Valdés and the universal empire of Charles V 24. 11. 2022



 132 | 133Přílohy

Studijní obor Název práce Datum obhajoby

Iberoamerikanistika Czechoslovak ‑Spanish relations (1918−1977) 24. 11. 2022
Informační věda Doménová ontologie pro oblast automatizace knihoven 10. 01. 2022

Informační věda
Visual Design Aspects of Advanced Digital Multimedia Learning 
Materials: Effects on Learning and Information Behavior in Case of 
Primary School Children

20. 06. 2022

Informační věda Měření výkonu akademických knihoven a jeho využití při zvyšování 
kvality služeb 05. 12. 2022

Informační věda Vyhledávání informací v mobilním prostředí 10. 01. 2022
Klasická archeologie Publicum Portorium Illyrici a Mithraizmus v Dunajskej oblasti 21. 10. 2022
Klinická psychologie Self ‑attribution in Schizophrenia 16. 02. 2022

Klinická psychologie Vplyv mindfulness terapie na kvalitu života ľudí trpiacich sklerózou 
multiplex 15. 09. 2022

Klinická psychologie Trénink vizuální selektivní pozornosti u seniorů 06. 04. 2022
Klinická psychologie 
a psychologie zdraví

Vybrané psychologické aspekty posuzování rizika spáchání násilí 
u mladistvých v České republice 15. 09. 2022

Kulturologie Krajanská komunita v Izraeli z antropologické perspektivy; integrace do 
místní společnosti a její vztah k původní domovině 05. 09. 2022

Logika „Structural aspects of aesthetic visual information processing“ 10. 05. 2022
Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

Živnostenská banka a její role v procesu industrializace českých zemí 
1869−1914 (1918) 09. 12. 2022

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

Proměny jabloneckého exportu skla a bižuterie v první polovině 
20. století 09. 12. 2022

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

Řád maltézských rytířů a jeho působení v českých zemích v letech 
1874–1938 09. 12. 2022

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny Válečné hospodářské centrály v Předlitavsku (1914−1918) 09. 12. 2022

Obecná a srovnávací 
literatura 
(komparatistika)

Podoby předmětů v moderní lyrice 17. 02. 2022

Obecná a srovnávací 
literatura 
(komparatistika)

Styl a historie: Vliv literarity jazyka na podobu historické temporality 17. 02. 2022



Studijní obor Název práce Datum obhajoby
Obecná a srovnávací 
literatura 
(komparatistika)

Člověk bez paměti: Dílo Maxe Picarda v aktuálních myšlenkových 
a literárních kontextech 17. 02. 2022

Obecná lingvistika Aspects of Hittite nominal i ‑stems 07. 10. 2022
Obecná lingvistika The influence of task complexity and motivation on L2 pragmatics 03. 11. 2022
Pedagogika Skupinové učební činnosti ve studiu učitelství 04. 03. 2022
Pedagogika Využití reflexe ve vysokoškolské výuce ošetřovatelství 17. 06. 2022
Pedagogika Přístupy k učení v prostředí seminární práce na vysoké škole 17. 06. 2022

Pedagogika Vliv programu primární protidrogové prevence na rozvoj specifických 
kompetencí žáků a studentů 09. 09. 2022

Politologie Hegel a postkomunismus 13. 09. 2022
Pomocné vědy historické Dějepisné atlasy 1848−1989 a středoevropský prostor 07. 10. 2022
Pomocné vědy historické „Rodinné paměti Dr. Vlastislava Zátky Ediční zpracování a studie“ 18. 02. 2022

Pomocné vědy historické Rejstříky berně a královského úroku města Rakovníka, 1436−1449 
[1450] 27. 05. 2022

Pravěká a středověká 
archeologie Early Medieval Swords from the Czech Republic (9th−10th Centuries) 15. 02. 2022

Psychologie práce 
a organizace Psychologické aspekty spokojenosti s výkonem policejní práce 02. 03. 2022

Religionistika Charakter nesmrtelnosti v jógových textech 05. 05. 2022
Románské literatury Z pohledu dítěte. Dítě jako literární subjekt v současné italské próze 06. 12. 2022

Slovanské filologie Особенности обучения фразеологизмам русского языка чешских 
студентов‑филологов (уровень В1) 16. 12. 2022

Sociální psychologie Dimenze osobnosti a self v sociokulturním kontextu: Kroskulturní 
experimentální studie 13. 09. 2022

Sociální psychologie Osobnostní a sociální kompetence lékaře ‑porodníka a možnosti jejich 
rozvoje 02. 03. 2022

Sociální psychologie Osobnost odsouzených žen dle charakteristik dotazníku TCI ‑R 06. 04. 2022
Sociální psychologie Psychologické aspekty užívání médií a jejich působení na emoce 16. 06. 2022

Sociální psychologie Rekognice − rozhodovací strategie a sociálně ‑kognitivní mechanismy 
uplatňované v procesu identifikace 16. 06. 2022



 134 | 135Přílohy

Studijní obor Název práce Datum obhajoby

Sociologie Ekvivalence měření osobní pohody v Evropském sociálním výzkumu 
(ESS) 07. 12. 2022

Teorie a dějiny literatur 
zemí Asie a Afriky

The Sinitic Nexus: Becoming Asian in the Chinese ‑language Literature 
of Manchuria under Japanese Rule 15. 09. 2022

Teorie a dějiny literatur 
zemí Asie a Afriky Proměny narativních postupů v současné japonské literatuře 31. 03. 2022

Teorie a dějiny literatur 
zemí Asie a Afriky

‘For Bhīṣma’s Destruction’: Ambā, Śikhaṇḍinī and Śikhaṇḍin in the 
Mahābhārata 11. 01. 2022

Translation Studies Contextualized Study of History of Czech Literature in Chinese 
Translation: 1921−2020 29. 09. 2022

Translatologie Formalismo ruso, estructuralismo checo y su influencia en la teoría de 
la traducción contemporánea 07. 06. 2022



Příloha č. 22
 
Členové Vědecké rady FF UK v období 2022–2026 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D.
prof. Lucie Doležalová, Ph.D.,  M.A.
prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr.
prof. PhDr. David Eben, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy
doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.
prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D.
doc. Mgr. Lada Hubatová‑Vacková, Ph.D.
doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D.
doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D.
doc. Dr. Ing. Jana Klečková
doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.
prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D.
Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.
prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.
doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D.
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.
prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D.
prof. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D.
prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.
prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.
prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D.
doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D.
doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.
doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D.
doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.
doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr.
prof. Josef Vojvodík, Dr. phil. M.A.
prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.
doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.
prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc.

Čestní členové Vědecké rady FF UK:
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc.
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.



 136 | 137Přílohy

Příloha č. 23
 
Přehled habilitačních a jmenovacích řízení

Habilitační řízení zahájená v roce 2022

Jméno Obor Název habilitační práce Datum 
zahájení

Eva Maria Luef, M.A., Ph.D. Anglický jazyk Phonological networks and their growth in second 
language learners 06. 01. 22

Dott. Mag. Luca Cilibrasi, Ph.D. Anglický jazyk
Language acquistion and the onthogeny of domain‑
‑specific cognition. Conceptual review and insights 
from English data

01. 02. 22

Mgr. Richard Müller, Ph.D.
Dějiny české li‑
teratury a teorie 
literatury

Za obrysy média. Literatura a medialita 01. 03. 22

Mgr. et Mgr. Radka Mudrocho‑
vá, Ph.D.

Románské ja‑
zyky

Les amalgames lexicaux en français contemporain. 
Analyses, contextes, emplois 17. 03. 22

Mgr. Marc Niubo, Ph.D. Hudební věda Italská opera v mozartovské Praze 31. 03. 22

PhDr. Barbora Půto‑
vá, Ph.D., Ph.D.

Etnologie a kul‑
turní antropo‑
logie

Antropologie turismu 27. 06. 22

PhDr. Jaroslav Otčenášek, Ph.D.
Etnologie a kul‑
turní antropo‑
logie

Slovník termínů slovesného folkloru. Česko 30. 06. 22

Mgr. et Mgr. Vít Šisler, Ph.D. Informační věda 
a knižní kultura

Hybridity, Authenticity, and New Media: Video Game 
Development and Gaming Cultures in Iran and the 
Arab World

04. 07. 22

PhDr. Marcel Černý, Ph.D. Slavistika
Vítr skučel, Balkán sténal… Nástin dějin bulharského 
literárního obrození pro Čechy s připojenou chresto‑
matií

31. 08. 22

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D. Translatologie Rusko v zrcadle překladu. Kapitoly z dějin ruského 
sebepoznávání 30. 09. 22

PhDr. Bc. Tomáš Svoboda, Ph.D. Translatologie Horizonty překladu: k teorii překladu Jiřího Levého 30. 09. 22



Daniele De Santis, dott. ric. Filozofie Transcendental Idealism and the Sea of Suffering. An 
Investigation of Husserl and Heidegger 18. 10. 22

Mgr. Ondřej Daniel, Ph.D. Světové dějiny 
a obecné dějiny Mládež, hudba a třída v postsocialismu 31. 10. 22

PhDr. Stanislav Doležal, Ph.D. Světové dějiny 
a obecné dějiny

The Reign of Constantine, 306−337. Continuity and 
Change in the Late Roman Empire 15. 11. 22

PhDr. Ivo Štefan, Ph.D. Archeologie Počátky států a křesťanství v raně středověké střední 
Evropě: Archeologie – historie – sociální modely 24. 11. 22

PhDr. Jiří Milička, Ph.D. Lingvistika Lexikální diverzita 25. 11. 22

Habilitační řízení projednaná Vědeckou radou FF UK v roce 2022

Jméno Obor Název habilitační práce

Datum 
projed‑
nání na 
VR

Mgr. Martin Golec, Ph.D. Archeologie Centrum platěnické a bývalé platěnické skupiny výcho‑
dohalštatské kultury na Moravě 20. 01. 22

PhDr. Stanislav Doležal, Ph.D. Světové dějiny 
a obecné dějiny Konstantin: Cesta k moci 17. 02. 22

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. Anglická a ame‑
rická literatura

Inter Arma non Silent Musae: Anglická a americká dra‑
matická tvorba na českých a moravských divadelních 
scénách v době první světové války

17. 02. 22

PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. Archeologie Člověk a přírodní zdroje v době kamenné 17. 03. 22
PhDr. ThLic. Drahomír Suchá‑
nek, Th.D., Ph.D.

Světové dějiny 
a obecné dějiny

In nomine Domini – papežské volby v období gregorián‑
ské reformy 21. 04. 22

PhDr. Dalibor Kučera, Ph.D. Psychologie
Osobnostní markery v textu: Aplikace kvantitativní 
psychologicko ‑lingvistické analýzy písemného projevu 
při popisu osobnosti

21. 04. 22

Mgr. Radek Šimík, Ph.D. Český jazyk Studies in information structure and reference 16. 06. 22

PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. České dějiny Řád přírody, řád společnosti: Adaptace melanchthonis‑
mu v českých zemích v polovině 16. století 20. 10. 22



 138 | 139Přílohy

Mirosław Mylik, Ph.D. Filozofie
World’s civilizational transformations and European 
philosophical ‑religious transformations at the turn of 
19th and 20th centuries

20. 10. 22

PhDr. Kamila Vránková, Ph.D. Anglická a ame‑
rická literatura

Metamorphoses of the Sublime. From Ballads and Go‑
thic Novels to Contemporary Anglo ‑American Childre‑
n’s Literature

15. 12. 22

Dott. Mag. Luca Cilibrasi, Ph.D. Anglický jazyk
Language acquistion and the onthogeny of domain‑
‑specific cognition. Conceptual review and insights from 
English data

15. 12. 22

Rektor UK jmenoval docentem/docentkou:

Jméno Obor Název habilitační práce

Datum 
jmeno‑
vání 

rektorem
Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D. Filozofie The ergon argument in Aristotle’s ethics 01. 03. 22
Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D. Filozofie Practices of Reason 01. 03. 22

Mgr. Martin Golec, Ph.D. Archeologie Centrum platěnické a bývalé platěnické skupiny výcho‑
dohalštatské kultury na Moravě 01. 06. 22

Mgr. Helena Březinová, Ph.D. Germánské lite‑
ratury

Slavíci, mořské víly a bolavé zuby. Pohádky Hanse Chris‑
tiana Andersena – mezi romantismem a modernitou 01. 06. 22

PhDr. Dalibor Kučera, Ph.D. Psychologie
Osobnostní markery v textu: Aplikace kvantitativní 
psychologicko ‑lingvistické analýzy písemného projevu 
při popisu osobnosti

01. 08. 22

PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. Archeologie Člověk a přírodní zdroje v době kamenné 01. 10. 22
Mgr. Radek Šimík, Ph.D. Český jazyk Studies in information structure and reference 01. 10. 22

Řízení ke jmenování profesorem zahájená v roce 2022

Jméno Obor Datum zahájení

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. Dějiny umění 21. 02. 22
doc. Alla Arkhanhelska, DrSc. Slavistika 08. 03. 22
doc. PhDr. Jana Mynářová, Ph.D. Dějiny a kultura zemí Asie a Afriky 05. 05. 22



doc. PhDr. Filip Smolík, Ph.D. Psychologie 12. 08. 22
doc. PhDr. Alenka Jensterle Doležal, CSc. Slavistika 10. 11. 22

Řízení ke jmenování profesorem projednaná VR FF UK v roce 2022

Jméno Obor Datum projed‑
nání na VR

doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. Pomocné vědy historické 17. 03. 22
doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D. Moderní hospodářské a sociální dějiny 19. 05. 22
doc. Mgr. Radek Čech, Ph.D. Český jazyk 16. 06. 22
doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. Dějiny umění 15. 09. 22
doc. PhDr. Jana Mynářová, Ph.D. Dějiny a kultura zemí Asie a Afriky 15. 09. 22

Prezident republiky jmenoval profesorem v roce 2022

Jméno Obor Datum jmenová‑
ní prezidentem

doc. James Hill, Ph.D. Filozofie 07. 06. 22
doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Románské jazyky 07. 06. 22
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. Lingvistika 07. 06. 22
doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D. Český jazyk 07. 06. 22
doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. Archeologie 29. 11. 22
doc. PhDr. Eva Voldřichová 
Beránková, Ph.D. Románské literatury 29. 11. 22



 140 | 141Přílohy

Příloha č. 24
 
Projekty řešené na FF UK v roce 2022

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA ČR 19‑12742S
České umění 50. let 20. století 
v mezinárodních sociokultur‑
ních souvislostech

doc. PhDr. Marie 
Klimešová, Ph.D. ÚDU 01. 01. 19

31. 12. 21, 
prodl. do 
30. 6. 22

GA ČR 19‑05631S Adjektivní postpozice v ang‑
ličtině

PhDr. Pavlína 
Šaldová, Ph.D. ÚAJD 01. 01. 19

31. 12. 21, 
prodl. do 
30. 6. 22

GA ČR 19‑11164S Tisková politika v období 
tzv. normalizace

Mgr. Martin 
Štefek, Ph.D. ÚPOL 01. 01. 19

31. 12. 21, 
prodl. do 
30. 6. 22

GA ČR 19‑29633L Kompaktnostní principy 
a kombinatorické vlastnosti

Mgr. Radek Hon‑
zík, Ph.D. KLOG 01. 01. 19

31. 12. 21, 
prodl. do 
30. 6. 22

GA ČR 20‑08698S
Česká koruna v představách 
českých stavů na prahu raného 
novověku

prof. PhDr. Len‑
ka Bobková, CSc. ÚČD 01. 01. 20

31. 12. 22, 
prodl. do 
30. 6. 23

GA ČR 20‑15012S
Jan Marek Marci z Kronlandu 
(1595–1667) v souvislostech 
českého filozofického baroka

Mgr. Jaroslav 
Svátek, Ph.D. ÚČD 01. 01. 20

31. 12. 22, 
prodl. do 
30. 6. 23

GA ČR 20‑08078S
Anarchismus v souvislostech 
české politické kultury: Před‑
poklady, paralely, ovlivnění

PhDr. Ondřej 
Slačálek ÚPOL 01. 01. 20 21. 12. 22

GA ČR 21‑25061S

Hospodářské dvory klášterů 
a krajinný impakt cisterciác‑
kých velkostatků: krajinně 
archeologická a historicko‑
‑ekologická studie kláštera 
v Plasech

Dr Laszlo Fe‑
renczi ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 23



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA ČR 21‑21743S
Výhody a nevýhody domácího 
vzdělávání: co nám říká česká 
zkušenost?

Mgr. Yvona Kos‑
telecká, Ph.D. KPED 01. 01. 21 31. 12. 23

GA ČR 21‑23288S

Vliv prenatálního stresu na 
raný psychický vývoj dítěte: 
role střevní mikrobioty a imu‑
nitní funkce

Mgr. et Mgr. Léa 
Takács, Ph.D. KPS 01. 01. 21 31. 12. 23

GA ČR 21‑08256S
Intencionalita a lidská osoba ve 
středověké filosofii a fenome‑
nologii

Anna Tro‑
pia, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 21 31. 12. 23

GA ČR 21‑14758S
Prozodická fráze v současné 
mluvené češtině: význam, rov‑
nováha, stochastické vzorce

doc. PhDr. Jan 
Volín, Ph.D. FÚ 01. 01. 21 31. 12. 23

GA ČR 21‑14095S

Krize ‑reforma‑(ne)stabilita. 
Jugoslávský socialistický sys‑
tém v aktérské perspektivě 
(1980−1986/1987)

prof. PhDr. Jan 
Pelikán, CSc. KJBS 01. 04. 21 31. 03. 24

GA ČR 21‑31488 J Modelování opozice otázka−
sdělení ve slovanských jazycích

Mgr. Radek Ši‑
mík, Ph.D. ÚČJTK 01. 10. 21 30. 09. 24

GA ČR 21‑47320L Proměny intimity v literárním 
diskurzu slovinské moderny

doc. PhDr. Alen‑
ka Jensterle ‑ 
‑Doležalo‑
vá, CSc.

KJBS 01. 10. 21 01. 10. 24

GA ČR 22‑25137S
Skrytá historie. Reprezentace 
žen v době dobývání a koloni‑
zace Nového světa

Mgr. Monika 
Brenišíno‑
vá, Ph.D.

SIAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22‑20728S

Ideofony jako nositelé tradiční 
kultury v centrální a severo‑
východní Asii: Dokumentace 
a jazyková analýza

PhDr. Alena 
Oberfalzero‑
vá, Ph.D.

ÚAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22‑10401S

Písemná kultura v prostředí 
premonstrátského řádu v Če‑
chách pozdního středověku 
(1300−1420)

prof. PhDr. Hana 
Pátková, Ph.D. KPVHAS 01. 01. 22 31. 12. 24



 142 | 143Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA ČR 22‑21829S Plótínův pojem života a jeho 
aristotelské kořeny

Mgr. Robert 
Roreitner ÚFAR 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22‑27522S Aktivní vliv rodičů na partner‑
ské vztahy jejich potomků

Mgr. Zuzana 
Štěrbová, Ph.D. KPS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22‑13784S
Inkulturace křesťanství v Indii: 
Smysl a důležitost nové nábo‑
ženské symboliky

PhDr. Zdeněk 
Štipl, Ph.D. ÚAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22‑04258S

Anatomie nemocné duše. 
Od „vášní duše“ a „empirické 
psychologie“ k psychiatrické 
nemocnici v českých zemích 
(1770−1914)

doc. Daniela 
Tinková, Ph.D. ÚCD 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22‑12034S Dolposká tibetština: tibetský 
jazyk v oblasti Himaláje

Mgr. Zuzana Vo‑
kurková, Ph.D. ÚAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22‑23741 K

Transkulturní dynamika spo‑
lečnosti na pomezí: nový po‑
hled na severovýchodní Bavor‑
sko a západní Čechy v raném 
středověku

doc. PhDr. To‑
máš Klír, Ph.D. ÚKAR 01. 07. 22 30. 06. 25

Projekty Grantové agentury ČR. FF realizovala v roce 2022 v pozici příjemce tyto 3 skupiny projektů: standardní (základní výzkum), 
mezinárodní a LA granty (podpora mezinárodní spolupráce v základním výzkumu, princip Lead Agency). 2 projekty EXPRO (excelence 
v základním výzkumu) byly realizovány z pozice spolupříjemce, jsou zaneseny v sekci „partnerství“.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

TA ČR ÉTA TL02000041 Lexikálně‑sémantická 
databáze češtiny 

prof. PhDr. Aleš 
Klégr ÚAJD 01.02.19

01.02.22, 
prodl. do 
31.12.22

TA ČR ÉTA TL02000480

Nástroj k nácviku zvuko‑
vé stránky češtiny pro vý‑
uku nerodilých mluvčích 
s důrazem na využití ICT 

PhDr. Jitka Ve‑
roňková, Ph.D. FÚ 01.01.19

31.12.21, 
prodl. do 
30.6.22

TA ČR ÉTA TL03000251

Strategie pro udržitelnost 
a rozvoj televize veřejné 
služby v éře internetu: 
příklady dobré praxe na 
základě mezinárodního 
srovnání 

doc. Mgr. Petr 
Szczepanik, 
Ph.D.

KFS 01.07.20 30.11.23

TA ČR ÉTA TL03000532

Předpoklady úspěšnosti 
a selhávání odsouzených 
zařazovaných do vězeň‑
ských programů cílených 
na snižování rizik (ROOT 
´20)

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D. KSOC 01.06.20 31.12.23

Projekty TA ČR jsou realizovány v rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, experimen‑
tálního vývoje a inovací ÉTA.



 144 | 145Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 412120

Proměny kulturní krajiny 
středního povodí Surchandarji 
(jižní Uzbekistán): Příspěvek 
k poznání sídelních vzorců 
antické Baktrie

Mgr. Jakub Ha‑
vlík ÚKAR 01.01.20 31.12.22

GA UK 670120 Duchovní praxe raného fran‑
tiškánství

Mgr. Stanislav 
Hlaváč ÚŘLS 01.01.20 31.12.22

GA UK 676120
Otázka nástupnických linií 
v Anglii ke konci 17. a počátku 
18. století

PhDr. Pavla 
Chmelíková ÚSD 01.01.20 31.12.22

GA UK 392120

Vnímaná spravedlnost 
soudních rozhodnutí: vývoj 
psychometricky kvalitního 
nástroje a výzkum vnímané 
spravedlnosti v rámci civilního 
řízení, včetně soudem naříze‑
né mediace

Mgr. Jan Jaroš KPS 01.01.20 31.12.22

GA UK 78120 Bolest podle Aristotela a Hip‑ 
pocrata

Mgr. Vojtěch 
Linka ÚFAR 01.01.20 31.12.22

GA UK 106120
Studenoválečná technopoli‑
tika ve třetím světě – příklad 
vodního hospodářství v Ghaně

Mgr. Jakub Ma‑
zanec ÚSD 01.01.20 31.12.22

GA UK 76120

Svatojiřský klášter v Praze oči‑
ma pisatelů doby předhusit‑
ské: Analýza, edice a překlad 
vybraných latinských pramenů

Mgr. Karel Pa‑
covský ÚŘLS 01.01.20 31.12.22

GA UK 424920 Sociální kognice u schizofrenie 
a autismu

Mgr. Petra Šus‑
tová KPS 01.01.20 31.12.22

GA UK 664320
Sexuální zneužití v dětství 
a partnerské vztahy v dospě‑
losti

Mgr. Klára Zá‑
platová KPS 01.01.20 31.12.22

GA UK 160221 Produkce keramiky na počátku 
doby římské v Čechách 

Mgr. Zdeněk 
Beneš ÚPA 01.01.21 31.12.22



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 166121

Zapomenuté ženské hlasy 
transformace: Literární a umě‑
novědné diskuse o feminismu 
v letech 1985−1995

Mgr. Hana Blaž‑
ková ÚČLK 01.01.21 31.12.22

GA UK 343121

Jazyková politika v postkon‑
fliktní Bosně a Hercegovině: 
vzájemný vliv oficiální a neofi‑
ciální roviny

Jelena Božović LING 01.01.21 31.12.22

GA UK 72121
Antologie teorie překladu 
českého strukturalismu 
(1931−1948)

Cristian Cámara 
Outes, Ph.D. ÚTRL 01.01.21 31.12.22

GA UK 270821

Formování socialistické opere‑
ty v Československu: Operety 
Isaaka Dunajevského a jejich 
české adaptace

Mgr. Vojtěch 
Frank ÚHV 01.01.21 31.12.22

GA UK 297821 Česká poválečná poezie v za‑
hraniční perspektivě

Mgr. Eliška Dana 
Härtelová ÚČLK 01.01.21 31.12.22

GA UK 336821 José María Arguedas a jeho 
myšlení o literatuře

Mgr. Tereza Kal‑
kusová ÚRS 01.01.21 31.12.22

GA UK 276421

Proměna československo‑
‑albánských vztahů během 
vyčlenění Albánie ze sovětské‑
ho bloku (1958−1962)

Mgr. Matěj Kře‑
pinský ÚSD 01.01.21 31.12.22

GA UK 315321

Rozvoj křesťanství: vzorce 
a souvislosti v umělecké podo‑
bě románských sakrálních sta‑
veb mezi Evropou a okrajovými 
křesťanskými komunitami

Alessandro Pa‑
rise ÚPA 01.01.21 31.12.23

GA UK 122121

Sexuální komunikace mezi 
dětmi a dospělými na interne‑
tu: návrh typologie pachatelů 
a doporučení pro vývoj algo‑
ritmů predikujících rizikovou 
komunikaci

Mgr. Leona Plá‑
šilová KPS 01.01.21 31.12.22



 146 | 147Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 58121 Valence substantiv v angličti‑
ně v kognitivní perspektivě

Mgr. et Mgr. 
Jakub Sláma ÚAJD 01.01.21 31.12.22

GA UK 262221

Šíření knih mezi pečlivě vy‑
bíranými recipienty. Role Ni‑
zozemska v distribuci knih za 
železnou oponu

Bc. Klára Šmej‑
kalová ÚGS 01.01.21 31.12.22

GA UK 314321

Antika ve školních lavicích. Po‑
stoj žáků základních a střed‑
ních škol k antickým civiliza‑
cím, jejich výuce a prezentaci 
v muzeích

Bc. Johana Stej‑
skalová, M.A., 
roz. Tlustá

ÚKAR 01.01.21 31.12.23

GA UK 84121

Analýza keramiky ze závěru 
doby laténské jako zdroj pro 
poznání proměny společnosti 
a charakteru dálkových kon‑
taktů 

Mgr. Jan Volf ÚPA 01.01.21 31.12.23

GA UK 321621

Český, slovenský a německý 
komunistický tisk v meziváleč‑
ném Československu: Stěžejní 
témata propagace KSČ

Mgr. Jakub Vrba ÚHSD 01.01.21 31.12.22

GA UK 162222 Opolsko ‑ratibořské knížectví 
a jeho správa v 17. století

Mgr. Kristýna 
Jakl Ansorgová KPVHAS 01.01.22 31.12.24

GA UK 84122

Provázanost etnicko‑
‑náboženské konstrukce ži‑
dovské identity a vztahových 
preferencí sekulárních izrael‑
ských Židů a Židovek

Mgr. et Mgr. 
Timea Crofony ÚETN 01.01.22 31.12.24

GA UK 106222

Od Arabů k Čingischánovi 
− chronologie a typologie vr‑
cholně středověké keramiky 
horských a podhorských regi‑
onů Surchandarinské oblasti, 
jižní Uzbekistán

Mgr. Ladislav 
Damašek ÚKAR 01.01.22 31.12.24



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 94322

Komplexní studie mlecích 
kamenů doby bronzové na 
lokalitě Kaymakçı v západní 
Anatólii

Bc. Kristina Do‑
ležalová ÚKAR 01.01.22 31.12.23

GA UK 94522

Neurální připravenost na 
mluvený jazyk: experimenty 
s novorozenci osvojujícími si 
češtinu, ruštinu a český zna‑
kový jazyk

Mgr. Martina 
Dvořáková ÚCJTK 01.01.22 31.12.24

GA UK 150122
Promlouvání z vně: Marina 
Carr a její rekonstrukce odka‑
zu klasických Atén

Mgr. Klára Hut‑
ková ÚALK 01.01.22 31.12.24

GA UK 238122

Analýza obchodních sítí Ru‑
dého moře mezi 3. stol. př. 
Kr. a 1. stol. po Kr.: Evaluace 
importu a exportu antických 
rudomořských přístavů

Mgr. Jan Kocna ÚKAR 01.01.22 31.12.24

GA UK 242322

Pohyb akceptace a základní 
formy praxe: Dreyfus a Pa‑
točka z hlediska pragmatické 
fenomenologie

Mgr. Daniil Ko‑
loskov ÚFAR 01.01.22 31.12.22

GA UK 224222 Oděv, móda a fenomenalita 
těla 

Mgr. Linda Mu‑
chová KEST 01.01.22 31.12.22

GA UK 226822
Meze náboženské plurality: 
Letniční hnutí v poststalin‑
ském Československu 

Mgr. Martin 
Pácha ÚCD 01.01.22 31.12.22

GA UK 206122

Jazykový management 
v korejsko ‑českých firmách: 
vliv nerovných mocenských 
vztahů a kulturní sounáleži‑
tosti

Mgr. Minyoung 
Park ÚOL 01.01.22 31.12.23

GA UK 227422 Bernard Lesfargues a okcitán‑
ské obrozenecké hnutí

Mgr. Vít Pokor‑
ný, Ph.D. ÚSD 01.01.22 31.12.24



 148 | 149Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 202422

Komparace relativní a absolut‑
ní chronologie sídelních areálů 
prvních zemědělských kultur 
v Litovicko ‑Šáreckém povodí

Mgr. Petra 
Schindlerová ÚPA 01.01.22 31.12.24

GA UK 227322
Co je literární realismus? Poje‑
tí Györgyho Lukácse (nejen) 
v kritice Theodora Adorna

Mgr. Anna Schu‑
bertová ÚCLK 01.01.22 31.12.23

GA UK 158122
Přátelství a individualita v díle 
Aelreda z Rievaulx „De spiri‑ 
tuali amicitia“

Mgr. Zuzana 
Smetanová ÚŘLS 01.01.22 31.12.24

GA UK 110122 Databáze překladů české lite‑
ratury do španělštiny

PhDr. Mgr. Karo‑
lína Strnadová ÚTRL 01.01.22 31.12.23

GA UK 224422
Francouzské raněnovověké 
překlady Cento Probae ve 
společné edici 

Mgr. Adéla Stří‑
brná ÚŘLS 01.01.22 31.12.23

GA UK 227522 Interpretační problémy Velké 
Divergence

Mgr. Adam 
Štverka ÚHSD 01.01.22 31.12.22

GA UK 198422

Opomíjené dědictví minulosti: 
počátky hudebního vzdělávání 
v Číně v první polovině 
20. století 

Bc. Adéla Tichá KSI 01.01.22 31.12.22

GA UK 210222
Vizuální konstrukce hierarchie 
mezi angličtinou a ostatními 
jazyky

Lu Xia ÚOL 01.01.22 31.12.23

GA UK 2122 Queer maskulinity v Ázerbáj‑
džánu

Mgr. Ramil Za‑
manov ÚETN 01.01.22 31.12.24

Vědecké projekty vnitřního grantového financování na UK pro studenty doktorského nebo magisterského studijního programu. GA UK 
je financován z prostředků specifického vysokoškolského výzkumu, o poskytnutí účelové podpory rozhoduje MŠMT



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MK ČR NAKI II DG18P02OVV030

Řeč materiálu – tradiční 
řemeslné technologie pro 
záchranu kulturního dě‑
dictví a současný životní 
styl

PhDr. Barbora 
Půtová, Ph.D. et 
Ph.D.

ÚETN 01.03.18 31.12.22

Státní fond 
kultury 519/2022

Výstava k 55. výročí úmrtí 
Jiřího Levého, předního 
českého překladatele 
a teoretika překladu

PhDr. Bc. Tomáš 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 22.08.22 31.12.22

NAKI: Projekty realizované v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity NAKI II, poskytovatel: Ministerstvo 
kultury ČR.



 150 | 151Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Evropská 
komise 
DG SCIC

840170

Excellence in Conference 
Interpreting, Training 
through Quality Ass‑
urance (QA), Training of 
trainers (ToT) and sharing 
the best practices

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01.10.22 30.09.23

Evropská 
komise 
DG SCIC

SCIC.B.1(2021) 
5566407

EMCI module/specialisa‑
tion 2nd year of the Mas‑
ters course of Conference 
Interpreting – Charles 
University – Institute of 
Translation Studies – 3rd 
and 4th semester – aca‑
demic year 2021–2022

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01.06.21 31.07.22

Evropská 
komise  – Ho‑
rizon 2020 ‑ 
MSCA‑ITN

812764
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges (MOVES)

prof. PhDr. 
Martin 
Procházka, CSc.

ÚALK 01.03.19 28.02.23

Evropská 
komise – Eras‑
mus + [Part‑
nerství pro 
spolupráci]

2022‑1‑CZ01‑
‑KA220‑
‑HED‑000089285

Jews, Muslims and Roma 
in the 21st Century Me‑
tropolises: Reflecting 
on Polyphonic Ideal 
and Social Exclusion as 
Challenges for European 
Cohesion

PhDr. Marcela 
Menachem 
Zoufalá, Ph.D.

ÚČLK 01.10.22 31.03.24

EK DG SCIC: Projekty realizované díky podpoře Evropské komise – DG SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení)
Akce „Marie Skłodowska‑Curie“ (Marie Skłodowska‑Curie Actions, MSCA)  – Inovativní školící sítě (Innovative Training Networks – ITN) 
Erasmus+: Při Erasmus+ mohou organizace žádat o podporu k zahraničním výjezdům a navázat spolupráci se zahraničními partnery. 
V rámci akce Partnerství pro spolupráci (KA2) mohou organizace a instituce navázat zahraniční partnerství, realizovat mezinárodní pro‑
jekty a vytvářet tak inovativní výstupy.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

HORIZON2020‑
‑MSCA‑Innova‑
tive Training Network 
(ITN) (v současnosti 
Doctoral Networks) 

812764

MOVES (Migration & 
Modernity: Histori‑
cal and Cultural Challen‑
ges) 

prof. PhDr. 
Martin 
Procházka, CSc.

ÚALK 01.03.19 28.02.23

HORIZON2020‑SC6‑
‑Migration‑Innovati‑
on Actions

870930

WELCOME (Multiple 
Intelligent Conversation 
Agent Services for Re‑
ception, Management 
and Integration of Third 
Country Nationals in the 
EU) 

doc. Petr 
Zemánek ÚSJ 01.02.20 31.01.23

HORIZON2020‑
‑MSCA‑Innova‑
tive Training Network 
(ITN)‑European Trai‑
ning Network (ETN)

956410

PlaCe (Trai‑
ning the next generati‑
on of archaeological sci‑
entists: Interdiscipli‑
nary studies of premo‑
dern Plasters and Ce‑
ramics from the eas‑
tern Mediterranean)  

doc. PhDr. 
Peter Pavúk, 
Ph.D.

ÚKAR 01.03.21 28.02.25

HORIZON2020‑IN‑
FRAIA‑2018‑2020 
(Integrating and 
opening research 
infrastructures of 
European interest – 
Research and Innova‑
tion Actions (RIA)

101004984
CLS INFRA (Computatio‑
nal Literary Studies Infra‑
structure) 

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01.01.21 31.12.24



 152 | 153Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Ministerstvo 
školství, mláde‑
že a tělovýchovy 
(Velké infra‑
struktury)

LM2018137 Český národní korpus Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01.01.20 31.12.22

Ministerstvo 
školství, mláde‑
že a tělovýchovy 
(Jazykové kurzy 
pro děti cizince 
migrující z Ukra‑
jiny 2022)

0040/15/UKR_
JK/2022

„Intenzivní jazykové 
kurzy češtiny 
jako druhého jazyka“

Mgr. Kateřina 
Šormová ÚČJTK 01.04.22 31.08.22

Projekty realizované za podpory MŠMT zaměřené na vědu, výzkum, inovace a vzdělávání. 

MŠMT – 
ukazatel P MSMT‑8165/2022‑1 bez názvu (naplňuje se 

prohlášením)
Mgr. Věra 
Hejhalová, Ph.D. FF 01.01.22 31.12.22

Aktivity realizované z poskytnutého příspěvku MŠMT  v rámci ukazatele P v roce 2022 na na zabezpečení opatření na podporu studij‑
ních programů, zaměřených na přípravu budoucích učitelů.

MŠMT – Cent‑
ralizovaný roz‑
vojový projekt 
(CRP)

MSMT‑11804/ 
2022‑1

Podpora strategicky vý‑
znamných programů na 
Filozofických fakultách 
UK, MU, UP

Mgr. Martin 
Pehal, Ph.D. FF 01.01.22 31.12.22

Projekt realizovaný za podpory MŠMT zaměřený na rozvoj instituce (CRP).

MŠMT ‑ PPSŘ
Rozhodnutí č. 
224079, č. j.: MSMT‑
8165/2022‑1

Program na podporu 
strategického řízení VŠ 

Mgr. Eva 
Lehečková, 
Ph.D.

FF 01.01.22 31.12.25

Program je určen na podporu hlavních strategických opatření přijímaných vysokými školami v oblasti vzdělávací činnosti, řízení, vnitř‑
ních procesů a v menší míře též tzv. třetí role.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Ministerstvo zahra‑
ničních věcí (Česko‑
‑polské fórum)

IX.22 Praha − Poznań. Setkej‑
me se − poznejme se

Renata Rusin 
Dybalska, Ph.D. KSES 01.01.22 31.12.22

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Ministerstvo vnitra 
(VC‑Program bezpeč‑
nostního výzkumu 
pro potřeby státu 
2022−2027 (SecPro))

VC20222
025009

Komplexní přístup k pre‑
venci a potírání obchodo‑
vání s dětmi

doc. PhDr. Jiří 
Buriánek, CSc. KSOC 01.11.22 30.04.25

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Program podpory 
cestovního ruchu

DOT/62/03/
009846/
2022

Kongres evropské sítě 
vzdělávacích programů 
EMT

PhDr. Bc. Tomáš 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 10.08.22 21.10.22



 154 | 155Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Arts and Hu‑
manities Re‑
search council

AH/T002859/1 A feast and famine of 
grammatical forms

Mgr. Václav Cvr‑
ček, Ph.D.; Mgr. 
Dominika Ko‑
vaříková, M.A., 
Ph.D. 

ÚČNK 01.10.20 31.08.23

             
Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2019‑1‑NL01‑
‑KA203‑060532

Teaching European Histo‑
ry in the 21st Century

Mgr. Jaroslav Ira, 
Ph.D. ÚSD 01.09.19 31.12.22

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2020‑1‑PL1‑
‑KA203‑082186

Social Education on the 
Move (SoMovED)

doc. PhDr. Mar‑
tin Strouhal, 
Ph.D.

KPED 01.09.20 31.08.23

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2020‑1‑BG01‑
‑KA204‑078972

Reversed Perspectives 
and Intercultural Dialogu‑
es: Qualification of Bulga‑
rian Language and Litera‑
ture Teachers. Cross‑bor‑
der Bulgarian Studi

Mgr. Božana 
Niševa, Ph.D. KJBS 01.09.20 31.08.22

Evropská 
komise – Eras‑
mus + [Part‑
nerství pro 
spolupráci]

2022‑1‑DE01‑
‑KA220‑
‑HED‑000085767

Critical Spanish Language 
Teacher Education (CRI‑
TERION)

Mgr. et Mgr. 
Javier González 
Lozano

ÚRS 01.12.22 30.11.25

             

Evropská ko‑
mise – H2020 870930

Multiple Intelligent Con‑
versation Agent Services 
for Reception, Manage‑
ment and Integration of 
Third Country Nationals 
in the EU (WELCOME)

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc. ÚSJ 01.02.20 31.01.23



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Evropská ko‑
mise – H2020 956410

Training the next genera‑
tion of archaeological sci‑
entists: Interdisciplinary 
studies of premodern 
Plasters and Ceramics 
from the eastern Medi‑
terranean (PlaCe)

doc. PhDr. Peter 
Pavúk, Ph.D., 
doc. PhDr. La‑
dislav Stančo, 
Ph.D.

ÚKAR 01.03.21 28.02.25

Evropská ko‑
mise – H2020 101004984

Computational Literary 
Studies Infrastructure 
(CLS INFRA)

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01.01.21 31.12.24

             

Evropská ko‑
mise DG SCIC

SCI‑
C.B.1(2021)6054669

European Masters in 
Conference Interpre‑
ting Consortium Project 
2021–2022

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01.10.21 30.09.22

             
Ministerstvo 
školství, mlá‑
deže a tělový‑
chovy (Velké 
infrastruktury)

LM2018101

Digitální výzkumná infra‑
struktura pro jazykové 
technologie, umění 
a humanitní vědy 

Mgr. Jan Sládek, 
Ph.D. FF 01.01.19 31.12.22

             

GA ČR 19‑08667S 

Ženy v české a českoslo‑
venské vědě v první polo‑
vině 20. století (příjemce 
Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v.v.i.)

doc. Mgr. Libuše 
Heczková,Ph.D. ÚČLAK 01.01.19

31.12.21, 
prodl. do 
30.6.22

GA ČR 19‑09017S 

Česká univerzitní polo‑
nistika do roku 1939 (od 
polonofilství k systema‑
tickému bádání o dějinách 
polského jazyka a litera‑
tury) (příjemce Historický 
ústav AV ČR, v.v.i.)

Renata Rusin 
Dybalska KSES 01.01.19

31.12.21, 
prodl. do 
30.6.22



 156 | 157Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

GA ČR 19‑04236S 

Zjednodušující předpo‑
klady a nekauzální vy‑
světlení (příjemce Univer‑
zita Palackého v Olomou‑
ci, Filozofická fakulta)

Mgr. Roman 
Zach ÚFAR 01.01.19

31.12.21, 
prodl. do 
30.6.22

GA ČR 19‑28306X 

Staré mýty, nová fakta: 
české země v centru 
hudebního dění 15. sto‑
letí (příjemce Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR)

Mgr. Jan Cigl‑
bauer, Ph.D. ÚHV 01.01.19 31.12.23

GA ČR 19‑26628X 

Genocida, poválečná mi‑
grace a sociální mobilita: 
provázanost zkušenosti 
Romů a Židů (příjemce 
Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR)

Mgr. Helena 
Sadílková, M. A., 
Ph.D.

KSES 01.01.19 31.12.23

GA ČR 21‑22398S

Vyjednávání etnicky 
smíšených partnerských 
vztahů a mezigenerační 
konflikt v České vietnam‑
ské diaspoře

Mgr. Marta Lo‑
patková ÚETN 01.01.21 31.12.23

GA ČR 22‑11418S Směsi těla a duše Mgr. Robert 
Roreitner ÚFAR 01.01.22 31.12.24

             

Research 
Council of 
Norway

300002

Mitigating Perceived 
Threats in Russian and 
Norwegian Public Dis‑
course

Mgr. Jozef Šler‑
ka, Ph.D., Mgr. 
Václav Cvrček, 
Ph.D.

SNM, ÚČNK 01.09.20 31.08.26

Riksbankens 
Jubileumsfond M18‑0113:1 Romani Language Reper‑

toires in an Open World
Mgr. Pavel Kuba‑
ník, Ph.D. KSES 01.10.20

30.10.25 – 
předčasně 
ukončen 
v dubnu 
21



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Social 
Sciences and 
Humanities 
Research 
Council of 
Canada

895‑2021‑1024 Global Internet and Me‑
dia Concentration Project

doc. Mgr. Petr 
Szczepanik, 
Ph.D., Mgr. Jan 
Hanzlík, Ph.D.

KFS 01.04.21 31.03.28

             

TA ČR ÉTA TL02000146
Webový pravopisný, gra‑
matický a typografický 
korektor pro český jazyk 

doc. RNDr. Vla‑
dimír Petkevič, 
CSc.

ÚTKL 01.02.19 31.05.22

TA ČR ÉTA TL03000369

Elektronická lexikální 
databáze indoíránských 
jazyků. Pilotní modul 
perština

Mgr. Lubomír 
Novák, Ph.D. KBV 01.08.20 31.12.23

TA ČR ÉTA TL03000123 
Expoziční vzdělávací ná‑
stroje Paměti národa pro 
21. století 

Mgr. Nina Wan‑
čová ÚISK 01.05.20 30.04.23

TA ČR ÉTA TL05000309

Frázová banka akademic‑
ké češtiny a její využití ve 
výzkumu a výuce akade‑
mického psaní

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01.07.21 31.12.23

             
COST (Who 
cares in Euro‑
pe?)

CA18119
Actors and Networks of 
Family Welfare in  Bohe‑
mian lands

doc. JUDr. PhDr. 
Jakub Rákosník, 
Ph.D.

ÚHSD 20.03.19 19.03.23

             
University of 
Zurich (UHZ, 
Global Strate‑
gy and Part‑
nerships Fun‑
ding scheme)

 
Collaborative online 
course „Cultural Heritage 
in Modern China“

Mgr. Ing. Jiří 
Hudeček, Ph.D. Sinologie 01.08.22 31.07.23

             



 158 | 159Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

START START/SOC/047 University Students Du‑
ring COVID‑19 Pandemic

Mgr. Jan Klusá‑
ček KSOC 01.04.21 31.03.23

START START/HUM/057

Surrounded by Ancestors. 
Depiction of Luxembourg 
and Plantagenet Genea‑
logies in the 14th and 
15th Centuries

Mgr. Jakub 
Jauernig ÚČD 01.04.21 31.03.23

START START/SOC/048

New technology and se‑
xual experience: testing 
the differences in sexual 
response during exposu‑
re to new types of stimuli

Mgr. Ondřej 
Novák KPS 01.04.21 31.03.23

EK Erasmus+: Při Erasmus+ mohou organizace žádat o podporu k zahraničním výjezdům a navázat spolupráci se zahraničními partnery. 
V rámci akce Partnerství pro spolupráci (KA2) mohou organizace a  instituce navázat zahraniční partnerství, realizovat mezinárodní 
projekty a vytvářet tak inovativní výstupy
EK H2020: Rámcový program Evropské unie pro výzkum a inovace na období 2014–2020 určuje rámec pro unijní podporu výzkumných 
a inovačních činností. Třemi základními prioritami jsou: vynikající věda, vedoucí postavení průmyslu a společenské výzvy
EK DG SCIC: Projekty realizované díky podpoře Evropské komise – DG SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení)
GA ČR: Projekty Grantové agentury ČR. Na FF jsou v roli spolupříjemce realizovány standardní projekty a projekty EXPRO
MŠMT (Velké infrastruktury): podpora velkých výzkumných infrastruktur
UK – Primus: Primus je centrální soutěží Univerzity Karlovy, jejímž cílem je přilákat a podpořit nadějné mladé vědecké pracovníky se 
zahraničními zkušenostmi při zakládání nových vědeckých skupin a laboratoří a přípravě excelentních projektů
COST: Jedná se o program evropské spolupráce ve vědeckém a  technickém výzkumu (The European Co ‑operation in Scientific and 
Technical Research). COST zajišťuje koordinaci výzkumu formou tzv. sladěných evropských akcí – ACTION
TA ČR: Projekty TA ČR jsou realizovány v  rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a  humanitního výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací ÉTA
Arts and humanities Research Council: Program je součástí UK Research and Innovation, mimorezortního veřejného orgánu 
financovaného z dotací britské vlády. Cílem je podpořit nezávislé výzkumné pracovníky světové úrovně
Research Council of Norway: Cílem je podpořit výzkum a  inovace vysoké kvality a  významu, který Norsku umožní vypořádat se 
s klíčovými výzvami týkajícími se společnosti a podnikatelského sektoru
Social Sciences and Humanities Research Council (SSHRC) je federální agentura pro financování výzkumu, která propaguje a podporuje 
výzkum a vzdělávání v humanitních a sociálních vědách
Riksbankens Jubileumsfond (Sweden): Nezávislá nadace, jejímž cílem je propagovat a  podporovat humanitní a  společenskovědní 
výzkum
Program START je novým programem na podporu vědy na UK, jehož řešiteli jsou studenti doktorského studijního programu 
na UK. Program je financován z  prostředků projektu Grantová schémata na UK v  rámci OP VVV, reg. č.  projektu na UK: 
CZ.02. 2. 69/0.0/0.0/19_073/0016935



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

The Korea 
Foundation  

Support the employment 
of a lecturer for Korea‑
‑related studies courses 
at the University

Mgr. Ma‑
rek Zemá‑
nek, M.A., Ph.D.

ÚAS 01. 03. 21 28. 02. 22

The Korea 
Foundation  

Support the employment 
of a lecturer for Korea‑
‑related studies courses 
at the University

doc. PhDr. Miri‑
am Löwenstei‑
nová, Ph.D.

ÚAS 01. 03. 22 28. 02. 23

Literature 
Translation 
Institute of 
Korea

 
Reading and Translating 
Korean Prose: Kim Yeon‑
su // Cheon Myeonggwan

doc. PhDr. Miri‑
am Löwenstei‑
nová, Ph.D.

ÚAS 01. 03. 22 01. 06. 22

Chiang Ching‑
‑kuo Foundati‑
on (CCKF)

XP001−U−16

Continuation of the Chi‑
ang Ching ‑kuo Founda‑
tion International Sino‑
logical Center at Charles 
University in Prague

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc. Sinologie 01. 01. 18 31. 12. 22

Toshiba Inter‑
national Foun‑
dation

Letter of Agreement 
ze dne 21. 04. 2021

Publication of Handbook 
of Japanese auxiliary 
nouns

Mgr. Petra Kana‑
sugi, Ph.D. ÚDV/ÚAS 01. 04. 21 30. 03. 22

Boris Nemtsov 
Foundation for 
Freedom

2018/0016; 
2018/0017

Akademické centrum 
Borise Němcova pro stu‑
dium Ruska

PhDr. Marek 
Příhoda, Ph.D. ÚVES 10. 05. 17 10. 05. 22

Norwegian 
Directorate for 
Higher Educa‑
tion and Skills

NORARR‑
‑2022‑vår/1005

Studentekskursjon til 
Trondheim og sommer‑
skole i Tsjekkia

PhDr. Vendula 
Hingarová, Ph.D. ÚGS 15. 05. 22 31. 08. 22

Research 
Council of 
Norway (RCN)

840165

Mitigating perceived 
threats in Russia and 
Norwegian public dis‑
course

Mgr. Jozef 
Šlerka, Ph.D., 
Mgr. Václav Cvr‑
ček, Ph.D.

ÚGS 01. 09. 20 31. 08. 26



 160 | 161Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Social Sci‑
ences and Hu‑
manities Re‑
search Council 
(SSHRC)

895‑2021‑1024 Global Internet and Me‑
dia Concentration Project

doc. Mgr. Petr 
Szczepa‑
nik, Ph.D.

ÚFS 01. 04. 21 31. 03. 28

Art and Hu‑
manities Re‑
search council 
(AHRC)

AH/T002859/1 A Feast and Famine of 
Grammatical Forms

Mgr. Václav Cvr‑
ček, Ph.D. ÚČNK 01. 10. 20 31. 08. 23

Embassy of 
Ireland

Letter of Acceptan‑
ce ze dne 
10. 3. 2022

Centre for Irish Studies at 
the Faculty of Arts, Char‑
les University

prof. Mgr. Ond‑
řej Pilný, Ph.D. ÚALK 01. 01. 22 31. 12. 22

Department of 
Culture, Heri‑
tage and the 
Gaeltacht

smlouva ze dne 
4. 2. 2020 Irish language courses prof. Mgr. Ond‑

řej Pilný, Ph.D. ÚALK 01. 10. 19 30. 09. 22

           
Japan Founda‑
tion 840006 Workshop JP grant for 

symposium
Mgr. Petra Kana‑
sugi, Ph.D. ÚDV/ÚAS 01. 01. 22 31. 08. 22

Japan Founda‑
tion 840010 Special Program for Sa‑

kura Network members
Mgr. Petra Kana‑
sugi, Ph.D. ÚDV/ÚAS 01. 03. 22 31. 05. 22

Česko‑
‑německý 
fond budouc‑
nosti

5 19 10024

Kompendium německé 
literatury z Prahy a čes‑
kých zemí – český pře‑
klad

Mgr. Štěpán 
Zbytovský ÚGS 15. 10. 19 31. 03. 22

Česko‑
‑německý 
fond budouc‑
nosti

5‑22‑11691

Národovecké, „pravicové“ 
a konzervativní myšlení 
v kultuře a literatuře 
českých zemí a střední 
Evropy

Mgr. Štěpán 
Zbytovský ÚGS 20. 07. 22 30. 09. 22



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Rothschild 
Foundation 
(Hanadiv) Eu‑
rope

043/17

The Next Step for Jewish 
Studies in Prague in 
Prague: Creating Partner‑
ships, Fostering Dialogue, 
Sharing Knowledge

PhDr. Milan 
Žonca, Ph.D. KBV 01. 01. 18 31. 07. 22

Rothschild 
Foundation 
(Hanadiv) Eu‑
rope

048/21
Catalogue of early Yi‑
ddish books printed in 
Prague

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D. KBV 01. 01. 22 31. 12. 23

Embassy of 
the Republic 
of Cyprus, 
Czech Repub‑
lic

 

Promotion of science 
and education for the 
purpose of the financial 
support and the cover of 
various needs of the pro‑
gram of Modern Greek 
Studies

PhDr. Konstanti‑
nos Tsivos, Ph.D. ÚŘLS 01. 01. 21 31. 12. 22

CELSA CELSA/20/005

Musical Interactions 
between the Low Count‑
ries and Central Europe, 
1400–1650

PhDr. Lenka 
Hlávková, Ph.D. ÚHV 01. 10. 20 30. 09. 22

CELSA CELSA/21/001

ÉMIGRÉ EUROPE. Civil 
Engagement Transfers 
between Eastern Europe 
and the Low Countries, 
1933–1989

Mgr. Miroslav 
Michela ÚČD 01. 10. 21 30. 09. 23

AKTION Čes‑
ká republika 
– Rakousko 
(Dům zahra‑
niční spolu‑
práce)

92p5

Dějiny umění Maxe Dvo‑
řáka z hlediska nepub‑
likovaných archivních 
materiálů. V souladu, či 
v rozporu s posmrtně 
formulovanými historio‑
grafickými koncepty?

PhDr. Tomáš 
Murár, Ph.D. ÚDU 01. 09. 22 30. 09. 22



 162 | 163Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Úřad vlády EC220008

Rozšíření a uživatelské 
zdokonalení Slovníku 
romských neologismů 
a Výkladu romského pra‑
vopisu

PhDr. Jan Čer‑
venka, Ph.D. KSES 01. 01. 22 31. 12. 22

Úřad vlády EC220010 Tvorba materiálu pro 
výuku olašské romštiny

Mgr. Markéta 
Hajská, Ph.D. KSES 01. 01. 22 31. 12. 22

Úřad vlády EC220019

Sběr a zpracování jazyko‑
vých dat s cílem vytvořit 
jazykové technologie pro 
revitalizaci romštiny

PhDr. Bc. Tomáš 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 01. 01. 22 31. 12. 22

Norwegian 
Directorate for 
Higher Educa‑
tion and Skills

840013
Studentekskursjon til 
Trondheim og sommer‑
skole i Tsjekkia

Mgr. Vendula 
Hingarová, Ph.D. ÚGS 01. 01. 22 31. 08. 22

Německé vel‑
vyslanectví 
v Praze

 
Prager Germanistische 
Studierendentagung 
(PRAGESTT)

Mgr. Lukáš Felbr ÚGS 01. 01. 22 31. 05. 22

Nadace český 
hudební fond 810830

Boethius – De instituti‑
one musica v překladu 
Antonína Burdy. Lektor‑
ská revize

Mgr. Jan 
Baťa, Ph.D. ÚHV 25. 05. 22 31. 12. 22

Česko‑německý fond budoucnosti: podpora kultury, vědeckých projektů, publikací, konferencí atd. 
Nadační fond obětem holocaustu: podpora dokumentací, výzkumných prací, publikací, seminářů atd.
IVF (International Visegrad Fund): podpora projektů zejména v oblasti kultury, vědy a výzkumu, přeshraniční spolupráce. Podpora 
rozvoje užší spolupráce mezi občany a institucemi v regionu V4, mezi regionem V4 a dalšími zeměmi, zejména v regionech západního 
Balkánu a Východního partnerství 
CELSA (Central Europe Leuven Strategic Alliance): výzkumný fond CELSA má posilovat vědeckou spolupráci mezi členy. Slouží k výměně 
poznatků jako např.: hodnocení vědy, přenos poznatků a technologií, hodnocení kvality výuky a další
Úřad vlády: podpora efektivní implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků v České republice
TIFO se snaží přispívat k lepšímu mezinárodnímu porozumění Japonsku podporou kulturních výměn, včetně organizace a sponzorování 
sympozií a seminářů



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT 

260552/2020
Kontinuita a diskontinui‑
ta ve filosofii, literatuře 
a umění 

Mgr. Dora Polá‑
ková, Ph.D. ÚRS 01.01.20 31.12.22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT 

260553/2020 Literatura v interdiscipli‑
nárních souvislostech

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D. ÚČLK 01.01.20 31.12.22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT 

260554/2020 Středověká studia ve stu‑
dentské perspektivě

prof. PhDr. Jan 
Čermák, CSc./
doc. PhDr. To‑
máš Klír, Ph.D.

ÚAJD 01.01.20 31.12.22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT 

260555/2020 Jazyk jako fenomén sys‑
témový a sociální

PD Dr. phil. Mar‑
kus Giger ÚVES 01.01.20 31.12.22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT 

260556/2020
Adaptace aktérů a insti‑
tucí na vývoj současné 
společnosti

PhDr. Jiří Vino‑
pal, Ph.D. KSOC 01.01.20 31.12.22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT 

260557/2020
Historie mezi minulostí, 
současností a budouc‑
ností

doc. Mgr. Marie 
Koldinská, Ph.D. ÚČD 01.01.20 31.12.22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT 

260558/2020 Hranice a identity v pro‑
pojujícím se světě

doc. PhDr. Ma‑
rek Jakoubek, 
Ph.D. et Ph.D./ 
doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D.

ÚETN 01.01.20 31.12.22

Jedná se o projekty podpořené z účelové podpory MŠMT na specifický vysokoškolský výzkum podle zákona o podpoře výzkumu, expe‑
rimentálního vývoje a inovací



 164 | 165Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

UK − Primus PRIMUS/17/
HUM/19

Osvojování si kontrastní kvanti‑
ty: input a percepční zpracování 
samohláskové délky v prvních 
měsících života

Kateřina Chlád‑
ková, M.A., Ph.D. FÚ 01. 07. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
31. 12. 22

UK − Primus PRIMUS/19/
HUM/08

Výzkumná skupina pro empirické 
studium formální syntaxe a sé‑
mantiky

Mgr. Radek Ši‑
mík, Ph.D. ÚČJTK 01. 07. 19 30. 06. 22

UK − Primus PRIMUS/20/
HUM/005

Integrální výzkum textu a četby 
(InT & L)

Fill. Dr., 
Mgr. Anežka 
Kuzmičová

ÚČJTK 01. 01. 20
31. 12. 22, 
prodl. do 
31. 12. 24

UK − Primus PRIMUS/20/
HUM/018

Genderová politika komunistic‑
kých států vůči muslimům ve 
východní Evropě: od odhalování 
závojů k vyhánění muslimů

Dr. Ivan Simic ÚVES 01. 01. 20
31. 12. 22, 
prodl. do 
31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/21/
HUM/011

Vzdělávání afrických a blízkový‑
chodních elit v bývalých sociali‑
stických zemích: Studia, kariérní 
dráhy, myšlenkové světy

Konstantinos 
Katsakio‑
ris, Ph.D.

ÚSD 01. 01. 21 31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/21/
HUM/015

SocioLex: Kvantifikace socio‑
‑sémantických reprezentací 
v české slovní zásobě

James 
Brand, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 21 31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/21/
HUM/019

Posílení němých. Úloha venkov‑
ského obyvatelstva při budování 
státu a christianizaci ve střední 
a východní Evropě

Maria Var‑
gha, Ph.D. ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/22/
HUM/014

Slitiny mědi a zinku v starově‑
kém Urartu: Neznámá historie 
kovů v Anatolii

Ümit Gü‑
der, Ph.D. ÚKAR 01. 07. 22 31. 03. 25

UK – Primus: Primus je prestižní soutěží Univerzity Karlovy, jejímž cílem je přilákat a podpořit nadějné mladé vědecké pracovníky 
se zahraničními zkušenostmi při zakládání nových vědeckých skupin a laboratoří na UK a přípravě excelentních projektů. Soutěž je 
financována z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

UK – UNCE UNCE/HUM/016 
(koordinuje ETF)

Univerzitní centrum pro 
studium antické a středo‑
věké myšlenkové tradice

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. MUDr. Ště‑
pán Špin‑
ka, Ph.D.

ÚFAR 01. 01. 18 31. 12. 23

UK – UNCE UNCE/HUM/009 
(koordinuje FSV)

Centrum pro transdisci‑
plinární výzkum násilí, 
traumatu a spravedlnosti

odpovědná 
osoba na FF: 
prof. PhDr. Vác‑
lav Horčič‑
ka, Ph.D.

ÚSD 01. 01. 18 31. 12. 23

UK – COOPE‑
RATIO ARCH Archaeology prof. Miroslav 

Bárta, Dr. ČEgÚ 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO ARTS Arts and Culture Studies prof. PhDr. Ing. 

 Jan Royt, Ph.D. ÚDU 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO AMES

Asian, Middle Eastern 
and East European Stu‑
dies

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D. KBV 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO HIST History

prof. PhDr. Vác‑
lav Horčič‑
ka, Ph.D.

ÚSD 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO LING Linguistics prof. PhDr. Petr 

Čermák, Ph.D. ÚRS 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO LITE Literature doc. PhDr. Jan 

Wiendl, Ph.D. ÚČLK 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO PHIL Philosophy prof. PhDr. Karel 

Thein, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

COMP (koordinuje 
MFF) Computer Science

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. RNDr. Vla‑
dimír Petke‑
vič, CSc.

ÚTKL 01. 01. 22 31. 12. 26



 166 | 167Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

UK – COOPE‑
RATIO

GEED (koordinuje 
PedF)

General Education and 
Pedagogy

odpovědná 
osoba na FF: 
prof. PhDr. To‑
máš Kasper,
Ph.D. (zástupce 
koordinátora)

KPED 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

HEAS (koordinuje 
3LF) Health Sciences

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. Mgr. Ondřej 
Bezdíček, Ph.D.

KPS 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

MATH (koordinuje 
MFF) Mathematics

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. Mgr. Radek 
Honzík, Ph.D.

KLOG 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

MCOM (koordinuje 
FSV)

Media and Communicati‑
on Studies

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. PhDr. Petr 
Voit, CSc. (zá‑
stupce koordiná‑
tora)

ÚISK 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

POLS (koordinuje 
FSV) Political Science

odpovědná 
osoba na FF: 
prof. Mgr. Vra‑
tislav Dou‑
bek, Ph.D. 
(zástupce koor‑
dinátora)

ÚPOL 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

PSYC (koordinuje 
PedF) Psychological Sciences

odpovědná 
osoba na FF: 
Mgr. Jiří Lu‑
kavský, Ph.D. 
(zástupce koor‑
dinátora)

KPS 01. 01. 22 31. 12. 26



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

UK – COOPE‑
RATIO

SCAN (koordinuje 
FHS)

Social and Cultural An‑
thropology

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. PhDr. Ma‑
rek Jakou‑
bek, Ph.D., Ph.D. 
(zástupce koor‑
dinátora)

ÚETN 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

SOAS (koordinuje 
FSV)

Sociology and Applied 
Social Sciences

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. PaedDr. 
Tatiana Matu‑
layová, Ph.D. 
(zástupce koor‑
dinátora)

SOCP 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

SSED (koordinuje 
PedF)

Subject Specific Educati‑
on Research

odpovědná 
osoba na FF: 
Mgr. Kateřina 
Šormová, Ph.D.

ÚČJTK 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE‑
RATIO

THEO (koordinuje 
ETF)

Theology and Religious 
Studies

odpovědná 
osoba na FF: 
doc. Mgr. Radek 
Chlup, Ph.D.

ÚFAR 01. 01. 22 31. 12. 26

Univerzitní výzkumná centra (UNCE) jsou účelovou podporou mladých a perspektivních akademických pracovníků v rámci nejkvalit‑
nějších skupin základního výzkumu na UK. Financována jsou také z prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace. 
Uvedený přehled zahrnuje i centra, kde není koordinující fakultou FF

Cooperatio je program základní institucionální podpory vědy a výzkumu na Univerzitě Karlově, který od 1. 1. 2022 nahradil programy 
Progres (jež skončily k 31. 12. 2021). Klíčovým dokumentem je opatření rektora č. 18/2021 – Zásady programu Cooperatio, které bylo 
projednáno 19. 4. 2021 Rozšířeným kolegiem rektora, 29. 4. 2021 Vědeckou radou UK, 30. 4. 2021 Akademickým senátem UK a vstoupilo 
v účinnost 5. 5. 2021



 168 | 169Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za partnera 
FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

MŠMT – NPO

projekt č. NPO_UK_
MSMT‑16602/2022, 
č. Rozhodnutí 
223001, č. j.: MSMT‑
30682/2022

Transformace pro 
VŠ na UK

Celouniverzitní projekt 
(zapojeno celkem 14 
fakult a dále Ústřední 
knihovna UK, Ústav 
výpočetní techniky 
a Ústav jazykové a od‑
borné přípravy)

FF 01.06.22 31.05.24

Národní plán obnovy (NPO) pro oblast vysokých škol pro roky 2022–2024: Prostředky na realizaci Národního plánu obnovy, který 
je v gesci MŠMT, jsou České republice poskytnuty z Evropské unie prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and 
Resilience Facility)

Program Číslo Název Řešitel (za partnera 
FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

MŠMT – NPO 
EXCELES

projekt č. LX‑
22NPO5101, č. 
Rozhodnutí č. j.: 
‑2800/2022‑1

Národní institut 
pro výzkum so‑
cioekonomických 
dopadů nemocí a 
systémových rizik 

Masarykova univerzita 
(projekt za UK koordi‑
nuje FSV)

FF 01.06.22 31.12.25

Národní plán obnovy (NPO),  program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví – 
EXCELES: Prostředky na realizaci Národního plánu obnovy, který je v gesci MŠMT, jsou České republice poskytnuty z Evropské unie 
prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility)



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

OP VVV CZ.02.2.67/0.0/0.0/
16_016/0002394

Rekonstrukce velkých po‑
slucháren FF UK v Praze

Mgr. Zdeňka 
Filipová děkanát 01.08.17 31.12.22

OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/
16_015/0002362

Zvýšení kvality vzdělává‑
ní na UK a jeho relevance 
pro potřeby trhu práce

PhDr. Hana Paz‑
larová, Ph.D. děkanát 01.06.17 30.06.23*

OP VVV CZ.02.1.01/0.0/0.0/
18_046/0015829

Rozšíření výpočetní kapa‑
city infrastruktury CNC

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01.09.20 28.02.22

OP PPR CZ.07.4.68/0.0/0.0/
19_069/0001437

Rozvoj vyučování češtiny 
jako druhého jazyka

Mgr. Kateřina 
Šormová, Ph.D. ÚČJTK 01.05.20 31.12.22

OP VVV CZ.02.1.01/0.0/0.0/
16_019/0000734

Kreativita a adaptabilita 
jako předpoklad úspěchu 
Evropy v propojeném 
světě

Ing. Barbara 
Poslušná KREAS 01.01.18 30.06.23

OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/
16_027/0008495

Mezinárodní mobilita 
výzkumných pracovníků 
Univerzity Karlovy

Mgr. Martin 
Pehal, Ph.D. děkanát 01.12.17 31.08.22

OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/
18_053/0016976

Mezinárodní mobility 
výzkumných, technických 
a administrativních pra‑
covníků na UK

Mgr. Martin 
Pehal, Ph.D. děkanát 01.12.19 30.06.23

OP VVV CZ.02.3.68/0.0/0.0/
19_068/0016093

Podpora pregraduálního 
vzdělávání budoucích 
učitelů na UK

doc. PhDr. Mar‑
tin Strouhal, 
Ph.D.

KPED 01.01.20 31.03.23*

OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/
18_056/0013322 ESF pro VŠ II na UK PhDr. Hana Paz‑

larová, Ph.D. děkanát 01.01.20 30.06.23*

OP VVV: Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání je víceletým tematickým programem v gesci MŠMT, v jehož rámci je možné 
v programovém období 2014–2020 čerpat finanční prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů
OP PPR: Operační program Praha – pól růstu ČR je programem v gesci Hlavního města Praha, v jehož rámci je možné v programovém 
období 2014–2020 čerpat finanční prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů
* Aktivity FF UK v rámci celouniverzitního projektu ukončeny v roce 2022



 170 | 171Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Vzdělávání  – In‑
stitucionální spo‑
lupráce – I. Výzva 
(DZS)

EHP‑CZ‑ICP‑ 
1‑001

Česko‑norská memora‑
bilia

PhDr. Vendula 
Vlková Hingaro‑
vá, Ph.D.

ÚGS 01.08.19 30.06.22

Vzdělávání  – Mo‑
bility  – II. výzva 
(DZS)

EHP‑CZ‑MOP‑ 
2‑014

Charles University, Fa‑
culty of Arts  – Staff and 
Student Exchanges with 
EEA Partners

Mgr. Sylvie Bou‑
mová ZO 01.08.20 31.08.22

Vzdělávání  – Mo‑
bility  – III. výzva 
(DZS)

EHP‑CZ‑MOP‑ 
3‑010

Supporting Student and 
Staff Mobility 2021/2022

Mgr. Sylvie Bou‑
mová ZO 01.08.21 31.08.22

Lidská práva ‑ Malé 
grantové schéma – 
HRMGSA (MF ČR)

LP‑HRMGSA 
‑026

Ochrana LIdských práv 
v POLarizovaném kontex‑
tu (OLIPOL)

Zora Hesová, 
M.A., Ph.D. ÚPOL 01.12.21 29.04.24

Vzdělávání  – In‑
stitucionální spo‑
lupráce – IV. Výzva 
(DZS)

 

Česko‑severská memora‑
bilia II. – demokracie 
a aktivní občanství ve 
vysokoškolské výuce

PhDr. Vendula 
Vlková Hingaro‑
vá, Ph.D.

ÚGS 01.08.22 31.01.24

Bilaterální spolu‑
práce – IV.  výzva  
Fondu pro bilate‑
rální vztady (MF 
ČR)

EHP‑BFNU‑
OVNKM‑ 
4‑178‑
01‑2022

Medieval Studies in the 
Digital World

prof. Mgr. Lucie 
Doležalová, 
M.A., Ph.D.

ÚŘLS 01.10.22 31.12.23

Program Vzdělávání: hlavním cílem programu, který je realizován v  rámci Fondů EHP a  Norska, je zvýšit úroveň lidského kapitálu 
a vzdělanostní základny v ČR. Program nabízí čtyři aktivity: projekty institucionální spolupráce, projekty mobilit, projekty v odborném 
vzdělávání a projekty podporující inkluzivní vzdělávání. Zprostředkovatelem programu Vzdělávání v ČR je Dům zahraniční spolupráce.

Program Lidská práva: obecným cílem programu je zlepšení situace v oblasti lidských práv a boj proti diskriminaci a extremismu na 
národní úrovni. Program podporuje implementaci lidskoprávních standardů v České republice. Cílem výzvy HRMGSA je zlepšit chápání 
nových témat a  výzev v  oblasti lidských práv a  nalezení praktických řešení přispívajících ke zlepšení uplatňování lidskoprávních 
standardů na vnitrostátní úrovni. Zprostředkovatelem programu v ČR je Ministerstvo financí.

Program Bilaterální spolupráce: Podpora a posílení vzájemných vztahů mezi ČR a donorskými státy (Norsko, Island, Lichtenštejnsko) je 
jedním ze dvou hlavních cílů Fondů EHP a Norska. V rámci Fondů EHP a Norska 2014–2021 byl za účelem přímé podpory spolupráce zřízen 
zvláštní Fond pro bilaterální vztahy. Bylo tak navázáno na předcházející období 2009–2014, ve kterém byla díky podpoře z obdobného Fondu 
pro bilaterální spolupráci na národní úrovni realizována řada aktivit vedoucích ke vzniku nových partnerství či posílení těch stávajících.



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

START START/
HUM/049

Prejudice in archaeo‑
logy. Towards a new 
understanding of the 
phenomenon of prejudice 
related to the ontological 
turn

Stanislav Horá‑
ček ÚKAR 01.04.21 31.03.23

START START/
HUM/048

Measuring development 
of lexico‑grammatical 
knowledge of general and 
academic English in stu‑
dents of English philology

Iva Hubáčková ÚAJD 01.04.21 31.03.23

START START/
HUM/034

Interlinking language and 
material culture – a study 
of European populations 
in time and space

Nicolas Mark 
Jansens ÚPA 01.04.21 31.03.23

START START/
SOC/030

Non‑electoral represen‑
tation and its metamor‑
phosis in times of digital 
communication and soci‑
al media

Kateřina Labutta 
Kubíková ÚPOL 01.04.21 31.03.23

START START/
HUM/016

Nominal morphological 
categories and the mean 
length of utterance in a 
longitudinal corpus of 
early language develop‑
ment

Klára Matiaso‑
vitsová LING 01.04.21 31.03.23

START START/
HUM/011

Faking voice identity: 
phonetic analysis and 
speaker identification

Tomáš Nechan‑
ský FÚ 01.04.21 31.03.23

START START/
HUM/026

Nomads in Modern Tur‑
key: Preserving Cultural 
Heritage amid Challenges 
to the Traditional Migra‑
tory Lifestyle

Gabriela Özel 
Volfová ÚETN 01.04.21 31.03.23



 172 | 173Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

START START/
HUM/031

Dreams, Money, and 
Christ: Popular Texts and 
Their Transmission in the 
Late Middle Ages

Martin Roček ÚŘLS 01.04.21 31.03.23

Program START je novým programem na podporu vědy na UK, jehož řešiteli jsou studenti doktorského studijního programu na UK. 
Program je financován z prostředků projektu Grantová schémata na UK v rámci OP VVV, reg. č. projektu na UK: CZ.02.2.69/0.0/0.0/19
_073/0016935



Příloha č. 25
 
Projekty řešené na FF UK v letech 2013–2022

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

4EU+ Alliance * * * 1 – – – – – – 130 – – – – – –

Aktion 1 1 – 2 2 1 1 – 3 2 1,2 50 – 13 34 29 12 – 168 153
Arts and Humanities Research 
Council 1 1 1               179 220 0              

ASO Brno – – – – – – – – – – – –   – – – – – – –
L’Agence universitaire de la 
Francophonie (AUF) –   – – – 2 – – – – – – – – – 162 – – – –

Bader Philantropies 1 1 1 – 1 – – – – – 203 759 979 – 501 – – – – –
Boris Nemtsov Foundation for 
Freedom 1 1 1 1 1 1 – – – – 700 618 478 628 677 – – – – –

CELSA 2 3 2 1 1 – – – – – 265 460 74 38 96 – – – – –
Česko‑německý fond 
budoucnosti 2 2 4 5 3 3 3 6 5 5 30 – 246 312 135 95 394 375 280 448

Evropská komise 14 12 11 13 12 12 11 8 6 9 11 462,00 7086 7,453 4,732 4,92 4,817 4,477 4,076 2,556 1,208

Evropské strukturální fondy 9 9 12 10 10 6 0 6 8 12 56 126,00 88 329 80,943 118,207 188,187 34,611 – 5,624 4 670 3,9

Evropský parlament 1 2 1 1 1 1 1 1 1 – 165 119 39 192 196 3,517 42 1,087 7,076

NPO 2 – – – – – – – – – 5 538,00 – – – – – – – – –
Finanční mechanismy EHP/
Norska 6 5 3 2 – – 2 1 – – 2 082,45 5739 2205,25 5,389 – – 2,385 97 – –

Finská republika – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Fond rozvoje vysokých škol/IP 
VS FF UK – 30 30 30 57 60 60 72 60 11 – – 2697 2,679 3,17 3,17 3,17 3 3 2,178

Gerda Henkel Stiftung – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Grantová agentura Akademie 
věd ČR – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –



 174 | 175Přílohy

Příloha č. 25
 
Projekty řešené na FF UK v letech 2013–2022

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

4EU+ Alliance * * * 1 – – – – – – 130 – – – – – –

Aktion 1 1 – 2 2 1 1 – 3 2 1,2 50 – 13 34 29 12 – 168 153
Arts and Humanities Research 
Council 1 1 1               179 220 0              

ASO Brno – – – – – – – – – – – –   – – – – – – –
L’Agence universitaire de la 
Francophonie (AUF) –   – – – 2 – – – – – – – – – 162 – – – –

Bader Philantropies 1 1 1 – 1 – – – – – 203 759 979 – 501 – – – – –
Boris Nemtsov Foundation for 
Freedom 1 1 1 1 1 1 – – – – 700 618 478 628 677 – – – – –

CELSA 2 3 2 1 1 – – – – – 265 460 74 38 96 – – – – –
Česko‑německý fond 
budoucnosti 2 2 4 5 3 3 3 6 5 5 30 – 246 312 135 95 394 375 280 448

Evropská komise 14 12 11 13 12 12 11 8 6 9 11 462,00 7086 7,453 4,732 4,92 4,817 4,477 4,076 2,556 1,208

Evropské strukturální fondy 9 9 12 10 10 6 0 6 8 12 56 126,00 88 329 80,943 118,207 188,187 34,611 – 5,624 4 670 3,9

Evropský parlament 1 2 1 1 1 1 1 1 1 – 165 119 39 192 196 3,517 42 1,087 7,076

NPO 2 – – – – – – – – – 5 538,00 – – – – – – – – –
Finanční mechanismy EHP/
Norska 6 5 3 2 – – 2 1 – – 2 082,45 5739 2205,25 5,389 – – 2,385 97 – –

Finská republika – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Fond rozvoje vysokých škol/IP 
VS FF UK – 30 30 30 57 60 60 72 60 11 – – 2697 2,679 3,17 3,17 3,17 3 3 2,178

Gerda Henkel Stiftung – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Grantová agentura Akademie 
věd ČR – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Grantová agentura ČR 29 36 34 55 62 52 51 50 64 61 29 843,00 26 531 33,277 50,74 55,982 46,008 42,414 46,514 48 41,711
Grantová agentura Univerzity 
Karlovy 45 45 60 56 63 58 84 86 99 78 7 481,00 7004 8761 7,723 8,976 8,16 11,465 12,234 13,195 12,618

HERA Joint Research Programme 
„Uses of the Past“ (UP)   – – 1 1 1 1 – – – – –   787 1,593 1,318 1,095 – – –

Technologická agentura ČR 8 9 8 4 1 1 1 – – – 5 050,00 6 054 4,446 2,803 1,453 838 838 – – –
Specifický vysokoškolský 
výzkum 7 7 7 7 7 7 6 6 93 6 12 297,00 12 297 13,071 12,923 12,584 15,224 15,312 16,05 17,34 18

Mezinárodní visegrádský fond 1 1 2 2 1 3 2 1 2 – 85 250 291 477 – 711 166 165 418

MK ČR 2 1 4 7 6 5 3 5 8 7 1 691,00 1 244 7,576 9,211 9,724 6,669 5,576 6,155 12,483 11,427

MŠMT ČR 6 9 9 11 6 5 7 12 8 9 35 350,50 34689 39205 26,691 24,074 22,797 29,621 52,951 25,935 25,141
MŠMT výzkumné záměry/UK – 
PRVOUK/UK – PROGRES**/UK  
– COOPERATIO

18 12 12 12 12 12 11 11 11 11 144 912,00 140 262 119,402 110,602 105,645 101,963 102,256 92,878 93,837 93,157

Univerzita Karlova UNCE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 393,00 5 150 5,113 4,984 4,989 4,009 4,009 4,789 3,821 3,821

Univerzita Karlova Primus 8 9 7 5 3 1 – – – – 8 514,00 9 273 5,746 1,41 1,908 540 – – – –

Smluvní výzkum – – – – – – – 2 3 – – – – – – – – 333 2,5 –

MZV ČR 1 – – – – – – – – 2 135,57 – – – – – – – – 320

MV ČR 1 – – – – – – – – – 225 – – – – – – – – –

Nadace Český literární fond – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Dilia – – – – – 1 1 1 – 1 – – – – – 17 15 13 – 5

Nadace Sophia – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
The Rothschild Foundation 
(Hanadiv) Europe 2 1 1 1 1 1 1 2 3 2 819,43 – – 2,766 1,316 570 570 570 975 81

Riksbankens Jubileumsfond – 1 1               – 213 0              
Social Sciences and Humanities 
Research Council of Canada 1 1 – – – – – – – – 85 0 – – – – – – – –

Program Start 11 11 –               8 494,93 6371                

Velvyslanectví Kanady – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –



 176 | 177Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Grantová agentura ČR 29 36 34 55 62 52 51 50 64 61 29 843,00 26 531 33,277 50,74 55,982 46,008 42,414 46,514 48 41,711
Grantová agentura Univerzity 
Karlovy 45 45 60 56 63 58 84 86 99 78 7 481,00 7004 8761 7,723 8,976 8,16 11,465 12,234 13,195 12,618

HERA Joint Research Programme 
„Uses of the Past“ (UP)   – – 1 1 1 1 – – – – –   787 1,593 1,318 1,095 – – –

Technologická agentura ČR 8 9 8 4 1 1 1 – – – 5 050,00 6 054 4,446 2,803 1,453 838 838 – – –
Specifický vysokoškolský 
výzkum 7 7 7 7 7 7 6 6 93 6 12 297,00 12 297 13,071 12,923 12,584 15,224 15,312 16,05 17,34 18

Mezinárodní visegrádský fond 1 1 2 2 1 3 2 1 2 – 85 250 291 477 – 711 166 165 418

MK ČR 2 1 4 7 6 5 3 5 8 7 1 691,00 1 244 7,576 9,211 9,724 6,669 5,576 6,155 12,483 11,427

MŠMT ČR 6 9 9 11 6 5 7 12 8 9 35 350,50 34689 39205 26,691 24,074 22,797 29,621 52,951 25,935 25,141
MŠMT výzkumné záměry/UK – 
PRVOUK/UK – PROGRES**/UK  
– COOPERATIO

18 12 12 12 12 12 11 11 11 11 144 912,00 140 262 119,402 110,602 105,645 101,963 102,256 92,878 93,837 93,157

Univerzita Karlova UNCE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 393,00 5 150 5,113 4,984 4,989 4,009 4,009 4,789 3,821 3,821

Univerzita Karlova Primus 8 9 7 5 3 1 – – – – 8 514,00 9 273 5,746 1,41 1,908 540 – – – –

Smluvní výzkum – – – – – – – 2 3 – – – – – – – – 333 2,5 –

MZV ČR 1 – – – – – – – – 2 135,57 – – – – – – – – 320

MV ČR 1 – – – – – – – – – 225 – – – – – – – – –

Nadace Český literární fond – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Dilia – – – – – 1 1 1 – 1 – – – – – 17 15 13 – 5

Nadace Sophia – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
The Rothschild Foundation 
(Hanadiv) Europe 2 1 1 1 1 1 1 2 3 2 819,43 – – 2,766 1,316 570 570 570 975 81

Riksbankens Jubileumsfond – 1 1               – 213 0              
Social Sciences and Humanities 
Research Council of Canada 1 1 – – – – – – – – 85 0 – – – – – – – –

Program Start 11 11 –               8 494,93 6371                

Velvyslanectví Kanady – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Velvyslanectví USA – – – – – 2 1 – 2 2 – – – – – 42 72 – 217 90

Velvyslanectví Irska 1 2 2 1 1 1 1 – – – 580 765 284 515 515 535 535 – – –
Vláda Irska – Department 
of Culture, Heritage and the 
Gaeltacht

1 1 1 2 1 1 1 1 – – 336 290 259 266 263 278 147 133 – –

Nippon Foundation – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Úřad vlády ČR 3 1 1 – – 3 2 2 1 – 666,32 260 190 – – 623 270 296 219 –

Childwatch int. – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Fond Partnerství Programu 
švýcarsko‑české spolupráce – – – – – – 2 2 – – – – – – – – 617 343 – –

University of Zurich 1 – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Fond Ústeckého kraje – – – – – 1 – – – – – – – – – 60 – – – –

MHMP 1 – 2 3 1 3 1 1 2 1 110 – 481 50 50 250 60 25 140 350

The Academy of Korean Studies – – 1 1 1 3 1 1 1 1 – – – 2,394 2,625 3,989 2,757 2,322 1,325 2,516

King Sejong Institute – – – – – 1 1 1 – – – – – – – 833 973 973 – –

ERSTE Stiftung – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 305 92 – –

Vzdělávací Nadace Jana Husa – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 64

Nadační fond obětem holocaustu – – 1 1 1 – – 1 – 2 – – 20 20 15 – – 30 – 40

Israel Institute – – – – – – 1 – – – – – – – – – 112 – – –

Státní fond kinematografie – – – 1 1 1 1 – – – – – – – 224 – – –

Hudební nadace OSA – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Židovské obce – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace český hudební fond 1 – – 1 1 – – – – – 10 – 10 10 – – – – –
Norwegian Directorate for 
Higher Education and Skills 2 1 – – – – – – – – 50 43 – – – – – – – –

LLP Grundtvig – – – – – – – – 1 1 – – – – – – – – – –

Korea Foundation 2 1 – – – – – – 1 1 396,31 363 – – – – – – 500 100



 178 | 179Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Velvyslanectví USA – – – – – 2 1 – 2 2 – – – – – 42 72 – 217 90

Velvyslanectví Irska 1 2 2 1 1 1 1 – – – 580 765 284 515 515 535 535 – – –
Vláda Irska – Department 
of Culture, Heritage and the 
Gaeltacht

1 1 1 2 1 1 1 1 – – 336 290 259 266 263 278 147 133 – –

Nippon Foundation – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Úřad vlády ČR 3 1 1 – – 3 2 2 1 – 666,32 260 190 – – 623 270 296 219 –

Childwatch int. – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Fond Partnerství Programu 
švýcarsko‑české spolupráce – – – – – – 2 2 – – – – – – – – 617 343 – –

University of Zurich 1 – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Fond Ústeckého kraje – – – – – 1 – – – – – – – – – 60 – – – –

MHMP 1 – 2 3 1 3 1 1 2 1 110 – 481 50 50 250 60 25 140 350

The Academy of Korean Studies – – 1 1 1 3 1 1 1 1 – – – 2,394 2,625 3,989 2,757 2,322 1,325 2,516

King Sejong Institute – – – – – 1 1 1 – – – – – – – 833 973 973 – –

ERSTE Stiftung – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 305 92 – –

Vzdělávací Nadace Jana Husa – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 64

Nadační fond obětem holocaustu – – 1 1 1 – – 1 – 2 – – 20 20 15 – – 30 – 40

Israel Institute – – – – – – 1 – – – – – – – – – 112 – – –

Státní fond kinematografie – – – 1 1 1 1 – – – – – – – 224 – – –

Hudební nadace OSA – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Židovské obce – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace český hudební fond 1 – – 1 1 – – – – – 10 – 10 10 – – – – –
Norwegian Directorate for 
Higher Education and Skills 2 1 – – – – – – – – 50 43 – – – – – – – –

LLP Grundtvig – – – – – – – – 1 1 – – – – – – – – – –

Korea Foundation 2 1 – – – – – – 1 1 396,31 363 – – – – – – 500 100



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Japan Foundation 2 – 1 1 1 1 1 1 – – 88 – – 34 122 – 167 123 – –
Toshiba International 
Foundation 1 1 48 0

Mezinárodní sinologické 
centrum (CCKF) 1 1 1 1 1 1 1 1 – – – – 953 1,92 1,186 1,731 1,731 1,341 – –

Adalbert Stifter Verein – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 984 492 – –

IAFPA – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 45 – –

Leverhulme – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – –

Fritz Thyssen Stiftung – – – – – – – – 1 – – – – – – – – 270

Onassis Foundation – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 135
Nadační fond na podporu vědy 
Neuron – – – – 1 1 – – – – – – – – 46 142

Nadace Sirius – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 200 –

SIU Norway – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 22 –
The European Association for 
Jewish Studies – 1 – 1 – – – – – – – 131 – 141 – – – – – –

Literature Translation Institute 
of Korea 1 – 1 2 – – – – – – 160,03 – 119 183 – – – – – –

Česko‑bavorská vysokoškolská 
agentura (BTHA) – – 1 1 1 1 – – – – – – 337 457 312 258 – – – –

Embassy of the Republic of 
Cyprus, Czech Republic 1 1 – – – – – – – – – 283 – – – – – – – –

Německé velvyslanectví v Praze 1 1 – – – – – – – – 34,95 37 – – – – – – – –

CELKEM 199 222 225 245 265 253 265 287 385 233 339 358 354 771 334,684 369,089 431,778 259,934 236,791 252,082 227,965 225,227

Komentář k tabulce: Nulový objem projektů realizovaných v roce 2016 z Evropských strukturálních fondů je důsledek přechodu
starého plánovacího období Evropské unie (2007−2013) na nové období (2014−2020). Zatímco v roce 2015 dobíhala na FF UK realizace
projektů financovaných v rámci operačních programů předchozího plánovacího období, implementace nových operačních programů
byla napříč ČR oproti plánu zpožděna. V roce 2016 tedy na FF UK nebyl realizovaný žádný projekt ze strukturálních fondů. Činnost
byla zaměřena na přípravu projektových žádostí do výzev nových operačních programů.
* komentář k programu 4EU+: od roku 2020 přebírá program do své agendy Zahraniční oddělení
** od 1. 1. 2022 byl program Progres nahrazen programem Cooperatio



 180 | 181Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Japan Foundation 2 – 1 1 1 1 1 1 – – 88 – – 34 122 – 167 123 – –
Toshiba International 
Foundation 1 1 48 0

Mezinárodní sinologické 
centrum (CCKF) 1 1 1 1 1 1 1 1 – – – – 953 1,92 1,186 1,731 1,731 1,341 – –

Adalbert Stifter Verein – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 984 492 – –

IAFPA – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 45 – –

Leverhulme – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – –

Fritz Thyssen Stiftung – – – – – – – – 1 – – – – – – – – 270

Onassis Foundation – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 135
Nadační fond na podporu vědy 
Neuron – – – – 1 1 – – – – – – – – 46 142

Nadace Sirius – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 200 –

SIU Norway – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 22 –
The European Association for 
Jewish Studies – 1 – 1 – – – – – – – 131 – 141 – – – – – –

Literature Translation Institute 
of Korea 1 – 1 2 – – – – – – 160,03 – 119 183 – – – – – –

Česko‑bavorská vysokoškolská 
agentura (BTHA) – – 1 1 1 1 – – – – – – 337 457 312 258 – – – –

Embassy of the Republic of 
Cyprus, Czech Republic 1 1 – – – – – – – – – 283 – – – – – – – –

Německé velvyslanectví v Praze 1 1 – – – – – – – – 34,95 37 – – – – – – – –

CELKEM 199 222 225 245 265 253 265 287 385 233 339 358 354 771 334,684 369,089 431,778 259,934 236,791 252,082 227,965 225,227

Komentář k tabulce: Nulový objem projektů realizovaných v roce 2016 z Evropských strukturálních fondů je důsledek přechodu
starého plánovacího období Evropské unie (2007−2013) na nové období (2014−2020). Zatímco v roce 2015 dobíhala na FF UK realizace
projektů financovaných v rámci operačních programů předchozího plánovacího období, implementace nových operačních programů
byla napříč ČR oproti plánu zpožděna. V roce 2016 tedy na FF UK nebyl realizovaný žádný projekt ze strukturálních fondů. Činnost
byla zaměřena na přípravu projektových žádostí do výzev nových operačních programů.
* komentář k programu 4EU+: od roku 2020 přebírá program do své agendy Zahraniční oddělení
** od 1. 1. 2022 byl program Progres nahrazen programem Cooperatio



VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022

Vydala Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,
nám. Jana Palacha 2, Praha 1
© Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2023
Sazba z písma Skolar: Dušan Neumahr
Vyrobila Togga, spol. s. r. o., Praha
Vydání první, Praha 2023
ISSN 1802‑7377
ISBN 978‑80‑7671‑116‑7





ISSN 1802-7377

FF UK 2022 FF
 U
K 
20
22


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

